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Co sie dzieje 
w Niemczech?

Od chwili usunięcia rządu Brüninga 
przez prezydenta Hindenburga rozwój 
wypadków w Niemczech zaczyna przy
bierać charakter coraz bardziej drama
tyczny i dzisiaj trudno jest jeszcze prze
widzieć moment, w którym nastąpi 
pewna choćby stabilizacja stosunków.

By zdać sobie sprawę z tego, co się 
dzieje za naszą granicą zachodnią, na
leży wziąć pod uwagę, że w chwili obec
nej czynne są na obszarze Rzeszy Nie
mieckiej cztery wielkie siły polityczne, 
walczące o władzę. Największą z nich 
jest niewątpliwie ruch hitlerowski, któ
remu jednak do tej pory nie udało się 
ująć w swe ręce steru rządów całego 
państwa. Drugą siił-j polityczną, poważ
ną, choć nie opierającą się o zorganizo
wane szeregi partyjne, stanowi prezy
dent Hiindenburg j sprzymierzona z nim 
w tej chwili grupa junkrów pruskich, 
których przedstawicielem jest właśnie 
obecny Kanclerz Rzeszy von Papen Do 
grupy tej zaliczyćby też należało nie
mieckie sfery militarne z nowym mini- 
6t?em Reichswehry gen. von Schleiche* 
rem na czele.

Obie te siły: hitlerowcy oraz grupa 
Hindenburga i Schleicher^ znajdują się 
w ofensywie. Natomiast na pozycje 
obronne zepchnięty został słabnący 
z dnia na dzień niemiecki obóz repu
blikański z socjal-demokratami i cen
trowcami na czele, a także czwarta siła 
polityczna — komuniści, również gwał
townie tracący na wpływach, jak to wy
kazały ostatnie wybory krajowe i ko
munalne.

Powołanie do dem gabinetu von Pa
pena odbyło Się, jak wiadomo, za cichą 
zgodą hitlerowców, którzy, nie mając 
większości w dotychczasowym Reichs
tagu, wybranym w r. 1930, nie mogli na- 
razie utworzyć własnego rządu, przy
najmniej na drodze legalnej , konstytu
cją przepisanej. Wzamian za czasowe 
poparcie rządu v. Papena postawili oni 
jednak trzy główne żądania: rozwiąza
nia Reichstagu i rozpisania nowych wy
borów, zniesienia wszelkich przepisów, 
ograniczających swobodę działania Par- 
iji Narodowo - Socjalistycznej (chodziło 

głównie o uchylenie dekretu, roz
kazującego hitlerowskie oddział^ 
szturmowe, t. zw. S. A.) — i wreszcie 
stanowczego wystąpienia rządu Rzeszy
Przeciw lewicy.

Pierwsze z tych dwóch żądań kanc- 
erz Papen wypełnił zaraz, choć praw

dopodobnie bez szczególnego zapału, 
rzeba bowiem wiedzieć, że sfery jun- 
mrskie i generalicja Reichswehry by- 

najmniej nie pragną całkowitej dykta- 
Ur> Hitlera i jego partji. Cbciałyby 

raczej wykorzystać sukcesy ruchu 
p^erowsbiego w tym kierunku, by 

rz.y jego pomocy utrwalić w Rzeszy
obe>He rz^y’ konstruowane na wzór 
n neSo rządu von Papena z ewentual- 
cjaliS(^anieni kilku narodowych so-

t'° możliwe w tym wypadku, 
sie 2ikW?łX)ry do Heich^tagu, mające

? dnia 31, lipę*, & waąc już »

Przed zebraniem się trybunału Rzeszy
Berlin, 21. 7. (Teł. wł.) Rząd«, Pa

pena nie przywiązuje specjalnej wagi 
do wniesionych protestów do trybunału 
Rzeszy i jest zdecydowany przeprowa
dzić konsekwentnie swój plan. Zda
niem rządu trybunał może tylko ogra
niczyć się do stwierdzenia, czy krok 
kanclerza był uzasadniony, czy nie. 
Reszta faktów, tyczących się wykona
nia zarządzeń, wypływała bowiem z 
ogłoszonych na mocy konstytucji de
kretów.

Trybunał Rzeszy ma podobno ze
brać się już dziś i w pierwszym rzę
dzie rozpatrywać będzie sprawę uza
sadnienia protestów zwłaszcza pod 
tym kątem, czy ministrom pruskim 
tub ministerstwu pruskiemu przysłu
guje prawo wniesienia takich prote
stów.

Następnie trybunał zastanowi się 
nad wnioskiem o wydanie tymczaso
wego postanowienia uchylającego o- 
becny stan faktyczny w związku z u- 
chwałami rządu Rzeszy w stosunku 
do Prus. Dopiero później rozpatrywa-

Obrady usuniętych ministrów i socjalistów
Berlin, 21. 7. (Teł. wł.) Dziś ze

brali się w mieszkaniu prywatnem 
dotychczasowego ministra pruskiego 
Hirtsiefera wszyscy usu.nięci ministro
wie, celem omówienia sytuacji i zasta
nowienia się nad "sprawą wniesionego 
protestu do trybunału Rzeszy.

Berlin, 21. 7. (Teł. wł.) Usunięci 
ze swych urzędów ministrowie pruscy 
wystosowali ponowne pismo do kanc
lerza Rzeszy protestujące przeciw o- 
statnim zarządzeniom wyjątkowym,

Nowy pruski gabinet komisaryczny
Berlin, 21. 7. (Teł. wł.) W tutej

szych kołach liczą z prędkiem zniesie
niem stanu wyjątkowego.

Tymczasem komendant wojskowy 
gen. Rundstedt wydał nowe postano
wienie, mocą którego upoważnia się 
policję w razie potrzeby do natych
miastowego użycia siły, oraz areszto
wania wszystkich podejrzanych o po
siadanie broni, względnie natychmia
stowe doprowadzenie osób, które zła
pie się na gorącym uczynku z bronią 
w ręku.

W dniu dzisiejszym również odby
ło się posiedzenie nowego gabinetu

Hitlerowcy nie ukrywają zadowolenia
Berlin, 21. 7. (Teł. wł.) Zarządze

nia gabinetu Rzeszy wywołały w ko
łach prawicowych ogólne zadowolenie 
i wielką radość zwłaszcza w obozie 
hugenbergowców i hitlerowców.

Dał temu wyraz obecny prezydent 
sejmu pruskiego Kerrl, który mocno 
podkreślił, że przyjmuje wiadomości 
o uchwałach rządu Papena z dużem 
zadowoleniem,

10 dni, nie przyniosły Hitlerowi, więk
szości absolutnej, natomiast wyłoniły 
większość prawicową, na którą obok 
Partji Narodowo - Socjalistycznej zło
żyłoby się Stronnictwo Niemiecko-Na- 
rodowe Hugenberga i pomniejsze grup
ki prawicowe. W tym wypadku gabi
net Papena, czy w jego obecnej postaci, 
czy też odpowiednio zrekonstruowany, 
miałby szanse dalszego utrzymania się 
przy władzy wobec niemożności utwo- 
jasenia rządu ściśle parlamentarnego.

na będzie istotna sprawa protestu.
Berlin, 21. 7. (Tel. wł.) Donoszą z 

Lipska, że posiedzenie trybunału Rze
szy celem rozpatrzenia wniesionych 
protestów i prośby o wydanie tymcza
sowego zarządzenia, uchylającego po
stanowienia rządu Rzeszy, odbędzie 
się. w sobotę o godz. 10. Przewodniczyć 
będzie w zastępstwie nieobecnego pre
zydenta Bumkego — prezydent senatu 
Oegg.

Berlin, 21. 7. (Tel. wł.) Ponieważ 
niektórzy członkowie trybunału Rzeszy 
mieszkają poza Lipskiem, nie można 
było zebrać się wcześniej. Były rząd 
pruski wyznaczył jako swego rzeczni
ka dyrektora spraw wewnętrznych dr. 
Badta, który jeszcze w środę po połu
dniu miał udać się samolotem do Lip
ska. Tymczasem na mocy decyzji rzą
du Rzeszy samoloty Lufthansy oraz 
inne płatowce, wchodzące ewentualnie 
w rachubę, otrzymały zakaz startu i 
dr. Badt musiał się udać do Lipska 
samochodem.

czyniąc zastrzeżenia co do prawomoc
ności tych zarządzeń.

Berlin, 21. 7. (Tel.w ł.) Dziś ze
brała kię rada partji socjalistycznej. 
W ^siedzeniu wzięli liczny udział de
legaci z całej Rzeszy. Przewodniczy 
prezydent partji Weis.

Narady toczą się w tej chwili (godz. 
14) i potrwają prawdopodobnie do póź
nego wieczora.

Tematem ich jest obecnie sytuacja 
w kraju w związku z ostatniemi de
kretami prezydenta Rzeszy.

komisarycznego dla Prus z kancle
rzem Papenem na czele. Pełnomocnik 
komisarza dr. Bracht ma objąć komi- 
sarjat spraw wewnętrznych, sprawie
dliwość — sekretarz stanu Hoelscher, 
handel — dr. Ernst, rolnictwo — dr. 
Heels, finanse — sekretarz stanu 
Schleusner.

Równocześnie dowiadują się, że ko
misarz spraw wewn. dr. Bracht usu
nął z urzędu dotychczasowych sekre
tarza stanu Abbecka i dyrektora w 
min. spraw wewnętrznych Hirsch- 
felda.

Rząd Rzeszy okazał zrozumienie 
dla motywów zawartych w liście Kerr- 
la do kanclerza i tak wziął sobie do 
serca jego pismo, że natychmiast przy
stąpił do dzieła. Pośpiech ten zasko
czył nawet samego Kerrla. Coprawda 
w liście swym nie proponował ustano
wienia komisarza, jednak przyjmuje 
fakt ten z radością.

Rozgrywka między Hitlerem, a ge- 
neralicją i junkrami pruskimi, popie
ranymi przez Hindenburga, nie prze
szkadza jednak oczywiście wspólnemu 
frontowi, jeśli chodzi o zwalczanie le
wicy. Tutaj von Papen z największą 
gotowością spełnia warunki, postawio
ne mu przez przywódcę „nazi“.

Dobrej okazji do wszczęcia akcji, 
skierowanej zarówno przeciw Obozowi 
republikańskiemu, jak ii przeciw komu
nistom, dostarczyły rządowi Ton Papc-

na ostatnie krwawe walki uliczne, wy
wołane przez komunistów w Altonie 
i innych miastach. Podi pozorem, że 
dotychczasowy rząd pruski, kierowany 
przez socjalistów Brauna i Severinga, 
wykazał swą zupełną nieudolność w za
kresie utrzymania porządku w kraju, 
Papen w dniu wczorajszym złożył 
wszystkich ministrów pruskich z urzę
du i za zgodą prezydenta Hindenburga 
mianował się sam komisarzem dła Prus. 
Równocześnie zapowiedział podjęcie 
ostrej walki przeciw komunistom.

Słowem uczyniony został znowu dal
szy poważny krok w kierunku likwi
dacji republikańskiego ustroju Rzeszy 
i zniszczenia ugrupowań, które dotych
czas były główną tego ustroju podporą. 
Nie można oczywiście powiedzieć, by 
siła lewicy w Niemczech była już zu
pełnie złamana. Kontrakcja socjalistów 
i centrowców, a także komunistów, na
robi jeszcze prawdopodobnie sporo kło
potu i Papenowi i Hitlerowi, tembar- 
dlziej, że znalazła ona sprzymierzeńca 
w stanowisku krajów południowych 
Rzeszy, broniących swej samodzielno
ści przeciw pruskiemu centralizmowi.

Zdaje się jednak nie ulegać już dzi
siaj wątpliwości, że ani obóz republi
kański, ani komuniści, ani protesty Ba- 
warji, Badenji i Wirtembergii nie zdo
łają przeszkodzić utrwaleniu się w Rze
szy na czas dłuższy rządów żywiołów 
skrajnie prawicowych, przyczem mniej
szą już rolę odlgrywa fakt, czy będą to 
rządy samego Hitlera, czy też nowe 
edycje rządów Papena. Nowe wstrząsy 
wewnętrzne mogą grozić Niemcom w 
tym wypadku, gdyby Hitler, nie uzy
skawszy większości w wyborach dto 
Reichstagu, zdecydował się wejść na 
drogę zamachu stanu. Tak, czy owak 
era konstytucji wejmarskiej i Niemiec 
republikańskich należy już do prze
szłości.

Wczorajsze wydarzenia w Berlinie 
powinny przyczynić się do rozproszenia 
ostatnich złudzeń, pokutujących jeszcze 
na Zachodzie na temat oblicza Niemiec 
dzisiejszych. Może wreszcie i p. Zale
ski przebudzi się ze swych dotychczaso
wych snów i marzeń o idlylicznej współ
pracy z Niemcami.

Powódź skarg
Berlin, 21. 7. (Tel. wł.) Na mocy 

par. 3 dekretu o stanie wyjątkowym 
komendant wojskowy gen. von Rund
stedt wniósł skargę do prokuratury 
sądu krajowego w Berlinie przeciw 
Grzesinskiemu, dr. Weissowi i dotych
czasowemu komendantowi policji płk. 
Heimannsbergowi za wykroczenie 
przeciw rozporządzeniom, objętym de
kretem prezydenta Rzeszy.

Gen. von Rundstedt jako komen
dant wojskowy nakazał wymienionym 
po ich usunięciu wstrzymania się od 
jakichkolwiek czynności urzędowych. 
Oskarżeni jednak aż do czasu ich usu
nięcia dalej wykonywali swoje czyn
ności, mimo że uznali prawa pełno
mocnika komisarza Rzeszy.

Berlin, 21. 7. (Tel. wł.) Były pre
zydent policji Grzesinski upoważnił 
dr. Alsberga do natychmiastowego 
wniesienia skargi o ukaranie winnych 
aresztowania go, przez co naruszono 
nietykalność poselską.
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Kongres pacyfistyczny 
pod protektoratem bolszewickiej Rosji

Ludzie, nie kierujący się w polity
ce złudzeniami, rozumieją, doskonal© 
cele Niemiec i Rosji, gdy chodzi o roz
brojenie innych państw europejskich. 
Niemcy chcą się odegrać po przegra
nej wojnie, a Rosja chce sobi© przez to 
ułatwić zaprowadzenie rządów bolsze
wickich w wielu innych krajach Eu
ropy. W celu wywarcia nacisku na u- 
czestników konferencji rozbrojeniowej 
projektowany jest antymilitarystyczny 
kongres pacyfistów w Genewie w dniu 
1 sierpnia b. r., nazwanym przez bol
szewików „czerwonym dniem między
narodowym“.

Jak informują pisma komunistycz
ne lub sympatyzujące z ruchem bol
szewickim, „Prawda“ moskiewska i 
„Travail“ (Genewa), na czele komite
tu urządzającego stoją: Gorkij, Bar
busse, Romain Rolland, Upton Sinclair, 
pani Sun-Yat-Sen, wdowa po chiń
skim prezydencie, Einstein, Dreizer, 
Henryk Mann, Langerin, John Dos, 
Passos, Masared, Eleonora Despard 
(Irlandja), Jan Devanny (Austrja) 
i t. p.

Podczas ostatnich obrad konferencji 
rozbrojeniowej członkowie delegacji 
sowieckiej złożyli wizytę Romain Rol
landowi w ViReneuve w Szwajcarji i, 
jak donosi „Travail“, powieściopi- 
sarz ten stał się inicjatorem zwołania 
kongresu antymilitarnego . „Prawda“ 
moskiewska ogłosiła odezwę Romain 
Rołlanda, w której tenże głosi, że oma
wiany kongres ma na celu obronę Ro
sji sowieckiej, którą Rolland uważa za 
swą prawdziwą ojczyznę. Szkoda, że 
francuski powieściopisarz nie zamie
szkał w nowej swej ojczyźnie przez 
czas dłuższy, czego również unika bol

Dwa wywiady
Jlinistra Zaleskiego i ks. Prymasa Hlonda

Jak pisaliśmy wczoraj, polski mini
ster spraw zagranicznych, członek „mo
carstwowego“ rządu p. Zaleski na ła
mach pisma niemieckiego, wobec całej 
zagranicy, oskarżył naród polski na- 
równi z niemieckim, że istnieje w jego 
łonie „zatruwająca atmosferę propagan
da“. skierowana przeciwko Niemcom, 
tak, jak w -Niemczech przeciwko Polsce. 
Nie można było bardziej skrzywdzić 
narodu polskiego i bardziej mu w opi
nii świata zaszkodzić, jak traktując dą
żenia polskie, zmierzające do obrony 
integralności państwa polskiego, na- 
równi z odwetowemi, zaborczemi kno
waniami Niemców.

W innym sensie i innym językiem 
przemówił w wywiadzie, udzielonym 
pacyfiście dr. Foersterowi na łamach 
„Die Zeit“, ks. Prymas kard. Hlond. Po
wiedział on między innemil:

„Jakich sposobów używa się w wal
ce? Polak szanuje swego przeciwnika 
i nie robi mu zarzutów z tego, iż on wal
czy nieustępliwie. Ale jednej rzeczy nie 
znosimy, a mianowicie zwalczania nas

Dmowski - masonem....
„Sanacja“ pozwoliła si<’ przychwycić na nowenn oszustwie

Wyśmialiśmy już „genjalny" po
mysł, jakim na ogłoszone przez nas 
rewelacje „Revue Internationale des 
Sociétés Secrètes“ o masonach w Pol
sce odpowiedział „sanacyjny" „Dzień 
Pomorski“, mianując masonem — Ro
mana Dmowskiego, przyczem powołał 
się na wydawnictwo niemieckie, wo
jujące z traktatem wersalskim p. t 
„Die Entente-Freimaurerei und der 
Weltkrieg1'. Za „Dniem Pomorskim" 
uderzył w tryumfalne tony główny or
gan pułkownikowski „Gazeta Polska“:

„Dzień Pomorski" wyszperał niemniej 
autorytatywne od paryskiego źródło szwaj
carskie, które stwierdza czarno na białem, 
że Roman Dmowski jest masonem. Miano
wicie. w wydawnictwie K. Heisego p. t. 
„Die Estent — Freimauerei und der Welt
krieg“, wydanem w Bazÿlei nakładem J. 
Fincka na str. 148 i 172 K. Heise wymienia. 
Romaną Dinowskiego na pierwszem miej
scu jóko masona, który podpisał traktaty 
wersalski i w St. Germain... “

Na to odpowiada „pazeta War
szawska":

„W książce Heisego, na którą powołuje 
się „Dzień Pomorski“, a zanim „Gazeta 
Polska“, na stronach podanych przez te pi
sma, właśnie jedynie nazwisko Romana 
Dmowskiego w odróżnieniu od innych, gar

szewik Gorkij, powieściopisarz rosyj
ski, stale mieszkający w Sorrento, we 
Włoszech, we własnej willi, przyjeż
dżający tylko na kilka tygodni co pa
rę lat do „sowieckiego raju“.

Nowoutworzony komitet ogłosił o- 
dezwę kolportowaną przez prasę ko
munistyczną. Odezwa wysławia utwo
rzenie nowego świata przez bolszewi
ków i atakuje Polskę, Rumunję oraz, 
jak zwykle, Francję.

W połowie maja bawił w Genewie 
prof. Einstein, ażeby przygotować te
ren do tego przedsięwzięcia moskiew
skiego. Nadesłali mu depesze gratula
cyjne R. Rolland i powieściopisarz 
Marghueritte, znany francuski germa- 
nofil, pilnie odwiedzający posiedzenia 
delegacji sowieckiej w Genewie. Ce
lem tej propagandy kongresowej jest 
wywarcie nacisku na konferencję roz
brojeniową, aby doprowadziła ona do 
rozbrojenia Francji i jej aljantów, co 
będzie na rękę Niemcom i Rosji so
wieckiej. Sekcje komintemu moskiew
skiego, francuska i niemiecka, biorą 
duży udział w pracy nad zorganizowa
niem „święta pokoju“ w interesie So
wietów.

Organ komunistyczny francuski 
„L'Humanité“ w dniu 27 maja ogłosił 
nową odezwę podpisaną przez Rouan
da, i Barbusse'a. Natomiast komuni
styczna „Rotę Fahne" ogłasza, że w 
Berlinie został utworzony w tym celu 
komitet organizacyjny, a podobne ko
mitety mają być powołane w Bułgarji, 
Polsce i innych krajach. Słowem, pod 
firmą znanych w Europie pisarzy i u- 
czonych odbędzie się w Genewie im
preza, mająca na celu propagandę bol
szewicką.

zatrutą bronią, przedstawiania nas jako 
burzycieli pokoju, jako ciemiężców i 
barbarzyńców, wyzyskiwania istnieją
cej w zachodniej i środkowej Europie 
nieznajomości kraju naszego i naszej 
kultury do kreślenia złośliwej karyka
tury, a potem wołania: „Oto Polskd^...

„Polacy pragną pokoju, któreg™do- 
maga się ich sumienie chrześcijańskie 
i dobrze zrozumiałe poczucie interesu 
państwowego. To powinno się uważać 
za pewnik i dlatego zwracam się z tym 
apelem przedewszystkiem do naszych 
katolickich współwyznawców, do 
wszystkich ludzi dobrej woli, bez 
względu na ich przynależność partyjną. 
Słowa te kieruję do wszystkich Niem
ców i do wszystkich ludzi na świecie, 
którzy chcą i mogą słyszeć. Nie prze
czę, iż istnieją przeciwieństwa politycz
ne, ale przyłóżmy wszyscy rękę dlo tego, 
aby pokój został utrzymany."

Jakżeż to oświadczenie ks. Prymasa 
odbiega chwalebnie i męsko od wywia
du p. Zaleskiego!

znaczonych jako masońskie, pozbawione 
jest masońskiego znaku. Mamy tu przeto 
do czynienia nietylko z głupotą publicysty, 
który, pisząc o Dmowskim, nie wie, kim on 
jest w polityce polskiej, ale i z metodą 
świadomego ordynarnego oszustwa, fałszu
jącego „dokument“, na który się powo
łują“.

Nawet żydowski „Nasz Przegląd", 
zresztą tak łaskawy dla „sanacji", 
śmiej© się z prasy „sanacyjnej":

„Prasa „sanacyjna“, nagle odkryła, że 
nikt inny, jeno p. Roman Dmowski jest za- 
kapturzonym masonem. Powołuje się ona 
na szarlatańską kompilację Karola Heise
go pt. „Entente - Freimaurerei und der 
Weltkrieg“, rzekomo wymieniającego na 
pierwszem miejscu Romana Dmowskiego 
jako „masona, który podpisał traktaty wer
salski i w St. Germain“.

„Otóż stwierdzić należy, że nawet w tern 
dziele niemieckiego czarnosecińca nazwi
sko Dmowskiego figuruje dwukrotnie jako 
przewodniczącego Komitetu Narodowego 
bez oznaki masońskiego trzykropka. Nato
miast obok Dmowskiego, zamieszczony jest 
„brat Paderewski z trzykropkiem“ — jako 
premjer Polski, który podpisał traktaty w 
Wersalu i w St. Germain.

„Przyczepienie Paderewskiemu fartusz
ka obrzędu szkockiego (ancien and adep- 
ted) potrzebne było autorowi celfem „udo
wadniania“,. U maaonerja angio - amery

kańska zniszczyła Niemcy i obdarzyła Pol
skę dostępem do morza“.

Tyle „Nasz. Przegląd". Metoda o- 
szustwa jest Chlebem powszednim 
prasy „sanacyjnej“. Tenże sam „Dzień 
Pomorski“ — jak to wykazało „Słowo 
Pomorskie" — sfałszował cytaty z pro
wincjonalnej prasy pomorskiej, ażeby

Przemysłowy podbój Polski
Flick i Harriman

„Gazeta Warszawska“ donosi co na
stępuje:

Fakt udzielenia przez rząd Rzeszy 
Niemieckiej pomocy finansowej poten
tatowi przemysłowemu na Górnym 
Śląsku p. Flickowi zwrócił uwagę opi- 
nji polskiej na rolę tego osobnika. 
Świeżo wyszło na jaw, że huty, leżące 
na polskiej stronie Górnego Śląska, a 
należące do t. zw. „Interessengemein
schaft“, na której czele stoi p. Flick, 
odstępowały najrentowniejsze swoje 
zamówienia przemysłowi niemieckie
mu.

Dzisiaj już nie ulega żadnej wątpli
wości. że Flick jest politycznym agen
tem Niemiec, którego zadaniem jest w 
pierwszym rzędzie obrona interesów 
niemieckich na Górnym Śląsku, a w 
dalszej perspektywie podbój przemy
słowy całej Polski. Dla dopełnienia 
charakterystyki roli p. Flicka przypo
minamy, że parawanem jego miał być.. 
Harriman.

Kiedy w dniu 3 czerwca 1929 roku 
dokonane zostało połączenie hut Bi
smarcka. z hutą „Silesia“ i „Katowic
ką S. A.“, do rady nadzorczej tego kon
cernu weszli;

1) z ramienia Niemców: p. Flick, 
Fritz Wienmann' dr. Paul Schwabach, 
Jacob Goldschmidt i H. Gutmann z 
Berlina, oraz Heinrich von Stein, ban
kier z Kolonji;

2) z ramienia Harrimana: Averelli, 
Harriman, Irving Rossi i dr. Eugen 
Lubowitsch:

3) z polskiej strony: ks. Janusz Ra
dziwiłł, dr. Antoni Wieniawski, Hipo
lit Gliwic i Józef Żychliński.

O „współpracy" Harrimana z Niem
cami i szerokich planach w stosunku 
do Polski, a nawet całej wschodniej 
Europy, pisała wówczas zachodnia 
prasa, ostrzegając zarówno Polskę jak 
i Francję. Czem miał być Harriman 
dla Niemców, to przyznała zupełnie 
szczerze „Frankfurter Zeitung“, pisząc 
w dniu 23 czerwca 1929 r. m. in. co na
stępuje:

„Przemysłowe centrum Polski leży na 
Górnym Śląsku i jest niemal wyłącznem

Piękna uroczystość narodowa w Tczewie
ii jazd, Zrzeszenia Rodaków z Warmji, Mazur i Ziemi Mal
borskiej — Owacje tłumów na cześć Obozu Wielkiej Polski

Tczew, 19 lipca.
Zarząd Zrzeszenia Rodaków z War

mji, Mazur i Ziemi Malborskiej urzą
dził w Tczewie wielki zjazd rodaków 
z ziem niewyzwolonych, którego prze
bieg był bardzo podniosły.

W niedzielę o godzinie 10,30 zebra
ły się towarzystwa i członkowie Zrze
szenia, udając się w pochodzie z Hali 
Miejskiej do kościoła św. Krzyża na 
nabożeństwo. Mszę św. odprawił ks. 
Gajdus, a kazanie okolicznościowe wy
głosił ks, Andrzejewski.

Po nabożeństwie uformował się po
chód na placu przed radą miejską i 
wyruszył na Rynek. W pochodzie bra
ły udział organizacje Przysposobienia 
Wojskowego, w dużej liczbie członko
wi© Zrzeszenia z całego Pomorza, or
ganizacja Powstańców i Wojaków, 
przedstawicielstwo „Sokoła“, a na 
końcu długie szeregi człońków O. W. 
P. Kiedy cały pochód ustawił się koło 
mównicy na Rynku, powszechną u- 
wagę zwróciły na siebie zwarte sze
regi O. W. P„ które zajęły prawie po
łowę placu. Dłuższe phzetnówienie wy
głosił p. Nowicki, b. po$eł, przedsta
wiając odwieczną walkę Nięmców 
przeciwko narodowi polskiemu.

Po tern przemówieniu prezes Zrze
szenia Rz Odrowski z Chełmna złożył 
ślubowanie, że rodacy z ziem niewy- 
zwolonycb stoją wiernie przy Macie
rzy. Manifestacja na Rynku zakończy
ła się wspóinem odśpiewaniem Roty.

Następnie rozwinął się" pochód, któ
ry przeszedł ulicami miasta. W czasie 
pochodu witano serdecznie Warmja- 
ków, a także ludność manifestacyjnie 
wyrażała swe uczucia pod adresem 
Młodych, których obrzucono kwiata
mi Zwarte szeregi Obozu witano bu

w swych czytelników wmówić, że o- 
pinja pomorska jest w sprawie wy. 
padków gdyńskich zwrócona rzekomo 
przeciwko Obozowi Wielkiej Polski, 
Widocznie .„sanacja moralna" już cał
kiem robi bokami, że operuje takiemi 
środkami i pozwala się przyłapywać 
na takich oszustwach.

dziełem niemieckiej przedsiębiorczości. 
Większa część tego górnośląskiego bogac
twa przemysłowego pozostała także po 
przeprowadzeniu granicy w memieckiem 
posiadaniu i pod niemieckiem kierownic
twem. Nie podobało się to silnie akcento
wanemu nacjonalizmowi i tak powstały 
różnice poglądów nietylko między polskie- 
mi kołami rządzącemi i niemieckimi kie
rownikami przemysłu, ale także między 
sferami gospodarczemi w Polsce, uznające- 
mi konieczność utrzymania na posadach 
niezastąpionych niemieckich dyrektorów, 

a kołami politycznemi, które w interesie 
polonizacji chciały usunąć niemieckich 
kierowników. Jest rzeczą jasną, że grupa 
amerykańska, usposobiona przychylnie za
równo dla Niemiec jak i dla Polski (?), 
może w tej sytuacji, jako pośrednik, wiele 
pożytecznego zdziałać. Jeżeli jakieś przed
siębiorstwo jest w ręku amerykańskiem i 
wielki akcjonarjusz amerykański oświad
czy, że ten lub ów niemiecki dyrektor jest 
niezbędny dla dalszego rozwoju przedsię
biorstwa, to ma w Polsce inną wagę, aniże
li, gdy takie zapewmienie pochodzi od nie
mieckich akcjonarjuszów, którym w Polsce 
podsuwa się polityczne motywy“.

Oto do czego był potrzebny Harri
man p. Flickowi i Niemcom. Trzeba 
było długiej i ciężkiej kampanji, aby 
na tę podstępną grę otworzyć oczy 
naszym „Regierungskreisen“.

Dzisiaj sprawa jest aż nadto jasna. 
I dzisiaj już nikt nie broni koncesji e- 
lektrycznej Harrimana poza jednym 
jedynym „Ilustrowanym Kurjerkiem" 
p. posła Marjana Dąbrowskiego.

Harriman był i jest parawanem 
Flicka i tych, którzy go subwencjonu
ją, a którzy w drodze pokojowej i go
spodarczej dążą do przemysłowego 
podboju Polski.

Według cytowanej wyżej „Frank
furter Zeitung“, grupa Harrimana 
miała „w drodze układów usunąć nie
bezpieczeństwo, polegające na tern, że 
rząd polski na podstawie konwencji 
genewskiej miał prawo pod oznaczo
nemu warunkami wywłaszczyć w cią
gu kilku lat niemieckie przedsiębior
stwa".

To się niestety udało. Dzięki pol
skim strohmanom w „Interessenge
meinschaft“ i tym, którzy uchwalili 
smutnej pamięci umowę likwidacyjną.

rzą oklasków i okrzykami: „Niech ży- 
je O. W. P.!“

Po południu odbyła się w ogrodzie 
Hali Miejskiej akademja, którą otwo
rzył prezes oddziału tczewskiego Bru
non Świtalski. Z uznaniem przyjęto 
występ chóru warmińsko-mazurskie
go. Poseł red. Matłosz przemawiał w 
imieniu prasy miejscowej. Przemówie
nie to kilkakrotnie przerywano okla
skami. Programowe przemówienie wy
głosił p. Odrowski, przedstawiając 
dzieje sfałszowanego przez Niemców 
plebiscytu. Następnie p. Sowa odczy
tał listę zmarłych, a zasłużonych dzia
łaczy narodowych z ziem niewyzwo- 
lonyęh. Po odczytaniu rezolucyj i jed- 
nomyślnem ich przyjęciu zakończono 
akademję śpiewem Roty. Uroczystość 
całą cechował serdeczny nastrój i P°‘ 
waga.

Zmniejszenie się
Ilości urodzeń

(KAP). W 38 z 42 wielkich miast 
świata cyfra urodzeń za i’£k / 
zmniejszyła się o 26,9 proc. Jedynie> 
dwóch miastach cyfra ta zwl§ 
się a to w Glasgow i Rio de JaT1.®n ’ 
W Sztokholmie pozostała bez zjnia■
W osiemnastu miastach śmiertel 
zmniejszyła się. Największa sni1€?, ... 
ność okazała się za rok ten w R° 
damie, śmiertelność dzieci P°ni.zńa7v- 
ku w niektórych miastach L
ła się. w niektórych się zmiuejsu • 
Najmniejsza cyfra urodzeń °kaza,"v.o,. 
w Berlinie, gdzie na 1 000 mieś- 
ców przypada 8,7 urodzeń.
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Protesty dwóch byłych kanclerzy
Berlin, 21. 7. (PAT). Dwaj b. 

kanclerze Niemiec, leaderzy partji 
centrowej Marx i Bruening, wystąpili 
wczoraj z protestem przeciwko zarzą
dzeniom rządu Rzeszy na terenie 
Prus.

pierwszy kanclerz na zgromadze
niu w Królewcu oświadczył, że akcja 
rządu v. Papena wywołać musi jak 
największe zastrzeżenia. Dekrety pre
zydenta Rzeszy cementują szeregi 
zwolenników partji soc.-dem., zwła
szcza wśród rzesz robotniczych. Mów
ca wyraził obawę, że ostatnie zarzą
dzenia pchną partję soc.-dem. z po
wrotem w objęcia radykalizmu poli
tycznego.

Prasa zagraniczna o sytuacji w Niemczech
Paryż, 21. 7. (Tel. wł.) Dzisiej

sza pfasa poranna zajmuje się bardzo 
obszernie ostatniemi wydarzeniami w 
Niemczech. Jej stanowisko jest bar
dzo zdecydowane i surowe w stosunku 
do ostatnich poczynań rządu Papena.

„Echo de Paris“ żąda w ostrych sło
wach obsadzenia przez wojska francu
skie zagłębia Saary, a przynajmniej 
zwrócenia rządowi Rzeczy uwagi, że 
żaden żołnierz niemiecki nie może 
wkroczyć do tego zagłębia.

Radykalna „Ere Nouvelle“ jest zda
nia, że obalenie ostatniego rządu de
mokratycznego w Rzeszy stanowi bar
dzo poważne niebezpieczeństwo dla po
koju świata.

Socjalistyczny „Populaire“ stwier
dza, że republika niemiecka straciła 
w środę ostatni swój filar. Niesłycha-

Echa zmian ministerialnych we Włoszech
Rzym, 21. 7. (PAT). Rekonstrukcja 

gabinetu uważana tu jest za wyraz 
dążeń rządu do powierzenia najbar
dziej odpowiedzialnych stanowisk o- 
•sobom stanowiącym elitę kół faszy
stowskich. Najważniejszym czynni
kiem jest niewątpliwie ześrodkowanie 
władzy w dziedzinie polityki zagra
nicznej i wewnętrznej a specjalnie go
spodarczej w rękach Mussolini ego.

Przystąpienie do paktu francusko-angielskiego
Bukareszt, 21. 7. (Teł. wł.) Do

noszą z kół oficjalnych, że rząd wę
gierski oświadczył gotowość przystą
pienia do francusko-angielskiego pak
tu zaufania.

Na Dalekim Wschodzie wciąż wre
Londyn, 21. 7. (Tel. wł.). Nadcho

dzą wieści z Szanghaju, że w prowin
cji Jehoł rozgorzały na nowo walki 
Chińczyków z Japończykami.

Samoloty japońskie bombardowały 
przez cały dzień miasto Czao-Jang po
łożone na północny wschód od Czin- 
Czao. Walki trwają w dalszym ciągu. 
Chińczycy cofają się powoli.

Paryż 21, 7. (PAT). Agencja „Ren
go* 1 * i donosi:

Czang-Tsu-Liang skoncentrował w 
pobliżu Tumg-Czu na północno-zachód 
od Pekinu dwie brygady piechoty, 
brygadę kawalerji, oraz brygadę arty- 
eLli. Jednocześnie dyrekcja kolei że- 
laznych otrzymała polecenie trzyma
nia w pogotowiu 50 wagonów do dy- 
sPozycji władz rządowych.

Projekt rezolucji konferencji rozbrojeniowej
Cren ewa, 21. 7. (PAT.) Delegaci 

rancji, Anglji, Ameryki i Włoch do- 
szl1 do porozumienia również co do o- 
s atniej kwestji, t. j. w sprawie artyle- 
Gi i lotnictwa. Referent min. Benesz 
Przedstawił delegatom ostateczną re- 
bkcję swego projektu rezolucji, mają- 

i zamknąć pierwszy okres konferen- 
nn ?’ozbl'oieni°wej. Definitywna for-

I ¿Składa się z pięciu części, 
nari, P’ei’wsza proklamuje, że
)’07,PSiła cbwi^a powzięcia istotnych i 
n e8’ych zarządzeń rozbrojeniowych. 
uci,° ,ja Przypomina dalej poprzednie 
inipWł y k°nierencji, wita serdecznie 
duji Prezydenta Hoovera i decy- 
m u- eruP^c si? ogólnemi zasadami, 
vi'r? wycb opiera sic deklaracja Hoo-
zbroje,Aloko.na s|ę istotnej redukcji 
sowap1 s.vviat°wych, co należy zasto- 
Wveb ,’ownocześnie do zbrojeń lado

• żorskich i powietrznych;

Przemawiając na zgromadzeniu 
przedwyborczem w Monachjum drugi 
kanclerz pesymistycznie ocenił dalszy 
rozwój wypadków w Prusiech. Odręb
ne utworzenie rządu pruskiego do cza
sów wyborów do Reichstagu nastąpi
ło na wyraźne życzenie nar.-soc. Tern 
samem odpada główny argument rzą
du Papena, uzasadniający wprowa
dzenie komisarza dla Prus. „Zapytać 
należy — oświadczył mówca — czy 
konieczne było robienie afrontu takie
mu mężowi stanu jak Severing, który, 
jak nikt inny przez lat 14 prowadził 
akcję przeciwko komunizmowi w inte
resie narodu niemieckiego.“

nie ciężki cios zadano rzeszom robot
niczym w Niemczech, cios, który rów
na się prowokacji proletarjatu. Dla de
mokracji niemieckiej wczorajsza środa 
jest dniem katastrofy największym 
bodaj od chwili zawieszenia broni i 
od rewolucji niemieckiej.

Nowy Jork, 21. 7. (Tel. wł.) Cała 
dzisiejsza prasa amerykańska zajmuje 
się w długich artykułach ostatniemi 
wydarzeniami w Niemczech.

Dzienniki filoniemieckie widzą chęć 
wzmożenia autorytetu rządu i walkę z 
komunizmem. Umiarkowana prasa na
tomiast traktująca rzeczowo sprawy 
niemieckie, widzi zwycięstwo Hitlera
i porówmuje -wczorajszy dekret ironicz
nie z ciągłemi rewolucjami w pań
stwach Ameryki Południowej.

Rzym, 21. 7. (PAT). Zmiany w ga
binecie wywarły tu silne wrażenie. 
Żywo komentowane jest ustąpienie 
Grandiego i Bottaiego.

Zmiany te mają specjalne znacze
nie w związku z ostatniemi posunię
ciami Włoch w polityce zagranicznej 
oraz w związku z zagadnieniami pro
wadzenia gospodarki narodowej w 
sensie korporacyjnym.

Biało gród, 21. 7. (Tel. wł.) Rząd 
jugosłowiański po wstępnych nara
dach uchwalił gotowość przystąpienia 
do francusko-angielskiego paktu za
ufania.

Paryż, 21. 7. (PAT). Naczelnik 
stacji Fen-Szui na południe od Ancha- 
nu, Japończyk Morozino oraz szereg 
innych rezydentów japońskich, za
mieszkujących w tej miejscowości zo
stali porwani przez bandy partyzanc
kie. Garnizon japoński w Anchanu, po 
otrzymaniu tej wiadomości udał się 
natychmiast w pogoń.

Paryż, 21. 7. (PAT). Oficer japoń
skiego sztabu generalnego Iszimoto ze 
służby łączności w armji w Kuwan- 
tung. został porwany przez oddziały 
wojsk Czang-Tsu-Lianga, b. naczelne
go wodza wojsk mandżurskich. Wła
dze japońskie wysłały natychmiast w 
pościg samochody pancerne, oraz od
działy wojskowe.

2) najwyższym celem do osiągnięcia 
jest osłabienie środków napaści, t. j. 
rozbrojenie t. zw. jakościowe.

II. Część druga nosi nazwę: „Kon
kluzje pierwszej fazy konferencji. Re
zolucja stwierdza porozumienie co do 
postanowień przyszłej konferencji roz
brojeniowej. Dalej mówi się o lotnic
twie, co do którego nastąpiło porozu
mienie na podstawie następujących 
formuł:

1) zakaz wszelkich ataków po
wietrznych na ludność cywilną;

2) państwa obowiązują, się znieść 
bombardowanie powietrzne.

Zkolei rezolucja przewiduje ograni
czenie tonażu czołgów i kalibru cięż
kiej artylerji, osobno dla artylerji nad
brzeżnej, fortecznej i ruchomej, oraz 
mówi o stworzeniu stałej komisji roz
brojeniowej, mającej za zadanie ścisłą 
kontrolę w sprawie wykonywania kon

wencji i wyposażonej w odpowiednie 
pełnomocnictwa.

III. Część trzecia poświęcona jest 
przygotowaniu fazy narad. Konferen
cja wzywa prezydjum do kontynuo
wania prac podczas przerwy, celem 
zredagowania tekstów, dotyczących już 
uzgodnionych punktów. Dokona się 
ścisłego ograniczenia., oraz istotnej re
dukcji efektywów.

W tym celu konferencja wzywa 
prezydjum do przestudjowania przy 
pomocy delegatów propozycji prezy
denta Hoovera, dotyczącej efektywów. 
Studjum t,o przeprowadzi się pod ką-. 
tern widzenia warunków każdego pań
stwa w dziedzinie rozbrojenia oraz 
liczbową charakterystykę jego sił 
zbrojnych.

konferencja zdecyduje, biorąc pod 
uwagę specjalne warunki każdego 
państwa, o systemie ograniczenia wy
datków wojskowych, a odpowiedni 
plan opracuje prezydjum, które ponad
to stworzy specjalny komitet celem 
przedstawienia propozycyj, tyczących 
się reglamentacji handlu i prywatnej 
fabrykacji broni z materjałów wojen
nych.

Konferencja wzywa mocarstwa, sy
gnatariuszy układów morskich wa
szyngtońskiego i londyńskiego do po
rozumienia się i przedstawienia komi
sji głównej raportu w sprawie nowych 
środków redukcji zbrojeń morskich. 
Większe mocarstwa morskie wezwane 
są do przygotowania rozmiarów ogra
niczenia, na które będą mogły się zgo
dzić. Prezydjum będzie miało za za
danie koordynację prac w tej dziedzi
nie.

Opracuje się zasady prawa między
narodowego w związku z zakazem u- 
życia środków chemicznych i bakterio
logicznych, oraz zakazem bombardo
wania powietrznego. Uzupełni się je 
specjalnemi postanowieniami na wy
padek pogwałcenia tych zakazów.

Komisja główna zbiorze się najpóź
niej w 4 miesiące po zebraniu się pre
zydjum, które ma nastąpić między 19 
a 26 września.

IV. Część czwarta brzmi następu
jąco: „Obecna rezolucja nie przesądza 
w niczem stanowiska konferencji wo
bec wszelkich zarządzeń rozbrojenio
wych, ani wobec propozycyj o charak
terze politycznym, poczynionych przez 
różne delegacje. Dotyczy to w szcze
gólności kwestji równości praw, pro
jektowanej armji międzynarodowej itd.

V. Część piąta zaleca przedłużenie 
o 4 miesiące upływającego z dniem 1 
listopada rozejmu rozbrojeniowego.

Katastrofa Sotifca
Kalisz, 21. 7. (PAT). W Stawiszy

nie wermińskim pod Kaliszem z po
wodu defektu motoru spadł z wyso
kości około 300 m samolot wojskowy 
3 p. lotn. St. sierżant pilot Szwencer 
odniósł lekkie obrażenia twarzy a ob
serwator por. Roguszko doznał nad
werężenia kręgosłupa i ma ogólne 
potłuczenia ciała. Samolot jest strza
skany.

W Ottawie
Ottawa, 21. 7. (PAT). Wszystkie 

delegacje na konferencję imperjalną 
już przybyły do Ottawy. Geremonja o- 
twarcia ma się odbyć dziś, w czwartek 
przed południem.

Przepowiednia pogody na piątek:
Pogoda w dalszym ciągu zmienna, w 
ciągu dnia jednak cieplej, powolny 
wzrost temperatury, częściowo jeszcze 
pochmurno, stopniowe wyjaśnienie, 
słabe wiatry.
—--------------------

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Knrs marki niem. i gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 211.00 zł., gotówką 
208.50 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.61 
do 173.87 zł., gotówką 173.27 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIEKĘŻŃA
Poznań, 21. 7. 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była, bez zmiany. — Z pożyczek pań
stwowych płacono za 5% Poż. konwers. 
35%, za'4% Poż. inwest. 92% oraz za 3% 
Poż. bud. 36 — ostatnia bez obrotu. Z pa
pierów lokacyjnych P. Z. K. doznały znacz
nej zwyżki 8% listy doi. stare, które han
dlowano po 47 — przy braku materjalu, 
zaś 4% listy zast. k on wert, obracano po 
25—24,90 w tranzakcjach. Pozatem ofiaro
wano 6% listy żytnie po 11,25 bez obrotu.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych ofiarowano Bank Polski po 70 — bez 
notowania,

Cednta Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procertewe:

Kurs w procentach eom nału)
5% Pożyczka konwersyjna 35%% P.

8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kred.
47% P.

4% listy zast. konw. Pozn Ziemstwa Kred, 
ostempl. 25—24,90% +

(Kurs w złotych)
4% Premj. Poż. inwest, 92,50 P.

Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 21. 7. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg (121 f. w. h.l; 2) żyta po
morskiego 69,95 kg. (119,1 f w. h.); 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg (127.1 f. w. h);
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (126,4 f. w h.);
5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 kg., 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 kg. 
(74,1 f. w h.l.

Ceny orientacyjne
Żyto stare........................... 20,00— 20,50

Usposobienie spokojne.
Pszenica...................... . 21,50— 22,50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień zimowy .... 16,50— 17,50

Usposobienie spokojne. •
Owies...................................  19,50— 20,00

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work. 33,25— 34,25

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł work. 35,00— 37,00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie...........12,25— 12,50
Otręby pszenne...... 10,00— 11,00
Otręby pszenne (grube) . , 11,00— 12,Q0
Rzepak..........................., . 25,00— 26,00
Łubin niebieski . . . . . 12,00— 13,00 
Łubin żółty ....... 1.6,00— 17,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 295 tonn, mąki żytniej 30 tonn, mąki 
pszennej 25 tonn, otrąb żytnich 30 tonn.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia. 21 lipca 1932 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 123,80 124,11 123,49
Holandja 359,60 360,50 358,70
Kopenhaga 170,00 170,85 169,15
Londyn 31,77 31,94 31.62
Nowy Jork

czek 8,923 8,943 8,903
Nowy Jork

kabel 8,923 8,948 8,908
Paryż 34.98 35,07 34,89
Praga 26,41 26,47 26,35
Sztokholm 164,00 164,82 163,18
Szwajcarja 173,85 174,28 173,42
Berlin 211,85

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inw.......................... 96,50
4% poż. inw. szt. ser. . . 100,50
4% poż. dolarowa . . , . 47,50
6% poż. doi. ...... 53,25
7% poż. stabil. ..... 47,75 47,88
Tendencja niejednolita.

Akcje w złotych:
Bank Polski...................... 0,00 ~\'0

Tendencja utrzymana.

PŁ0DYRMGZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Be r 1 i n, 21. 7. 1932 r. 

Pszenica march 75—76 kg. 245.00 — 247 00
Natychm. zał. i bież, miesiąc bardzo 

mocne, poaztem. stada.
Żyto march. 72—7i kg. . . 0,00— 0,00

Bieżący miesiąc mocniejsza.
Jęczmień pastewny i prze

mysłowy ...................... . 161,00—172,00
Tendencja mocna.

Owies march.................. .... . 161,00—166,00
Tendencja mocna.

Mąka pszenna 29,25 — 33,75
Tendencja, stała

Mąka żytnia 70% 24,75 — 26,50
Tendencja, stała.

Otręby pszenna . . . , s 11,60— 11,90
Tendencja mocna.

Otręby żytnie ...... 10,25— 10,60
Tendencja spokojna

Groch Victoria..................... . 17,00— 23,00
Groch drobny jadalny . . . 21,00— 24,00
Groch pastewny ..... 15,00— 19,00
Peluszka ........ 16,00— 18,00
Bób........................ . .. 15,00— 17,00
Wyka....................... .... 17,00— 19,00
Łubin niebieska . , s . . 10,50— 11,50
Łubin żółty . . . . s . . 15,00— 16.50
Kuchy lniane 37% .... 10,40— 10,70
Kuchy z orzecha ziemnego . 11,20— 11,30
Kuchy mielone (mączka) 11,40— 11,50 
Wytłoki suche paryt. Berlin 9,40— 9,60 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg ..... 10,20— 10.30
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin.......................11,00— 11,10
Ziemniaki żółte nowe . . . 2,80 3 10

Ogólna tendencja spokojna.

Giełdy zbożowo - towarowe
W a r s z a w a, 20. 7. Żyto 20 — 20.50, 

pszenica jednolita 25 — 25.50, zbierana 24 
do 24.50, owies jednolity 24.50 — 25, zbie
rany 22 — 22.50, jęczmień na kaszę 19.50 do 
20. groch polny 28 — 31. groch Wiktoria 
29 — 33, mąka pszenna luksusowa 43 — 48, 
0000 38 — 43, żytnia pytlowa 35 — 37, sitko
wa 29 30, razowa 27 - 28, otręby żytnie
13 13 50. Usposobienie spokojne.



Polski kodeks karny
Część szczególna

W projekcie kodeksu karnego, o- 
pracowanym przez komisję kodyfika
cyjną. ministerstwo sprawiedliwości 
poczyniło liczne poprawki. Zestawia
jąc projekt, na którego podstawie pi
saliśmy o części ogólnej kodeksu, z u- 
stawą, musimy poczynić pewną, korek- 
turę co do podziału przestępstw. Otóż 
ustawa — wbrew projektowi komisji 
— poza zbrodniami i występkami zna 
także i przestępstwa zagrożone karą, 
do 3 miesięcy lub grzywną do 3000 zł. 
Ustawa nie nazywa tych przestępstw. 
Jednakże nazwę tych przestępstw, jako 
wykroczeń możemy wydedukować z 
kodeksu wykroczeń policyjnych, ogło
szonego równocześnie z kodeksem kar
nym. Dalszą ważną poprawką projek
tu kodeksu jest ustanowienie granic 
grzywny od 5 zł aż do 200.000 zł (w 
projekcie 100.000 zł w zlocie).

Zbrodnie stanu i przestępstwa 
przeciwko interesom zewnętrznym 

państwa
Według dotychczas obowiązującego 

niemieckiego kodeksu karnego, naj
wyższą karą za zdradę stanu była ka
ra dożywotniego ciężkiego więzienia. 
Kodeks karny poszedł dalej. Kto usi
łuje pozbawić państwo polskie nie
podległego bytu lub oderwać część je
go obszaru, albo kto targnie się na ży
cie Prezydenta, ulega karze najmniej 
10 lat więzienia lub karze śmierci.

Natomiast najpospolitsze przestęp
stwo komunistyczne — usiłowanie 
zmiany ustroju państwa przemocą — 
będzie ulegało karze od 10—15 lat wię
zienia. Zbrodnią stanu nazywa kodeks 
także usiłowanie usunięcia przemocą 
Sejmu, Senatu, Zgromadzenia Narodo
wego, rządu, ministra lub sądu, za 
którą grozi kara najmniej więzienia 
10-letniego lub dożywotniego. Przygo
towania do wszystkich tych prze
stępstw ulegają karze więzienia do lat 
10.

Wśród przestępstw przeciwko inte
resom zewnętrznym państwa nowością 
jest uznanie za przestępstwo rozpo
wszechnianie przez obywatela polskie
go zagranicą publicznie wiadomości 
nieprawdziwych w celu szkodzenia 
państwu, co jest zagrożone karą wię
zienia do lat 10, i publiczne nawoły
wanie do wojny zaczepnej, zagrożone 
karą więzienia do lat 5.

Przestępstwa przeciwko zrzeszeniom 
prawa publicznego i przeciwko gloso

waniu
W konstrukcji przestępstw tego ro

dzaju niema naogół niczego nowego, 
czegobyśmy dotąd nie znali. Wywiera
nie przemocą lub groźbą karalną 
wpływu na czynności Sejmu, Senatu, 
Zgromadzenia Narodowego lub Sejmu 
autonomicznego ulega karze więzienia 
do lat 10, a wszelkiego rodzaju oszu
stwa i przekupstwa wyborcze karze 
więzienia do 5 lat.

„Sanacja” I Żydzi a
„Orędownik Wielkopolski“ pisze 

pod tym nagłówkiem:

Źle i ciężko było rzemiosłu polskie
mu przed wojną światową, a wszajkże 
—.mimo szykan zaborczych — rośliśmy 
w siłę, do czego w niemałej mierze 
przyczyniało się zrozumienie organi
zacyjne, z pomocą którego poraliśmy 
się nietylko z przeciwieństwami, lecz 
mnożyły się i rosły warsztaty, była 
praca tak dla rzemieślnika samodziel
nego jak i dla pracobiorcy.

Ciężko było rzemiosłu polskiemu 
również w pierwszych latach odzy
skanej państwowości naszej. Były to 
przecież z jednej strony lata powojen
ne, ż drugiej zaś radykalizm socjali
styczny i chłopski robiły wszystko, aby 
rzemiosłu nietylko nie dopomagać, ale 
przeciwnie — aby je zgnębić, zubożyć. 
Mimo wszystko jednak warto po
równać dzisiejsze stosunki w rzemio
śle ze stosuńkami, jakie panowały w 
latach, ^anlm „sanacja" przejęła rządy 
w swe ręce. Najlepiej potrafią różni
cę tą/ stwierdzić zainteresowane koła 
rzemieślnicze same.

Przypatrzmy się tylko dzisiaj tym 
tysiącom krawców, szewców, tapice
rów, ślusarzy, stolarzy itd. zarówno 
majstrów jak czeladzi, chodzących be? 
pracy,a przekonamy się, dokąd doszło 
rzemiosło w latach t. zw. „twórczej 
radości*.
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Przestępstwa przeciwko władzom 
i urzędom

Opór władzy i zniewolenie urzędni
ka jest zagrożone karą więzienia lub 
aresztu do 3 lat. Danie łapówki urzęd
nikowi za czynność, naruszającą jego 
obowiązek urzędowy, ulega karze wię
zienia do 3 lat.

Wywieranie wpływu na czynności 
urzędowe rządu, ministra lub sądu 
przemocą lub groźbą karalną ulega 
karze do 10 lat, a zachowanie się nie
przyzwoite podczas zajęć urzędowych 
organu państwowego lub samorządo
wego ulega karze aresztu do 6 miesię
cy lub grzywny.

Fałszywe zeznania i przestępstwa 
przeciw wymiarowi sprawiedliwości

Krzywoprzysięstwo kodeks potrak
tował bardzo liberalnie. Grożąca za to 
przestępstwo kara nie przekracza bo
wiem 5 lat więzienia (obecnie 10 lat 
ciężkiego więzienia), a poza tern sąd, 
jeśli fałszywe zeznanie dotyczy oko
liczności, nie mogących mieć wpływu 
na rozstrzygnięcie sprawy, może 
sprawcę od kary wogóle uwolnić.

Fałszywe oskarżenie innej osoby 
przed władzą ulega karze więzienia do 
lat 5 lub aresztu. Oryginalne jest, że 
kodeks zna także przestępstwo fałszy
wego oskarżania samego siebie przed 
władzą.

Przestępstwa przeciwko porządkowi 
publicznemu

Lżenie i wyszydzanie państwa pol
skiego ulega karze więzienia lub are
sztu do lat 3. Niezbyt szczęśliwie zre
dagowany wydaj e się nam przepis o 
karaniu za publiczne nawoływanie do 
nieposłuszeństwa lub przeciwdziałania 
ustawom lub rozporządzeniom władzy. 
Łatwo bowiem publiczna krytyka, jak 
i akcja publiczna, zmierzająca do 
zmiany złych ustaw i szkodliwych 
rozporządzeń władz, może być poczy
tana według tego przepisu za prze
stępstwo.

Do przestępstw przeciwko porząd
kowi publicznemu' zalicza także ko
deks i paserstwo. Kodeks zna 2 rodza
je paserstwa: 1) gdy nabywający rzecz 
uzyskaną z przestępstwa wie o pocho
dzeniu rzeczy, 2) gdy na podstawie to
warzyszących okoliczności powinien 
przypuszczać, że została ona uzyskana 
zapomocą przestępstwa. W pierwszym 
wypadku kara wynosi do 5 lat więzie
nia, w drugim do 2 lat.

Obok przepisów o karaniu za zbiego
wisko, za branie udziału i kierowanie 
tajnemi związkami, za znieważanie 
zwłok ludzkich lub cmentarzy, w roz
dziale tym znajdujemy przepis przypo
minający nam art. 1 rozp. Prezydenta 
z 10 maja 1927 r., który tak bardzo 
dokuczył prasie, zagrażający karą a- 
Zesztu do 2 lat i grzywną rozpowszech
niającemu publicznie fałszywe wiado
mości, mogące wywołać niepokój pu
bliczny. Gar.

(Dokończenie nastąpi.)

- rzemiosło polskie
Mimo to nie brakło i nie braknie 

jednostek, którzy winę wszystkiego 
zła pragnęliby zwalić na ludzi „par
tyjnych“, (czytaj: „niesanatorów", bo 
„sanatorzy" — to ludzi© „niepartyj
ni“) i dla tego zakładają organizacje, 
związeczki t. zw. „apolityczne“, tuma
nią rzemiosło różnemi obietnicami, 
memorjałami, „naczelnemi radami" 
w Warszawie, podczas gdy to rzemio
sło z wszystkiego tego nic a nic (poza 
potrafiącemi się dobrze kręcić jed
nostkami) pożytku nie odnosi.

Przypatrzmy się, jak wygląda rze
miosło w Krakowie, gdzie to rej wodzi 
krakowski „namyślida" p. Wolny. — 
Zerwali się do samoobrony stolarze 
krakowscy przeciwko fuszerom ży
dowskim, a wiadomo, że Żydzi dzi
siaj — to najlepsza podpora „sanacji". 
Zwrócono się nawet z specjalnym me- 
morjałem do władz.

„Sytuacja jest tego rodzaju — czy
tamy w krakowskim „Głosie Narodu“
— że największe pracownie stolarskie 
w Krakowie są bądźto całkiem unie
ruchomione jak fabryko Myranyiego 
lub Iglickiego, zatrudniając© niegdyś 
ponad 300 robotników, bądź też — jak 
reszta pracowni stolarskich, które za
trudniały wówczas około 300 robotni
ków kwalifikowanych, nie licząc ucz
niów — są prawie nieczynne, zaled
wie wegetując i broniąc się przed

skrajną nędzą. Pochodzi to m. in. 
stąd, że na 180 istniejących w Krako
wie uprawnianych pracowni stolar
skich — funkcjonuj© pokątnie ponad 
150 różnych nieuprawnionych 
przedsiębiorców-fuszerów. Ni© posia
dają oni odpowiednich kwalifikacyj 
zawodowych, nie wykupują 
świadectw przemysłowych, 
gdyż ni© posiadają karty rze
mieślniczej, a temsamem nie 
płacą żadnych podatków i 
danin socjalnych, nie płacą 
świadczeń od swych dochodów a- 
ni obrotów. Pracując bez żadnej kon
troli społecznej, są tylko z tego powo
du tańsi i odbierają pracę rzemieślni
kom uprawnionym i kwalifikowa
nym.

„Takie same stosunki panują w 
dziale stolarstwa meblowego. W 
Krakowie samym wytworzyła się nad
mierna ilość sklepów meblowych. — 
Właściciele tychże w celach konku
rencyjnych urządzają się w ten spo
sób, że angażują młode siły pracowni
cze, nawet uczniów z nieukończoną 
praktyką, dostarczają oni narzędzi, 
materjałów i rysunków, gotowych mo
deli i wzorów, obiecując im przytem, 
ż© za ich poparciem, zrobią doskonałe 
interesa.

„Dział stolarstwa parkietowe
go zdołali fuszerzy żydowscy prawie 
całkowicie opanować. Doszło do te
go, że zawód ten wykonują ludzie, nie 
mający nic wspólnego z tym zawo
dem, jak n. p. handlarze węgla. 
Memorjał cechu stolarzy wylicza 
szczegółowo firmy, jakie w zakresie 
parkieciarstwa zdobyły większe robo
ty i zamówienia. Okazuje się więc, 
że firma węglowa Izaak B or
ganie ht uprawia parkieciarstwo na

Nowe rozporządzenie 
o paszportach zagranicznych

Ogłoszone zostały rozporządzenia o 
paszportach zagranicznych, wydane 
celem zastąpienia wszystkich obowią
zujących dotychczas w tej mierze 
przepisów, rozproszonych po różnych 
publikacjach urzędowych. Według 
tych rozporządzeń, do wydania paszpor
tu zagranicznego upoważniona jest w 
każdym poszczególnym wypadku ta 
powiatowa władza administracyjna, 
na terenie której zamieszkuj© starają
cy się o paszport. Inna, niewłaściwa 
pod względem miejscowym władza 
powiatowa może wydać paszport tyl
ko wówczas, jeśli konieczny jest pilny 
wyjazd, a udanie się do władzy wła
ściwej jest szczególnie utrudnione lub 
spowodowałoby zwłokę, udaremnia
jącą osiągnięcia celu podróży.

Starający się o paszport winien 
wnieść podanie, załączając: dowód po>- 
zwalający stwierdzić obywatelstwo 
polskie, dowód zamieszkania w miej
scowości, należącej do danej władzy 
paszportowej; dwie fotograf je niena- 
klejone, rozmiaru około 4,5X6 cm, 
przedstawiając dokładnie twarz bez 
nakrycia głowy. Podlegający służbie 
wojskowej, winni ponadto przedstawić 
dowód, że z© względu na ich obowią
zek wojskowy niema przeszkód do wy
jazdu zagranicę. Przytem władza mo
że uwolnić od obowiązku przedstawie
nia dowodów obywatelstwa oraz do
wodów związanych ze służbą wojsko
wą, jeśli i bez tego znane jej jest oby
watelstwo polskie i stosunek do woj
skowości petenta.

Władza odmawia paszportu: jeśli 
wydanie mogłoby zagrażać dobru pań
stwa, bezpieczeństwu, spokojowi lub 
porządkowi publicznemu; osobom, 
które w myśl prawa cywilnego znaj
dują się pod władzą osób innych, a 
nie przedstawiają dowodu, że otrzy
mały od nich względnie od sądu opie
kuńczego pozwolenia na wyjazd; oso
bom, mającym odbyć karę pozbawie
nia wolności oraz osobom poszukiwa
nym w celu odbycia aresztu lub w ce
lu doprowadzenia w związku z prze
stępstwem, zagrożonem karą pozba
wienia wolności. <

Do paszportu w wypadku odbywa
nia wspólnej podróży, mogę być dopi
sani: żona w paszporcie męża oraz 
młodzież do lat 16 w paszporcie ojca, 
matki, opiekuna lub pełnoletniego 
brata czy siostry.

Paszpęrty mogą być wystawiane 
na okres pajwyżej 3-letni i w czasie 
swej ważności upoważniają do wielo
krotnego przekraczania granicy oraz 
udawania się zagranicę do kraju 
względnie krajów, wskazanych w 
paszporcie. Jednakże władza może tu 
ograniczyć zarówno okres ważności 
paszportu jak i ilość dozwolonych 
przekroczeń granicy. Paszport może 
być prolongowany na okres ni© dłuż
szy, niż 2 lat

------------------ ---------- ■

dużą skalę, skoro w r. ub. wykonała 
prac za przeszło 103 000 zł.

„Parkiety dla Głównej Poczty 
w Krakowi©, dla domów miej, 
skich na Grzegórzkach, dla szko 
ły miejskiej w Dąbiu i dla do- 
mów kolejowych przy ulicy Bo- 
sackiej, wykonał żydowski tar
tak Bajracha w Dąbiu.

„Wyższe Studjum Handlowe, dalej 
pp. Będzikiewicz (przy parku Kra
kowskim) i p. Siwek oddali roboty 
parkietowe żydowskiej firmie 
Hirschner.

W wojskowym Szpitalu Okrę
gowym, w Oficerskiem Kasy
nie Garnizonowem, w maga
zynach wojskowych oraz w 
Collegium Medicum roboty 
parkietowe na dziesiątki tysięcy zło
tych wykonał Żyd Leon Wahl.

„Memorjał cytuje szereg innych 
przykładów opanowania wielu waż
nych robót i dostaw przez Żydów, 
nie mających zawodowych upraw
nień, Już to jednak wystarczy dla 
wyjaśnienia, dlaczego polscy stolarze 
w Krakowie ni© mają pracy".

Tak oto — powodzi się polskim 
stolarzom w Krakowie, w którym „o- 
bronę" polskiego rzemiosła prze
prowadza krakowski „namyślida“, 
głośny p. Wolny.

Czy potrzeba tu więcej słów nad 
powyższy memorjał? Czy dlatego 
z taką zajadłością zwalcza się stare 
zasłużone organizacje, „nieprawo- 
myślne" cechy lub Związek Tow. 
Przemysłowych i Rzemieślniczych, a- 
by przez to ułatwić żydostwu opano
wanie rzemiosła, jak to ma miejsce w 
Krakowie ?

Oprócz paszportów jednoosobowych 
i rodzinnych mogą być wystawiane 
paszporty zbiorowe dla grup, składa
jących się z co najmniej z 10 osób, 
odbywających wspólną podróż zagra
nicę, jeśli podróż zostanie uznana za 
posiadającą znaczenie dla interesów 
państwowych, gospodarczych, kultu
ralnych lub społecznych. Paszporty 
takie mogą być wystawiane na czas 
nie dłuższy niż 2 miesięcy i nie mogą 
być podłużone. Jeden paszport zbioro
wy może obejmować nie więcej niż 50 
osób. O wydaniu paszportu zbiorowego 
decyduj© wojewódzka władza admini
stracyjna, która wyznacza do zała
twienia odnośną władzę powiatową. 
Do prośby o paszport zbiorowy trzeba 
załączyć tylko dowody, pozwalające 
stwierdzić obywatelstwo polskie pe
tentów. Dowody zamieszkania, foto- 
grafje i dowody związane z powinno
ścią wojskową winny być załączone 
tylko wówczas, gdy pobyt zagranicą 
ma trwać więcej niż 4 tygodnie. Dla 
ustalenia tożsamości każda z osób po
mieszczonych na paszporcie zbioro
wym winna mieć przy sobie właściwy 
dowód z fotograf ją.

Nowy zeszyt „Awanflaniy“
Zeszyt lipcowy „Awangardy", orga- 

n/u Obozu Wielkiej Polski, stoi pod 
znakiem kaliskiego zjazdu O. W. P. 1 
wydarzeń, z nim związanych. Na wstę
pie znajdujemy artykuł Jędrzeja 
Oszczepa p. t. „Wnioski z Kalisza , za
wierający szereg ciekawych uwag i 
refleksyj. Znajdujemy nadto w zeszy
cie dwie efektowne fotograf je, z któ
rych jedna przedstawia uczestników 
zjazdu kaliskiego, udających się chod
nikami w kierunku sali, w której mia
ło się odbyć zebranie zjazdowe, a dru
ga bardzo ładnie prezentujące się wej
ście do siedziby Q. W. P. w Kaliszu.

Z innych artykułów wymienić na
leży drugą część artykułu Romana 
Feńglera p. t. „Jutro nowego człowie
ka", poświęconego najaktualniejszym 
zagadnieniom gospodarczym, oraz roz
ważania p. t. „O zrozumienie istoty 
naszego ruchu", rozprawiające S1§ . 
przeciwnikami Obozu Wielkiej Pois 
i przy tej sposobności dające szereg 
nowych wyjaśnień i _ sformułowań 
zakresu spraw zasadniczych.

Bardzo na czasie jest artykuł p. t 
„Nasza praca", zamieszczony w dzia 
„Uwag“, a także „Gawęda ob,°'z°^ _ 
Feliksa Fikusa, zatytułowana »Na 
wewnętrzny program gospodarczy • 
Numer tętniący życiem i wyczuciem 
zagadnień chwili, zamyka kronika
anizacyjna.

Adres redakcji i administracji 
Awangardy“: Poznań, św. Marcu

Prenumerata roczna 5,00 zł, P°ł 
__ ocn „i p K O nr

203 851.
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Lipcowe podniecenie
Z kół kierowniczych Obozu Wielkiej 

polski otrzymujemy następujące uwa
gi :

Tutejszy organ „sanacji“, „Dziennik 
poznański“ — jak co roku w lipcu — 
prowadzi obecnie systematyczną kam- 
panję przeciwko Obozowi Wielkiej Pol- 
ski ‘ Kampanja ta jest tego rodzaju, że 
uniemożliwia jakąkolwiek rzeczową 
polemikę, zwłaszcza, że „Dziennik Po
znański“ plącze się nieustannie w 
swoich chaotycznych wywodach.

By dać jednak miarę argumentów, 
jakie wysuwa się w tej nerwowej na
gance, warto stwierdzić, co następuje:

1. „Dziennik Pozn.“ zarzuca Obozo
wi Wielkiej Polski brak programu. 
Widocznie w redakcji tego pisma nie 
czytano ani „Wskazań Programowych“ 
Obozu Wielkiej Polski, ani dzieł róż
nych przywódców obozu narodowego, 
ani miesięcznika O. W. P. „Awangar
dy“ — co tylko smutnie świadczy o 
przygotowaniu politycznem redakto
rów „Dziennika Pozn.“, zabierających 
się do polemik ideowych.

Jeśli O. W. P. zdołał .ogarnąć tak 
olbrzymie rzesze, to przecież właśnie 
dzięki swemu programowi polityczne
mu, wywodzącemu się z ideologji na
rodowej, która staje się dziś w Polsce 
tak, jak wogóle w świecie, najbardziej 
atrakcyjną i aktualną. Nikt do O. 
W. P. nie przychodzi ze względów per
sonalnych, lub ze względu na doraźne 
korzyści, ale właśnie ze względu na 
jego ideologją. Tego „Dziennik Pozn.“ 
zrozumieć nie może, bo w jego obozie 
jest akurat odwrotnie. Tam decydują 
względy osobiste, oportunistyczne, o 
programie rzeczowym natomiast nie 
słychać, bo nikt tych różnych „progra
mów“, jakie są w „sanacji“ nie zliczy 
na palcach dwóch rąk.

2. Dzięki właśnie silnemu, ideowe
mu wyrobieniu członków O. W. P., 
dzięki temu, że organizacja O., W. P. 
kładzie wielki nacisk na wychowawczą 
stronę swojej działalności, nie powie
dzie się istotny cel kampanji „Dzien
nika Poznańskiego“, która, szyta zbyt 
grubemi nićmi, zmierza do wywołania 
fermentów i wątpliwości w obozie na
rodowym przez przeciwstawianie O. 
W. P. — Stronnictwu Narodowemu o- 
raz przez przeciwstawienie jednych 
członków O. W. P. — drugim.

„Dziennik Poznański“ zbyt słabe 
ma widać pojęcie o bezinteresowności, 
ideowości, no i inteligencji członków 
0. W. P. jeżeli przypuszcza, że jego 
„chwyty“ retoryczne osiągną jakikol
wiek skutek. Właśnie przeciwnie, 
wszelkie ataki na O. W. P. czynne, 
słowne, czy pisemne osiągają efekt 
wręcz odwrotny: wzmacniają tężyznę 
i zwartość organizacji. A już ostatnie 
naiwne wybiegi „Dziennika Roznań-
gą.......  ......■—»■■■■— W ■

Po znowelizowaniu ustawy 
o Funduszu Bezrobocia

W dniu 11 lipca b. r. weszły w ży
cie zmiany w ustawie z dn. 18. 7. 1924 
r. o zabezpieczeniu na wypadek bezro
bocia, spowodowane nowelą z dn 17 
inarca 1932 r. Zmiany te dotyczą za
równo czynności, związanych ze ścią
ganiem wkładek, jak i zgłaszania 
przez pracodawcę robotników do za
bezpieczenia, a przez robotników ro
szczeń o zasiłki.

Pracodawca w chwili powstania o- 
bowiązku zabezpieczenia zatrudnio
nych robotników na wypadek bezrobo
cia winien w terminie dwutygodnio
wym zarejstrować się we właściwym 
zarządzie obwodowym F. B„ podając 
nazwę przedsiębiorstwa, jego adres, 
charakter, oraz ogólną ilość zatrudnio
nych pracowników. W razie ustania 
obowiązku zabezpieczenia wskutek u- 
nieruchomienia zakładu pracy lub 
zmniejszenia liczby zatrudnionych do 
cyfry poniżej 5 pracowników, praco- 

awcy winni również w terminie dwu
tygodniowym zawiadomić o tern wła
ściwy zarząd obwodowy Funduszu
bezrobocia.
za,,Opr°cz tego pracodawcy winni 
óA"™1' *miennie do właściwych za-

,aow i obwodowych F. B. zabezpie- 
robotników w terminie dwu- 

k. nj°wym od chwili powstania o- 
neoV1^Z , z.abezPieczenia poszczegól- 
mić r™otn'Jia, jak również zawiado- 
nin ° ustaniu obowiązku zabezpiecze- 
datyW termłnie 7‘dniowym, licząc od 
Pracv r5,zw^zania stosunku najmu 
rzaii ‘i O^ór tych zawiadomień za- 
żadnn- "od°wy będzie potwierdzał na 
zrnp-i.^ ?aktadu pracy po nadesłaniu 
¿witn„°„w.pocztowych na wysyłkę po- 
V -i,-, an?a- Zakłady pracy obowiąza- 

zabezpieczenia robotpików w

skiego“ przyjęte będą w szeregach O. 
W. P. — wesoło.

Członkowie O. W. P. doskonale 
rozumieją, że są kierowani według ob
myślanego i bardzo ściśle opracowane
go planu, który realizowany jest stop
niowo, lecz systematycznie, mimo cięż-_| 
kich warunków, na jakie napotyka 
praca ruchu narodowego w Polsce. 
Członkowie O. W. P. rozumieją dobrze, 
że, gdyby takiego planu nie było, O. 
W. P. nie mógłby rozrość się w sposób 
tak imponujący. Wiedzą oni również 
dobrze, że praca ta musi być prowa
dzona bardzo umiejętnie i z wielką 
czujnością , zwłaszcza, że mnożą się 
ostatnio próby zastosowania przez „sa
nację“ wobec O. W. P. roboty prowo- 
katorskiej, którą demaskować będzie
my bezlitośnie i której celem jest 
skompromitowanie O. W. P. i zdobycie 
przeciwko niemu jakichkolwiek mate- 
rjałów, których inaczej zdobyć nie 
można.

3. „Dziennik Poznański“ pozwala 
sobie, dla poparcia swoich napaści, na 
powtarzanie szeregu kłamstw i o- 
szczerstw, rzuconych na O. W. P., któ
re zostały już przez nas sprostowane, 
a które są celowo fabrykowane wła
śnie w' związku z działalnością prowo- 
katorską, jak np. kłamstwo o strzela
niu przez O. W. P. do policji w Gdyni.

4. „Dziennik Pozn.“ pozwala sobie 
ponadto szkalować członków O. W. P. 
nazywając niektórych z nich „podej
rzanemu indywiduami“. Radzimy „Dz. 
Pozn.“, by takich anonimowych i ni 
czem niepopartych zarzutów nie sta
wiał. Organ obozu, z którego szeregów 
wyszedł Sobieraj i Tasiemka, — który 
nie znalazł słowa oburzenia wobec na
padów na wybitnych działaczów naro
dowych oraz wobec Brześcia, którego 
członkowie zostali skazani w procesie 
gdyńskim za defraudację, a którego 
różni „bohaterzy“ „strzeleccy“ wciąż 
mają zatargi z prawem karnym za 
bandytyzm, — organ takiego obozu 
nie powinien się chyba rozczulać nad 
nieszczęśliwemi „twarzyczkami“ „strze- 
leckiemi“, bo to wkracza już istotnie 
w dziedzinę humorystyki.

5. „Dziennik Poznański“, przerażo 
ny rozwojem O. W. P„ uspokaja siebie 
twierdzeniem, że O. W. P. nigdy do 
władzy nie dojdzie. Przepowiednie 
„Dziennika Poznańskiego“ są bardzo 
wątpliwej wartości, jak uczy historja 
tego pisma, które zawsze się myliło. 
Ale nie pragniemy dłużej znęcać się 
nad „Dziennikiem Pozn.“. Niech so
bie myśli, co chce. Jeżeli jednak twier
dzi, że O. W. P. żadnej roli w Polsce 
nie odegra, to niech się niepotrzebnie 
nami nie martwi i nie zajmuje, a re
daktorzy jego niech raczej wyjadą 
czemprędzej na urlop, bo lipiec wytrą
ca ich widocznie dziwnie z równowagi.

dniu 11 lipca r. b. winny w terminie 
dwutygodniowym nadesłać zarządom 
obwodowym F. B. wykazy robotników, 
podlegających obowiązkowi zabezpie
czenia w dniu powyższym.

Ponadto pracodawcy obowiązani są 
do 10 każdego miesiąca nadsyłać po
świadczone przez nich wyciągi z ksiąg 
płacy za miesiąc ubiegły, lub też odpi
sy imiennych wykazów wypłat, zawie
rające kwotę zarobku, przypadają
cą robotnikowi do wypłaty za dany o- 
kres, liczbę dni, za które ten zarobek 
przypada, oraz kwotę potrąconej ro
botnikowi wkładki.

Wkładki do Funduszu Bezrobocia 
wynoszą 2 proc, sumy zarobku, przy
padającej do wypłaty, z czego proc, 
potrąca się robotnikowi. Wkładki za 
robotników sezonowych, a mianowicie 
za zatrudnionych przy robotach bu
dowlanych, ziemnych, brukarskich, 
drogowych, kolejowych, wodnych (bu
dowlanych i regulacyjnych), meliora
cyjnych w żegludze śródlądowej i przy 
spławie oraz w cegielniach, wynoszą 
4 proc., z czego 2 proc, potrąca się ro
botnikowi. Składkę oblicza się od peł
nego zarobku, przypadającego do wy
płaty robotnikowi bez żadnych potrą
ceń, przyczem suma poniżej 50 gr za
okrągla się do 50 gr, sumy zaś powy
żej 50 gr do 1 zł.

Wkładki winny być przekazywane 
najpóźniej do dnia 20 każdego miesią
ca za miesiąc poprzedni, jeśli zaś idzie 
o zakła.dy pracy górniczo-hutnicze — 
do dni» 25. do P. K. O. na konto Za
rządu Głównego Funduszu Bezrobocia 
nr. 9600.

Zgodnie z art. 2 znowelizowanej u- 
stawy z dn. 17. 3. 32 r. uprawnionymi 
do korzystania z zasiłków są robotni
cy, których stosunek najmu pracy zo
stał rozwiązany, a którzy w ostatnich 
12 miesiącach przed zgłoszeniem się o 
zasiłek pozostawali w stosunku naj-

mu pracy w zakładach pracy podlega- 
jących ustawie zabezpieczeniowej, co- 
najmniej przez 26 tygodni, przyczem 
za tydzień uważa się 6 dni pracy (bez 
niedziel), a przypadające na dzień 
pracy święto zalicza się jako dzień 
pracy. Okresy choroby oraz czas spę
dzony w służbie wojskowej stanowią 
przerwę, o którą przedłuża się wyżej 
wspomniany okres 12 miesięczny.

Zabezpieczeni, których głównem 
źródłem utrzymania nie jest praca na
jemna i których przeciętne dochody 
tygodniowe z innych posiadanych źró
deł utrzymania przekraczają wzgl. 
przekraczały w ostatnich 13 tygod
niach 6-dniowy przeciętny zarobek 
dzienny w tym okresie, nie posiadają 
prawa do zasiłku na wypadek bezro
bocia.

Zgłoszenia o zasiłek bezrobotny wi
nien dokonać osobiście we właściwym 
Państwowym Urzędzie Pośrednictwa

Pracy, w jego oddziale lub w Instytu
cji Zastępczej Funduszu Bezrobocia, 
na których terenie zamieszkuje conaj- 
mniej od 3 tygodni, przyczem od 11. 7. 
r. b. nie obowiązuje miesięczny termin 
zgłoszenia przez bezrobotnego prawa 
do zasiłków. Zasiłek dla bezrobotnego 
składa się z zasiłku zasadniczego i do
datku rodzinnego, przyczem ustalenie 
wymiaru zasiłku dokonuje się na pod
stawie przeciętnego dziennego zarob
ku. O ile przeciętny zarobek wynosił 
więcej niż 6 złotych, wówczas zasiłek 
oblicza się od 6 złotych.

Wzory zgłoszeń, zawiadomień o za
trudnionych robotnikach i zaświad
czeń o zwolnieniu z pracy otrzymać 
można w obwodowem biurze Fundu
szu Bezrobocia w Poznaniu, ul. Stef. 
Czarnieckiego nr. 9, oraz na prowincji 
w Instytucjach Zastępczych Fundu
szu Bezrobocia.

Sędzia Tomaszewski 
wstąpił do seminarium duchownego

Gnieźnieński „Lech“ donosi, co na- ’ 
stępuje:

Jak. się dowiadujemy, zgłosił się w 
tych dniach do seminarjum duchowne
go w Gnieźnie na studjum teologiczne 
p. sędzia Tomaszewski, o którym w 
lipcu ub. roku wspominały gazety w 
związku z procesem, jaki wytoczono 
redaktorowi „Gazety Bydgoskiej“ p. 
Małysze za umieszczenie w n-rze 301 
tego pisma z dnia 31 grudnia 1930 r. 
artykułu p. t.: „Zdziczenie moralne“, 
zawierającego krytykę Brześcia.

O sprawie tej było głośno w całej 
Polsce jako o procesie brzeskim „Ga
zety Bydgoskiej“. W procesie mieli na 
wniosek obrońcy oskarżonego występo
wać jako świadkowie, celem przepro
wadzenia dowodu prawdy na okolicz
ności przytoczone w inkryminowanym 
artykule, wszyscy więźniowie brzescy. 
SprawTę miał sądzić w bydgoskim są
dzie grodzkim p. sędzia Tomaszewski, 
nie znajdując żadnych objekcyj prze
ciwko wyświetleniu całej prawdy o 
Brześciu i powołaniu wspomnianych 
świadków.

Sprawa ta, na mocy, decyzji Sądu 
Najwyższego przeniesiona jednak zo
stała z Bydgoszczy do Torunia z powo
du „obawy zakłócenia porządku pu
blicznego w Bydgoszczy. Proces ten 
odbył się też w Toruniu dnia 12 wrze
śnia 1931 r„ przyczem sąd odrzucił 
wszystkie wnioski obrony, m. in. tak
że wniosek mec. Szurleja o odrocze
nie rozprawy i powołanie kilku więź
niów brzeskich oraz posła Wojciecha 
Trąmpczyńskiego.

Szczegóły powyższe przytoczyli
śmy dla przypomnienia, jaką, rolę ode
grał w tej sprawie p. sędzia Toma
szewski.

Zgłoszenie p. sędziego Tomaszew
skiego zostało przez J. Em. ks. kardy
nała przyjęte. P. sędzia T. jest stanu 
wolnego i liczy 29 lat.

Miejmy nadzieję, dodaje „Lech”, że 
p. sędzia Tomaszewski znajdzie w nie
dalekiej przyszłości jako ksiądz szer
sze i swobodniejsze pole działalności, 
niż jako sędzia polski.

żydowska agentura 
pisma „sanacyjnego1

Z Pakości piszą do „Dziennika Ku
jawskiego:

„Niemałe zdziwienie wywołał 
wśród tutejszego społeczeństwa wystę
pek „sanacyjnego“ „Dnia Kujawskie
go“, który na terenie miasta naszego 
stara się przemocą i bezskutecznie 
wcisnąć i w tym celu powierzył agen
turę swego pisma aż... Żydowi Cohno- 
wi przy ul. Inowrocławskiej.

„Wątpimy bardzo, czy ten ostatecz
ny krok tego pisma wyda jakie owo
ce, bo społeczeństwo tutejsze jest u- 
świadomione, że należy przestrzegać 
hasła „swój do swego“, więc i w tym 
wypadku będzie wiedziało, jak postą
pić wypada. Nie wiemy tylko, czy pi
smo to pragnie przysparzać nam sza- 
besgojów przez skierowywanie swoich 
kilku abonentów do składu żydow
skiego. Bo inaczej tego zrozumieć nie 
można, wszak Niemiec gazety polskiej 
nie zaabonuje, a zatem liczy „Dzień 
Kujawski“ na naiwnych Polaczków“.

Tyle „Dziennik Kujawski“. Nad
mieniamy, że „Dzień Kujawski“ jest 
odbitką „Dnia Pomorskiego", głów
nego organu „sanacyjnego“ na Pomo
rzu.

żydzi o von Papenie
Kierownictwo Związku Żydów w 

Niemczech dało na konferencji praso
wej w Berlinie następującą ocenę po
łożenia żydowskiego w tern państwie 
(„Hajnt“ z 8 lipca):

„Los żydostwa niemieckiego będzie za
leżał od tego, czy obecny gabinet von Pa- 
pena będzie zdolen wytrzymać nacisk na
rodowego socjalizmu i o ile nie ulegnie je
go wpływowi. Dotąd nie było podstawy do 
rozczarowania z gabinetu Papena. Niema 
również podstaw do wpadania w panikę...“

W sprawie budynku 
kolejowej kasy emerytalnej

Delegacja lokatorów budynku mie
szkalnego kolejowej kasy emerytalnej 
przy ulicy P>olnej - Łanowej w Pozna
niu została przyjęta przez ministra ko
munikacji, który po dokładnem zazna
jomieniu się ze szczegółami sprawy o- 
śwtadczył, iż wobec autonomii kołejo-

wej kasy emerytalnej i obowiązku sta
rania się o odpowiednie oprocentowa
nie kapitałów, włożonych przez kasę 
emerytalną w domy mieszkalne, obni
żenie czynszów jes-t sprawą trudną, że 
jednak wobec ciężkiej sytuacji zainte
resowanych pracowników rozważy raz 
jeszcze całokształt zagadnienia ii zrobi 
w tej sprawie, co będzie możliwe.

Z RÓŻNYCHŚTRON POLSKI
Zwrot majątków skonfiskowanych 

powstańcom
W najbliższych dniach zbierze się w mi

nisterstwie skarbu specjalna komisja dla 
rozpatrzenia podań o zwrot majątków, 
przejętych przez skarb państwa, a skon
fiskowanych przez rząd rosyjski uczestni
kom powstań narodowych.

W myśl ustawy termin składania podań 
przez spadkobierców pierwotnych właści
cieli skonfiskowanych majątków upłynął 
w dniu 27 czerwca rb. Podań tych wpłynę
ło bardzo wiele, z czego znaczna część od
powiada całkowicie wymogom ustawy i 
jest należycie udokumentowana. Podania, 
nie oparte na wystarczających dowodach, 
będą musiały być poddane szczegółowym 
dodatkowym badaniom.

W skład komisji, która podlega kompe
tencji wiceministra skarbu, prof. Kozłow
skiego, wchodzą przedstawiciele mini
sterstw: skarbu, sprawiedliwości i rolnic
twa. Jak słychać w niektórych wypadkach, 
gdy chodzić będzie o zwrot przez skarb 
państwa lasów lub wyjątkowo prowadzo
nych majątków, spadkobiercom ma być za
proponowana, w drodze dobrowolnego po
rozumienia, zamiana na inne majątki. Po
dobna zamiana ma być dokonana w spra
wie puszczy swisłockiej, co do której wyro
ki sądowe, przyznające spadkobiercom pra
wo zwrotu tego majątku, uprawomocniły 
się już całkowicie.

Kobieta aresztowana w przebraniu 
męskiem

Przed kilku dniami na Wileńszczyźnie, 
w pobliżu Olkienik, został zatrzymany ja
kiś podejrzany osobnik, który wałęsał się 
w okolicy i co do którego policja miała 
podejrzenie, iż przeszedł nielegalnie gra
nicę z Litwy do Polski,

Zatrzymany osobnik przedstawił doku
menty na nazwisko Stanisława Wojcie
chowskiego.

Podczas badania odmówił wyjaśnień, 
w jakim celu przybył do tych okolic, co 
wzmocniło podejrzenia. Osadzono go więc 
w więzieniu. Dopiero tu tajemniczy aresz- 
tant oka.zał się kobietą, a właściwe nazwi
sko więźnia jest — Stanisława Wojcie
chowska.

Dalsze dochodzenie policyjne niewątpli
wie wykaże, czem spowodowana była 
wspomniana maskarada Stanisławy Woj
ciechowskiej.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Czy jest możliwe obniżenie

taryfy w tramwajach?
W ostatnim roku zauważyć się daje 

na tramwajach naszych znaczne 
zmniejszenie ruchu pasażerskiego, a 
równocześnie podnoszę się głosy o ob
niżenie taryfy z 25 na 20 groszy.

Zgodni jesteśmy z tern, że bilet 
tramwajowy jest stosunkowo za drogi, 
ale nie przemawia nam do przekona
nia argument, jakoby obniżenie taryfy 
przyniosło wzrost ilości pasażerów tak 
znaczny, że wpływy P. K. E. wzrosły
by i wyrównały dzisiejsze niedobory.

Gdyby n. p. zniżono taryfę z 25 gr 
na 20 gr, czyli o 20 proc., to, chcąc po
kryć powstały przez to niedobór, po
winna frekwencja wzrosnąć o 25 proc. 
Wtenczas byłyby wpływy przedsiębior
stwa takie sami, jak przy wyższej ta
ryfie. To nie wydaje się nam jednak 
prawdopodobne, bo ilość pasażerów z 
danego terenu nie powiększy się, a 
także z przedmieść lub prowincji nie 
będą ludzie przyjeżdżali za interesami 
w większej ilości li tylko dlatego, że 
taryfa tramwajowa jest tańsza.

Polaiy ia doUúí iiieinna pfiłmeoo
Wywiad i fotografie z wyjazdu 
polskich uczonych na statku 

„Polonja” na daleką Północ

Polski dom w Jerozolimie
Sensacyjne fotografje i ciekawy 

artykuł

Groźne za włoki z za morza
Groźba klęski dla naszego uro
dzaju przez zawleczenie owadu

Ameryki,
już w najnowszym (30-tym) nume
rze tygodnika „Jlustracja Polska”

(Najwiekeze i najtańsze t>i®mo ilustrowane 
dla szerokich kól publiczności. Pojedyftezy, 
egzemplarz tylko 45 groszy. Nabyć można 
■u kolporterów ulicznych’, w kioskach dwor
cowych „Ruchu“, w księgarniach, oraz w a- 
gentu-rach naszych. Miesięczny abonament 
1.50 zt, kwartalnie i,— zł bez kosztów prze
syłki. Egzemplarzy okazowych bezpłatnie na
leży żądać wprost od administracji — 

Poznań, św. Marcin 70).

święto pułkowe
7 p, strzelców konnych
Dorocznym zwyczajem 7 pułk strzel 

ców konnych obchodzić będzie _ uro
czystość święta pułkowego w dniu 29 
lipca z następującym programem: 
Dnia 28 lipca, godz. 20 uroczysty cap
strzyk. Dnia 29 lipca, godz. 10 — msza 
św. połowa w koszarach przy ul. Ta
borowej, 10,45 — nadanie znaku puł
kowego, wręczenie nagród, sznurów 
strzeleckich i świadectw, 11,45 — de
filada, 12,45 — wspólny obiad żołnier
ski, 15,00 — zawody konne na hippo- 
dromie, 20,00 — wspólna kolacja dla 
oficerów pułku: czynnych, rezerwy, w 
stanie spoczynku i podchorążych rez.

Z naszego Zwierzyńca
Nawiązując do rozmaitych roz

praw o Ogrodzie Zoologicznym z ostat
nich dni, przypominamy, że w niedzie
lę, dnia 24. b. m., oplata wstępu do 
Ogrodu Zoologicznego wynosić będzie 
50 gr od osoby, a dla dzieci 25 gr. Tak
że cenę rocznych kart wstępu z waż
nością aż do końca marca 1933 r. ob
niżono o 50 proc.

W zwierzyńcu jest zawsze coś no
wego do oglądania, ponieważ prawie 
co tydzień przybywa nowy okaz bądź 
to skutkiem przychówku, bądź skut
kiem wymiany. Zaznaczamy, że zwie- 
rzostan naszego Zoologu jest ilościo
wo i gatunkowo najbogatszy ze 
wszystkich większych zwierzyńców w 
Polsce. Mianowicie pod względem ilo
ści gatuńków zwierząt nje prześcignie 
tak szybko naszego Zoologu żaden in
ny zwierzyniec w kraju, wobec których 
zwierzyniec poznański zajmuje także 
dominujące stanowisko pod względem 
administracji, pielęgnowania zwierząt 
i wzorowej czystości. Nie ilość jedne
go gatunku, jak 100 małp rezusów, lecz 
systematyczne . ujęcie poszczególnych 
typów zwierząt widzimy w zwierzyń
cu poznańskim, a ce właściwie wyma

Chcąc wyrównać mniejsze wpływy 
przy mniejszej taryfie, nie pozostało
by nic innego, jak wydatki w równym 
stopniu zmniejszyć, co prowadziłoby 
bezpośrednio do dalszych redukcyj 
personelu i t. d.

Pozostałaby jedynie możliwość 
zwiększenia frekwencji przez stosowa
nie ulgowych taryf w okresie małej 
intensywności ruchu. Zdaniem od
nośnych czynników i ta próba nie da
łaby prawdopodobnie pożądanych re
zultatów, ponieważ intensywny ruch 
przy tramwajach trwa tylko około 4 
godziny a przez 12 godzin jest względ
nie mały.

W tych warunkach, jak widzimy, 
rozwiązanie problemu ku zadowoleniu 
ogólnemu, jest niezmiernie trudne, nie 
znaczy to jednak, by, położywszy 
wszystko na flukta „konjunktury“ i 
nadzieję „lepszych czasów“, o możli
wościach jego rozwiązania nie myśleć 
i sposobów ńa rozwiązanie nie szukać.

ga cel i zadanie każdego Ogrodu Zoo
logicznego.

Obowiązkiem więc obywatelstwa 
miasta Poznania jest przyczynienie 
się przez uczęszczanie do zwierzyńca 
do utrzymania tego dominującego sta
nowiska naszego pupila, któremu na 
imię „Zoolog“, (z)

Czekamy na wyjaśnienie
Kilka osób zwróciło się do nas z 

zażaleniem na budowniczego, Niemca, 
p. A. Gamera, pracującego przy budo
wie cyrku w Poznaniu. P. Gamera 
jak twierdzą nasi informatorzy, używa 
pod adresem robotników-Polaków wy
razów i określeń w rodzaju „Polnische 
Schweine“ i t. p. Zapytujemy praco
dawców p. Gamera, czy to jest możli
we.”;' -

KALENDARZYK
Czwartek, 21 lipca 1932.

Słońce: wschód 3,55 —■ zachód 20,01 — 
długość dnia 16 godzin 6 min.

Księżyc: wschód 21,36 — zachód 8,02 — 
po pełni.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano. Tempera
tura powietrza umiarkowana plus 18 
śt. Cels. Pogodnie Wiatr południo
wo - zachodni. Ciśnienie atmosfe
ryczne umiarkowane 757 mm. W 
ubiegłej dobie temperatura najwyż
sza plus 22 st. Cels., najniższa plus 
11 st. Cels.

Kai. rzk.: Prakseda — jutro Marja Mag
dalena.

Kai. slow.: Stoslaw— jutro Bolesław.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem, 

Stary Rynek 75. — Apteka Sapieżyń- 
ska, pl. Sapieżyński 1. — Apteka
Chwaliszewska, Chwaliszewo 76. — 
Aptek apod Eskulapem, plac Wolno
ści 13.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22. — Apteka Pod Opatrznością 
Boską, Rynek Jeżycki.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, 
ul. Marsz. Focha 47.

Wilda: Apteka przy Bramie Wildeckiej, 
Górna Wilda 3. — Apteka „Fortuna", 
Górna Wilda 96.

W innych dzielnicach apteki tam się znaj
dujące^

OSOBISTE
— * Śp. Seweryna Krzeszkiewiczowa.

Dnia 19 bm. • zmarła, opatrzona św. Sa
kramentami, Seweryna z Wiśniewskich 
Krzeszkiewiczowa, matka ks. infułata 
Krzeszkiewicza, wybitnego kaznodziei i 
znawcy Dantego. Zmarła wraz z mał
żonkiem swym, nauczycielem podówczas 
w mieście naszem, wychowała dzieci swe 
w duchu patrjotycznym i głęboko kato
lickim, wpajając w nie prawdziwe cnoty 
obywatelskie. Niech spoczywa w pokoju 
wiecznym! Ks. infułatowi Krzeszkiewi- 
czowi składamy serdeczne wyrazy współ
czucia.

Pogrzeb odbędzie się z zakładu św. 
Józefa w Poznaniu na cmentarz Farny 
przy ul. Bukowskiej w piątek o godzi
nie 17.

KOMUNIKATY ROŻNE
_ • Państw, Wyższa Szkoła Budowy 

Maszyn i Elektrotechniki w Poznaniu, ul. 
Bergera 5 (Wilda), przyjmuje zapisy kan

dydatów do dnia 20 sierpnia. Kandydaci 
winni się wykazać świadectwem ukoń- 
ceznia, 6 klas szkoły średniej ogólno
kształcącej państwowej lub prywatnej z 
prawami i zdać egzamin z wynikiem do
statecznym z języka polskiego, matema
tyki, fizyki i rysunków wolnoręcznych. 
Absolwenci szkół technicznych typu za
sadniczego oraz maturzyści są przyjmo
wani na kurs I. bez egzaminów spraw
dzających. Prospekty, program egzami
nów. formularze zgłoszeniowe względnie 
dalsze informacje można otrzymać w se
kretariacie Szkoły w godz. od 11—13.

— * Patronat Stów. Młodzieży Polskiej 
przy parafji św. Wojciecha w Poznaniu 
urządza w niedzielę, dnia 24 bm. w ogro
dzie na Przepadku wielką zabawę ogrodo
wą, urozmaiconą niebywałemi atrakcja
mi, jak kosz szczęścia, gra w rybkę, tłu
czenie garnka i t. d. Dla dzieci polonez 
z czapkami i wachlarzami. Przygrywać 
będzie orkiestra 7 p. Strzelców konnych. 
Tańce na wolności i na sali. Początek o 
godzinie 3 po południu. Wstęp od osoby 
30 groszy, dzieci do lat 12 w towarzystwie 
rodziców, wstęp wolny. Ze względu na 
to, że zabawy S. M. P. św. Wojciech mają 
już swoją ustaloną renomę, spodziewać 
się należy, że i ta zabawa odniesie swój 
sukces.

— * Dyrekcja Państw. Szkoły Bu
downictwa komunikuje, że w b, r. szkol
nym można będzie się wpisać do szkoły 
bez obowiązującej rocznej praktyki zawo
dowej przedszkolnej, o ile kandydat wy- 
każe się, że z powodu obecnego zastoju w 
przemyśle budowlanym praktyki uzy
skać nie mógł. Praktykę tę będzie uczeń 
musiał uzupełnić w letniem półroczu (po 
ukończeniu II wzgl. III kl.). Warunki 
przyjęcia: 15 rok życia, ukończenie przy
najmniej 7 klas szkoły powszechnej.

WIECZORY, KONCERTY
— * Koncert Orkiestry Tow, „Bratnia 

Pomoc“ Pracowników Miejsk. Zakładów 
Światła i Wody w Poznaniu, naznaczony 
na dzień 16 lipca w ogrodzie parku w So- 
łaczu, nie odbył się z powodu niepogody. 
Następny koncert odbędzie się w sobotę 
23 bm. w tymże ogrodzie. Początek o go
dzinie 17. Wstęp od osoby 25 gr. Czysty 
zysk przeznaczony został na sieroty po 
zmarłych członkach.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * W „Jlustracji Poznańskiej nr. 29,

z dnia 19 bm., zamieściliśmy na str. 6-tej 
u dołu dwa zdjęcia z poznańskiej Szkoły 
gospodarczo - zawodowej. Drugi podpis 
kóńczy się uwagą, że kurs półroczny od-

Nasi korespondenci donoszą
— '* Barcin, (Z rady miejskiej.) Na 

ostatniem posiedzeniu rada miejska po
stanowiła rozpisać konkurs na stanowi
sko burmistrza.

— (Zebranie.) W niedzielę 17 bm. od
było się w sali p. Kiettkego zebranie 
Stronnictwa Narodowego, które zagaił p. 
Walenty Piątek, witając przybyłego posła 
p. Józefa Petryckiego. P. poseł wygłosił 
bardzo interesujący referat a ponadto 
przedstawił w szczegółowy sposób obecno 
nad wyraz trudne położenie gospodarcze 
i polityczne naszego kraju. Referat posła 
Petryckiego nagrodzony został hucznemi 
oklaskami.

— (Wycieczka.) W niedzielę 17 bm. 
urządziło Towarzystwo Śpiewu „Halka" 
wycieczkę autobusem do Chmielnik, w 
której brało udział 35 członków.

— (Znak czasu.) W sobotę, dnia 16 b. 
m, przyjechał tudotąd sekwestrator Urzę
du Skarbowego w Szubinie z ogromnym 
wozem, w celu zabrania od 30 płatników 
zajętych przedmiotów. Ponieważ płatnicy 
powpłacali pewne kwoty, obyło się bez 
egzekucji. Sekwestrator miał prawdziwe 
kłopoty. W jednem miejscu zajęty był 
fortepian, w drugiem bilard, w trzeciem 
bufet, i różne inne przedmioty, tak, że 
o zabraniu tychże jednym wozem abso
lutnie mowy nie było. (Es)

— * Bnin. (Pożar.) W Pierzchnie u- 
derzył piorun w zabudowania rolnika 
Ochowiaka. Chlew spłonął doszczętnie.

— • Chodzież. (Z Tow, Powstańców i 
Wojaków.) W sobotę odbyło się w sali 
strzelnicy nadzwyczajne walne zebranie 
Tow. Powst. i Wojaków. Na zebraniu 
tem wyrażono votum nieufności zarządo
wi 58 głosami przeciw 5. Następnie wy
brano prezydjum zebrania, któremu pole
cono zwołać nowe nadzwycz. zebranie ce
lem Wyboru nowego zarządu i zatwier
dzenia już przyjętego statutu Zw. Tow. 
Powst. i Woj. w Poznaniu oraz przyłącze
nia Tow. do XX. Okręgu w Wągrówcu.

— (Ze Straży Pożarnej.) W ubiegłą 
niedzielę Ochotnicza Straż Ogniowa Fa
bryki Fajansu urządziła na boisku spor- 
towem fabryki zabawę. Odbyły się przy- 
tem zawody strażackie. Nagrody pod
czas ćwićzdń straż, otrzymali: w grupie 
drugiej II. nagrodę zdobyła Ochotn. Straż 
Miejska, drugą Och. Straż z Budzynia. 
W grupie trzeciej straż poź. z Margonina, 
w grupie czwartej pierwszą nagrodę zdo
byli strażacy z Morzewa, drugą z Podani - 
na. Poza konkursem pierwszą nagrodę 
w grupie drugiej uzyskała Ochotnicza 
Straż Poż. Fabryki Fajansu. W czasie

Przy zaburzeniach w trawieniu, bólach 
żołądka, zgadze, wymiotach, zawrotach gł0. 
wy, bólach głowy, miganiu przed oczami, 
podrażnieniu nerwów, bezsenności, ogól- 
nem osłabieniu, niechęci do pracy, natu
ralna woda gorzka „Franciszka-Józef a“ po
budza do wypróżnień i ułatwia krwiobieg.
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były 3 uczennice. Jest to błąd technicz
ny, gdyż nie 3, lecz 37 uczennic ukończyło 
ten kurs, cyfra ta została jednakże żle od
bita w druku.

— * Plakat propagandowy. Staraniem 
ruchliwego zarządu Zw. Obrony Przemy
słu Polskiego w Poznaniu wydano w tych 
dniach plakat, propagujący w sposób bar
dzo dobitny popieranie twórczości poi, 
skiej. Barwnie wykonany rysunek jest 
niewątpliwie jednym z bardzo skutecz
nych środków prowadzenia tej propagan
dy i przypomni niewątpliwie obywatel
stwu naszemu, ciążące na nim obowiązki 
narodowe. Plakaty te są do nabycia w 
biurach Zw. Obr. Przem. Polskiego w Po
znaniu (ul. Rzeczypospolitej 1). Nie po
winno ich zabraknąć w żadnym składzie 
ani magazynie, (kl)

-— * Z Chóru im, Chopina. W ub.
tygodniu na nadzwyczaj nem walnem ze
braniu został wybrany następujący za
rząd: Prezes Edward Paprzycki, wicepre
zes Janicki, sekr. Kirchnerówna, zast. 
sekr. W. Studziński, skarbnik L. Żak, 
ławnicy Cz. Majewski, H. Wożniakówna, 
bibłjotekarze Ossesik, Duszyński. Hono
rowym członkiem za długoletnią pracę 
nad rozwojem Chóru mianowano dotych
czasowego prezesa p. Stefana Kwissę. Dy
rygentem jest p. Herman.

KRONIKA WYPADKÓW
—- * Krwawa awantura na ul. Dąbrow

skiego. W sprawie wzmianki pod po
wyższym tytułem w d: 7 bm. donosi nam 
właściciel restauracji p. Jan Gorzan, że 
pięciu osobników, którzy wywołali w jego 
lokalu awanturę, przyszli do jego loka
lu już podchmieleni.

— * Straż pożarna przy pracy. W 
środę przy wołano miejską straż pożarną 
na ul. Jasną 7, gdzie wybuchł ogień w 
piwnicach. Pożar stłumiono jednak je
szcze przed przybyciem straży. — Wie
czorem zaalarmowano straż pożarną na 
ul. Wenecjańską z powodu pęknięcia rur 
wodociągowych na jezdni. Z powodu 
gwałtownego wylewu wody zamknięto 
część ulicy, a do akcji przystąpić musialo 
pogotowie wodociągów miejskich, (kl)

zabawy koncertowała orkiestra kole
jowa- (jm)

— * Kępno. (Ze Związku Ziemian.) W 
ubiegłą sobotę odbyło się w Kępnie ze
branie Związku Ziemian powiatu kępiń
sko - ostrzeszowskiego, na które przybył 
sekretarz generalny z Poznania p. Szyf- 
ter. Wskutek pogłębiającego się kryzysu 
w rolnictwie, nastrój zebrania wykazywał 
pewne podniecenie, wobec braku sku
tecznych środków i zarządzeń czynników 
rządowych, które wszelkie postulaty rol
nicze i praktyczno wskazania zbywają 
milczeniem; półśrodki nietylko są bez 
znaczenia, ale przychodzą zapóźno. Refe
rowane przez delegata poznańskiego me
tody i sposoby obrony interesów rolni
czych na tle ulg, udzielanych rolnictwu, 
nie znalazły pełnej aprobaty zebranych 
ziemian, którzy w dyskusji wyrazili 
swoje zastrzeżenia. Zieminństwo nie wi
dzi w nich trwałych środków naprawy 
stosunków gospodarczych, a zobowiąza
nia chce spełniać solidnie, byle tyłka 
stworzyć dla spełniania ich odpowiednio 
podstawy. Jako zasadniczy warunek tych 
podstaw uważali zebrani reformę spraw 
podatkowych i świadczeń socjalnych. -- 
Uchwalone rezolucje w sprawach najpil
niejszych polecono delegatowi przedsta
wić władzom wojewódzkim, (op.)

— • Kobylin. (Pożary.) Podczas bu
rzy w ub. tygodniu wskutek uderzeni 
pioruna powstał pożar u p. Kupczyka 
Rochach. Spalił się dom mieszkalny. ' 
Targoszycach, majętności p. Przyłuskieg 
Fr., od pioruna spaliła się stodoła, r- . 
dom mieszkalny p. Szpery w WygaiW ■ 
uderzył zimny piorun; wpadł do W ’ 
roztrzaskał kotlinę pieca i centryfugę, P. 
czem wleciał na korytarz, a stąd na P < 
dwórze. Przerażonym mieszkańcom ■ ■ 
się nie stało.

— (Dla ścisłości.) Poprzednią notatkę 
o kradzieży roweru należy sprosto-m -■ 
Rower skradziono nie p. Grząbce z 
lina, lecz p. Sobańskiemu WŁ z l'em 
chowa, (hk)

— * Międzychód. (Nieomal katastrofa-) 
powodu silnego wiatru przewrócił , 

i tutejszem jeziorze żaglówka z cm 
isażerami. ¡Ponieważ jeden J men 
nial pływać, położenie jego było b - 
■oźne. Dzięki szybkiej interwencji - 
ljącyeh się na jeziorze wycieczko 
czółen wyratowano niefortunneg 
arza. Żaglówkę przyholowano 
’zp.cni.



_ (Kradzież.) W sobotę w nocy wła
mali się złodzieje do restauracji p. Troja
nowskiego i skradli 30 butelek konjaku, 
wpdliny, masło i zegarek. Szkoda wyno
si około 450 zl.

__ • Mogilno. (Z wystawy bartniczej.) 
Tutejsze Tow. Pszczelarzy urządziło w 
dniach 10 do 12 bm. wystawę bartniczą 
w ogrodzie powiatowym. — Ilość wystaw- 
ców i zwiedzających była dość wielka. 
Podczas wystawy prezes okr. p. Liczbań- 
ski wygłosił wykład o bartnictwie, wyka
zując Wielkie korzyści z hodowli i zachę
cając do żywotniejszej pracy w tej dzie
dzinie.Wystawcom przyznała komisja sę
dziów, składająca się z pp. Liczbańskiego, 
Smudy i Burzyńskiego Faustyna, nast. 
nagrody: Złote medale W. Z w. Tow. 
Pszczel. PP- M. Thielowi z Mogilna, za wy
stawienie przyrządów pszczełniczych, H. 
Makowskiemu z Kruszwicy za miód pit
ny i w plastrach, Fr. Gajdzie z Kołodzie- 
jewa za ule z pszczołami i miód, M. 
Matzkemu za ule z pszczołami, Tow. 
Powst. w Mogilnie za pracę nad urządze
niem wystawy.

Srebrne medale otrzymali: ks. prób. 
Janusz ze Strzelec za ule, pp. Vetter za 
miód i ule, Fr. Martenka z Mogilna za 
miód i pracę jako gospodarz wystawy. 
Bronzowe medale: pp. Tetzlaff za ul, Ta- 
baczyński za miód i wosk, Smuda za ul 
i pszczoły i dalszych czterech wystawców’; 
poza tem było kilka listów pochwalnych.

— (Śmierć pod kołami pociągu.) W 
piątek między godz. 10 a 11 przejechany 
został przez pociąg roboczy robotnik ko
lejowy śp. Barczak Michał. Tragicznie 
zmarły dozorował jako robotnik kolejowy 
około' 20 kobiet, pracujących przy czy
szczeniu toru kolejowego z chwastów. 
Około godz. 11 Barczak naprawiał u- 
szkodzone narzędzie jednej z kobiet, sie
dząc przytem na szynie i nie spodziewa
jąc' się z przeciwnej strony pociągu. Po
niósł śmierć na. miejscu. Zmarły liczył 
lat 43 i pozostawił żonę z 7 dzieci, (m. m.)

— * Murowana Goślina. (Gorszące 
zajście.) Od dłuższego czasu pomiędzy 
właścicielką mieszkania p. Karpińską a 
jej lokatorem F. Kujawą były nieporozu
mienia na tle niepłacenia czynszu. W 
dniu .18 bm. żona p. Kujawy wyszła do 
ogrodu, pozostawiając zamknięte w domu 
jednoroczne dziecko. Wracając zauważy
ła drzwi mieszkania otwarte i odchodzą
cą z niego p. Karpińską. Na podłodze le
żały palące się pościele, a całe mieszka
nie było w nieładzie. Po ugaszeniu poża
ru p. Karpińska, zarzucała Kujawowej 
rozmyślne podpalenie mieszkania. Do
szło tak do kłótni i bójki, w czasie której 
mąż i dwaj synowie Karpińskiej pobili 
Kujawową, wyrzucając zarazem z mie
szkania wszystkie jej meble i sprzęty na 
ulicę. Powiadomiona o powyższem poli
cja osadziła „egzekutorów’“ w areszcie cło 
czasu psisania protokółu, a meble umie
szczono napowrót w mieszkaniu. Prze
ciw p. Karpińskiej wdrożono dochodzenia 
o podpalenie. .

— (Osobiste.) Srebrne gody obchodzą 
w dniu 23 bm. znani i powszechnie powa
żani pp. Stanisław i Stefanja z Nowickich 
tłoliradowie. Na intencję Jubilatów od
będzie się nabożeństw’o w kościele para
fialnym. (wg.)

~~ * Oborniki. (Wakacje.) Tegoroczne 
wakacje sądu grodzkiego rozpoczęły się 
dnia 15 lipca i trwają do 15 sierpnia rb., 
zaś wakacje Starostwa i Wydziału Po
wiatowego od dnia 1 lipca i trwają, do 
końca września rb.

— (Z parafji.) Z powodu przydziele
nia ks. Frankiewicza do miejskiego gim
nazjum koedukacyjnego jako profesora, 
zajął tegoż miejsce ks. Stanisław Micha
lak z Mokrego Nosa.

— (Kradzież.) Podczas jasnego dnia 
włamali się niewyśledzeni złoczyńcy w 
niedzielę do zamkniętego mieszkania p. 
Anny Błoch w Obornikach i skradli ręcz
ną. walizkę, w której znajdowało się 12 
książek oszczędnościowych na sumę 
10 000 mk. niem. oraz 84 zł gotówki. Po
za tem skradziono dwa złote zegarki 
damskie i jeden męski oraz wiele innych 
przedmiotów, (kko.)

~ ' Ostrzeszów. (Z Bractwa Kurkowe
go.). Na zakończenie tegorocznego strze
lania o godność króla i rycerzy, zaprosili 
tegoroczny król p. Rak i rycerze pp. Ku
jawski i Góra braci kurkowych na tra
dycyjny obiad królewski, w ubiegłą sobo
tę, do Hotelu Centralnego. Podczas obia
du wygłoszono szereg toastów, które roz
począł król kurkowy, toastując na cześć 
Rzeczypospolitej. Szczególnie gorąco 
Prtyjęto. wezwanie króla kurkowego do 
Pogotowia dla obrony całości granic 
nzplitej przed wszelkiemi zakusami jej 
wrogów. Rycerz kurkowy Kurzawski 
toastował na cześć Zarządu Bractwa, w 
ęce przewodniczącego brata Kasper- 

a ,!'n ™ów w obszernem przemó- 
Heniu poruszył społeczne znaczenie 
ractw.a, którego dewizą jest hasło „Bóg 

sir CZ?zna'- Liczne jeszcze toasty wzno- 
członkówie bractwa, w których zna- 

Y S'”‘ Wyrazy, dowodzące, że Bractwo 
sw ■ w. Ostrzeszowie dobrze spełnia. 
We°^6' ,°iK>wibzki obywatelskie i narodo- 
71 ’* 1 społeczeństwo ostrzeszowskie, 
czvrr z® Swycb patriotycznych uczuć i 
szćza°W L?zed i podczas wojny, a zwła- 
tvch ’ podczas powstania, nie zmieniło 

zasad i pragnie przy nich trwać, (op) 
iy'7 ^aw’cz- (Nadział się na widły.) 
St czasie zwózki zboża z pola gospodarz 
woza 4Slelski sPadł tak nieszczęśliwie z 
W rA, nądział się na widły, trzymane
no-rin Ci<2żko poranionego przywiezio- 

' późnie j mu’ ‘dzde zmar!: kilka godzin

zaś poręczami miejsc do kąpieli dla dzieci 
i osób nie umiejących pływać, daje gwa
rancję bezpieczeństwa dowolnej swawoli 
we wadzie. Należyte i dogodne urządze
nie łazienek spotka się zapewne z 
wdzięcznem uznaniem ludności miasta 
Śremu.

— (S. M. P.) W dniu 13 hm., odbyło 
się na sali p. Baska miesięczne zebranie 
S. M. P. Po zagajeniu przez p. prez. Choj
nackiego, przybyły na zebranie w charak
terze gościa p. Albin Wietrzykowski, od
czytał referat p. t. „Socjalizm a katoli
cyzm“. Zkolei omówiono szereg waż
nych spraw, jak: kurs pływacki, wy
cieczki po Polsce i i. W sprawie „Taj
nego Detektywa“ postanowiono ogłosić 
apel, by członkowie zwalczali to szkodli
we piśmidło. P Chojnacki oficjalnie za
bronił członkom czytania tego wyuzdane
go, erotyczno - kryminalnego pisma ży
dowskiego.

— * Zbąszyń. (Samobójstwo w are
szcie.) Niejaki Ferdynand Gutsćhe z 
Grubska, powiat Nowy Tomyśl, osadzony 
w areszcie śledczym za popełnienie roz
maitych kradzieży, powiesił się na pasku 
na haku pieca w celi więziennej.

— (Utonięcie.) Pomocnik fryzjerski 
Feliks Fuhrmann z Przyprostyni pod 
Zbąszyniem, używając kąpieli w rzece 
Obrze, która przepływa przez jezioro Zbą- 
szyńskie, utonął prawdopodobnie wsku
tek udaru serca. Po dwudniowych poszu
kiwaniach wydobyto zwłoki na drugim 
brzegi Obry.

— (Obóz harcerski.) Drużyna harcer
ska im. Adama Mickiewicza urządziła 
obóz 14-dniowy w majątku Pofażynie w 
powiecie grodziskim. W obozie tym wzię
ło udział przeszło 50 harcerzy drużyny 
harcerskiej im. Adama Mickiewicza w 
Zbąszyniu.

— (Nadmiar mieszkań.) Jeszcze nie
dawno temu skarżono się na dotkliwy 
brak mieszkań w mieście. Ogólne zubo
żenie i bezrobocie doprowadziło do tćgo, 
że obecnie w mieście tutejszem około 30 
pomieszkań jest wolnych, jak również i 
kilka składów przy ulicy głównej, (zt)

— * Śrem. (Park śremski.) Park 
śremski, którego inicjatorem był ks. Wa
wrzyniak, istnieje tu już od roku 1893.
Wielkie zasługi około jego rozbudowy po
łożył obecny prezes Tow. Upiększania 
m. Śremu, p. Sylwester Szczepski, którego 
imieniem ma być nazwany park. We
dług ostatecznego planu park ma sięgać 
aż po Starą Strzelnicę, w b. zaś roku roz- 
pocznie się między parkiem a Starą 
Wartą, budowa ogrodu jordanowskiego.
Ostateczne wykończenie parku winno 
znaleźć uznanie we współpracy czynni
ków miejskich oraz ofiarności społeczeń
stwa śremski ego.

— (Z życia Tow. Ogrodniczego.) Świet
nie rozwijające się tu Tow. Ogrodnicze, 
urządziło w ostatnią niedzielę wycieczkę 
do Nochowa, celem zwiedzenia tamtej
szych kultur spółki akcyjnej „Spójni“.
Wycieczkę podejmował w Nochowie p.
Lewandowski, wiceprezes Tow. Ogrodni
czego w Śremie. Na odbytem tam zebra
niu prez. Związku Tow. Ogrodniczych p.
E. Netzel z Poznania, wyraził swoje szcze
re uznanie dla pracy „Spójni“.

— (Ze sądu.) W tych dniach stanęli 
przed sądem grodzkim w Śremie dwaj 
gospodarze z Jerki, bracia, posiadający 
22 morgi własnego gruntu, M. i Sz. Ma- 
zurkowie, oskarżeni o usiłowano oszu
stwo przy zamianie zboża w młynie paro
wym p. Muślewskiego. Mianowicie Ma- 
zurkowie mając kwit na 2 i pół centnara 
żyta, podrobili go w ten sposób, że dopi
sali przed tem jedynkę, uzyskując 12,5 
centnarów. Sąd skazał każdego z nich na 
1 miesiąc więzienia.

— (Pospieszył się.) Sąd grodzki w 
Śremie skazał niejakiego J. Wojciechow
skiego na 6 tygodni więzienia, za to, że 
na-święta pozabijał prosięta, zajęte przez 
komornika sądowego.

— * Wieleń. (Osobiste.) , Dotychczaso
wy wikarjusz parafji wieleńskiej ks. Sta
nisław Misiek z dniem 1 września opu
szcza nasze miasto, obejmując obowiązki 
prefekta w dwóch gimnazjach poznań
skich. Obywatelstwo miejscowe z żalem 
dowiedziało się o przeniesieniu łubiane
go ks. wikarego i życzy mu na nowej pla
cówce pomyślnej pracy. — P. Maksymi- 
Ijan Mela uzyskał na Uniwersytecie Po-
znańskim dyplom magistra praw. Jest j — • Słupca. (Dzieciobójczyni areszto- 
to pierwszy w odrodzonej Polsce wiele- ! wana.) Aresztowano 22-letnią służącą 
niak •— prawnik. . Józefę Prawucką, której nowonarodzone

— (Z rady miejskiej.) Na ostatniem , dziecko znaleziono w dniu 12 bm. w stru-
posiedzeniu rady, miejskiej w miejsce ko- jjeszna pod Słupcą, Prawucka jest
misarycznych członków magistratu wy- oskarżona o utopienie noworodka.

— (Przeniesienie zast. kom. poi.) Peł
niący w Koninie obowiązki zastępcy ko
misarza policji aspirant p. Hieronim 
Brajezewski, przeniesiony został do Ka
lisza do objęcia służby po tamtejszym 
zast. komis, policji, który urzędował pod
czas zjazdu rejonowego O. W. P. w Ka
liszu w dniu 29 czerwca rb.

— (Samoobrona rolników.) Rolnicy 
miasta Słupcy postanowili opodatkować 
się, celem opłacania specjalnych stróżów, 
do pilnowania od kradzieży plonów z pói. 
Zaznaczyć należy, że do strzeżenia od te
gorodzaju kradzieży są stali dwaj połowi

brano nowych w osobach pp.. adw. Gajew
skiego i radcy Komorowskiego . Z cie
kawością wyczekuje się, czy wojewódz
two ten wybór zatwierdzi, bo poprzedni 
nie zyskał zatwierdzenia i zamianowano 
komisarycznych członków magistratu.

— (Uderzenie gromu.) Podczas nie
dawnej burzy grom uderzył w samotnie 
nad Notecią stojące domostwo p. P., nie 
wyrządzając jednak żadnej, szkody,, ani 
będącym wewnątrz niieszkańcoin,,ąni bu
dynkowi. Ofiarą jego padły jedynie dwie 
szyby, (cw)

— * Września. (Śmiertelne przejecha
nie 11-letniego chłopca.) We wtorek wie
czorem pomiędzy godz. 7 a 8 przebiegał 
11-letni chłopiec Jerzy Kaliszewski przez 
ulicę Miloslawską. Rzekomo chłopiec 
przy tem upadł, a nadjeżdżająca taksów
ka samochodowa przejechała go. Taksów
ka zatrzymała się natychmiast , i zabrała 
nieszczęśliwego chłopca do szpitala pow. 
Krótko po wypadku chłopiec zmarł. — 
Nieszczęśliwa ofiara tego wydarzenia, to

W poniedziałek Dyrekcja Lasów 
. Państwowych w Bydgoszczy otrzyma- 

syn - jedynak p. Wład. Kaliszewskiego, j ja zawiadomienie, że jest nieodwołal-
prezesa „Sokoła“ wrzesińskiego i wielce ? 
gorliwego pracownika społecznego i naro
dowego. Tak strasznem nieszczęściem 
ciężko dotkniętym rodzicom i rodzinie 
wyrażamy słowa szczerego współczucia..

— * Ujście. (Z „Sokoła“.) W niedzielę 
odbyło się zebranie tutejszego Tow. 
Gimn „Sokół“. Między innemi .uchwalo
no urządzić zabawę z występami w dniu 
31 bm Zabawa odbędzie się na placu 
przy „Bellevue“. Tow. zakupiło dla ko
ścioła parę dzwonków za. c,enę 140 zł. 
Uchwalono zakupić małokalibrówkę dla. 
uprawiania sportu strzeleckiego.

— (Z Pow. Kasy Chorych.) Tutejsza 
stacja fizykalna Pow, Kasy Chorych, mie- 
szcząca się obecnie w budynku p. Marci- , 
na Florka, zostanie z dniem 1 sierpnia • 
przeniesiona do nowo wybudowanego do- I 
mu p. Franciszka Nowaka. Prawdopo-

W uzupełnieniu naszego sprawo-
— ------- . zdania z 19 bm. o przebiegu apelu okrę-
dobnie zostanie również utworzona stacja I Powstańców i Wojaków, który się 

5 odbył w ub. niedzielę w Mosinie doda- 
nist-ka do prowadzenia stacji. Do tego j jemy jeszcze, że po zawodach strzelec- 
czasu wykonywały czynności te siostry j kich i atakach ćwiczebnych odbyła się 
z Zgromadzenia Służ N. M. P. z Pleszewa, i w Mosinie defiladla z udziałem przeszło
stacjonowane w Ujściu i prowadzące o- 
cłironkę miejską, . . ,

-J- (Z Komunalnej Kasy Oszczędności.) 
W miejsce zmarłego członka zarządu K. 
Ii. O. miasta Ujścia, śp. Tadeusza, Ma
zurkiewicza został wybrany jako członek 
zarządu kierownik tej kasy p. Jan Łuka
szewicz. (um)

— " Śrem. (Łazienki miejskie.) Śrem- 
skie łazienki objął obecnie w swą admi
nistrację powiatowy Komitet w r. i R. 
W., który zarządził ich przeniesienie w 
miejsce bliższe i dogodniejsze, mianowi
cie koło tartaku p. Łożyńskiego. Łazien
ki oddane są do bezpłatnego użytku pu
bliczności. Już obecnie przygotowuje się 
wspólną szatnię z numerowanemi miej
scami, z której będzie można korzystać za 
minimalną opłatą 5 groszy. Specjalny in
struktor udzielać będzie lekcyj pływania 
i to dla członków i organtzacyj P. W. bez
płatnie, dla nieczłonków zaś za opłatą 
złotych za cały kurs. Obszerna i piękna 
plaża zapewnia wszystkim miły nader 
pobyt nad brzegami Warty, oznaczenie

Ukazał się z druku
nr. 7 za Upiec 1932 

miesięcznika Obozu Wielkiej Polski

„AWANGARDA”
Zeszyt zawiera treść następującą: 
Jędrzej Oszczep: Wnioski z Ka

lisza.Roman Fen gier: Jutro nowego 
człowieka HI).

N e m ó: O zrozumienie istoty naszego 
ruchu.

Uwagi: Nasza praca.
Dział organizacyjny: Feliks Fi

kus: Gawędy obozowe. — Z życia O. W. P. 
Numer zawiera interesujące ilustracje. 
Cena egzemplarza 50 gr. Prenumerata 

roczna 5 zł., półroczna 2 zł. 50 gr. Najlepiej 
wpłacać ją na konto P. K. O. nr. 203.851. 
Adres redakcji i administracji: Poznan, 
św. Marcin 65.
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Z Kaliskiego

i że liczba ta wobec przybierających szer
sze rozmiary kradzieży okazała się nie
dostateczną, jakkolwiek policja w kierun
ku niedopuszczenia do tego rodzaju kra
dzieży również działa.

_ * Wieluń. (Ujęcie przemytniczki,) 
Funkcjonariusze straży granicznej . in
spektoratu wieluńskiego ujęli niejaką 
Antoninę Całą ze wsi Przystań, której w 
czasie rewizji osobistej odebrano 145 m, 
tkaniny jedwabnej różnego gatunku, po- • 
przywiązywanej sznurkami i ściągniętej 
paskiem wokół siebie. Towar pochodzi 
z przemytu.

—- (Dzieciobójczyni.) We wsi Kamion
ka w pow. wieluńskim aresztowano 
21-letnią Józefę Cieślakównę, która za
mordowała swoje nieślubne trzyletnie 
dziecko. Dzieciobójczynię osadzono w 
więzieniu we Wieluniu.

— (Nielegalna plantacja tytoniu.) Na 
terenie wsi Huby - Bugajskie w pow. wie
luńskim wvkrvła straż graniczna niele
galną plantację tytoniu, mieszczącą się 
w posiadłości Jana Praszczyka. W cza
sie rewizji u Praszczyka znaleziono rów
nież 50 kg. v rodzynek, pochodzących z 
przemytu.

Plaga komarów
Leszno, 20 lipca.

W okolicy Zaborowa, Tamowej Łą
ki, Rydzyny, a w szczególności w po
bliżu lasów ks. Sułkowskich pojawiły 
się hióźlićzone ilości komarów, które 
dają się dotkliwie we znaki miejsco
wym mieszkańcom, a zwłaszcza dzie
ciom.

Likwidacja dyrekcji Lasów Państwowych 
w Bydgoszczy

nie zlikwidowana z dniem 1 paździer
nika r. b. Agendy bydgoskiej, dyrekcji 
obejmują dyrekcje w Poznaniu i w 
Toruniu. 19 nadleśnictw obejmuje To
ruń i 19 Poznań.

Jest, to zarządzenie niezrozumiałe, 
tem bardziej, że Bydgoszcz jest ośrod
kiem przemysłu drzewnego. Dyrekcja 
bydgoska leży w samym środku naj
większych co do lesistości obszarów na

ziemiach zachodnich. Obejmuje ona 
bowiem 5 zwartych powiatów z, lesi
stością przewyższającą 30 proc., i 2 po
wiaty od 15 do 20 proc. Natomiast dy
rekcja w Toruniu nie posiada, żadnego 
powiatu o lesistości powyżej 30 proc., 
a tylko jeden (powiat morski) o lesi
stości 20 do 30 proc. Poznań zaś ma 
tylko jeden powiat (Czarnków) powy
żej 30 proc. Zwinięcie Dyrekcji Lasów 
Państwowych w Bydgoszczy wywołało 
wśród przemysłowców drzewnych 
wielkie poruszenie, (m)

Z wojackiego święta sprawności bojowej
Jesscsc o apelu okręgu I. Powstańców i II o jaków w ¿flosinie

1000 uczestników. Pod. pomnikiem Ko
ściuszki wygłosił prezes Zw., dr. St. Ce- 
lichowski, płomiemne przemówienie, po
czerń zgromadzeni powstańcy ślubowa
li gotowość strzeżenia granic Rzplitej. 
Wniesiono okrzyk na cześć Rzeczypo
spolitej, poczem prezes związku złożył 
u stóp pomnika Kościuszki piękny, wie
niec. Zkolei udano się w pochodzie do 
strzelnicy, znajdującej się w lisku, 
gdzie odbył się obiad żołnierski i odpo
czynek, poczem w dalszym ciągu odby
ły się zawody strzeleckie, a w końcu 
rozdano nagrody.

Mistrzem okręgu został p. Nowak z 
Kostrzyna. Pierwszą nagrodę zdńbył p. 
St. Pawlak, drugą Jan Mośkiewicz — 
obaj z Mosiny, Trzecia nagroda przy
padła prezesowi Zw. Hallerczyków, mjr. 
L. Rostowi z Poznania. Piękne żetony 
przyznano pip.: Wertigowi, Sięfckow- 
skiemu i Wernerowi z Mosiny.

W trójboju wysunęły się na czoło 
następujące zespoły: 1) Tow. Powst. i 
Wojaków z Mosiny, 2) z Dębca i 3) z 
Kostrzyna. Po za konkursem przyzna
no specjalną nagrodę Tow. Powst. i Wo
jaków z Czempina.

Zaznaczyć wypada, że miasto Mosi
na życzliwie odniosło się do uroczysto
ści. Całe miasto przybrało szatę od
świętną, zbudowano szereg bram trium
falnych oraz ukwieciono miasto ziele
nią i festonami. Jeżeli cała impreza wo- 
jacka tak imponująco wypadła, to prze- 
dewszystkiem dzięki zasługom prezesa
I okręgu p. Olejniczaka i miejscowego 
prezesa p. Cieślewicza. Z zadania swe
go wywiązał się doskonale także ko
mendant okręgu por. Trynkowski, któ
ry po wojskowemu przeprowadził całe 
ćwiczenia i zaznajomił członków z naj- 
nowszemi zdobyczami techniki wojen
nej.

Wspaniały apel, który zrobił wielkie 
wrażenie na mieszkańcach Mosiny, za
kończono modlitwą, poczem w sali p. 
Stanikowskiego i p- Hofmana odbyły 
się zabawy, (z)



Strona 8 == Kurier Poznański, czwartek, 21 lipca 1932 = Numer 328;

DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE W PRACOWNI „SICHUŁY”

ZNOWU ZWIĘKSZYŁY SIĘ ZBIORY 
BIBLIOTEKI UNIWERSYTECKIEJ.

W drugim kwartale roku bieżącego 
zbiory Bibljoteki Uniwersyteckiej w 
Poznaniu powiększyły się wydatnie 
dzięki ofiarności instytucyj i zakła
dów naukowych oraz osób prywatnych. 
W porównaniu z kwartałem pierw
szym tego roku wzrost ten jest znacz
nie większy i dochodzi prawie do wy
ników czwartego kwartału 1931 roku. 
Podczas, kiedy w drugim kwartale 
przybyło 579 dzieł w 870 tomach, obec
nie mamy do zanotowania wzrost księ
gozbiorów o 787 dzieł w 1470 tomach 
iw IV kwartale ub. roku 1473 tomów).

W ubiegłym kwartale zasiliły Bi- 
bljotekę swemi wydawnictwami nastę
pujące instytucje zagraniczne: Mini
sterstwo Szkolnictwa i Oświaty Naro
dowej w Pradze, Kancelà? Slovanskeho 
Ustavu, Dekanstvo filoz. fakulty Univ. 
Komenského w Bratislavie oraz Carne
gie Endowment for International 
Peace.

Z instytucyj krajowych Polska Aka- 
demja Umiejętności stale zaopatruje 
Bibljotekę w swe wydawnictwa w 
3-ech egzemplarzach; w ubiegłym 
kwartale z tego źródła wpłynęło 120 to
mów. Dalej wymienić trzeba: Mini
sterstwo W. R. i O. P., które ofiarowa
ło 25 tomów, Zakład Botaniki Ogólnej 
U. P. dla celów wymiany 28 t, Rekto
rat Uniw. Pozn., oraz Tow. Przyjaciół 
Nauki i Sztuki w Gdańsku. Za popar
ciem Kuratorjum Okręgu Szkolnego 
Poznańskiego Bibljoteka U. P. otrzy
mała 325 tomów z bibljotek Gimna
zjów w Kępnie, Nakle i Rogoźnie. Są 
to dzieła przeważnie starsze: od XVI 
do pierwszej połowy XIX-go wieku w 
językach: łacińskim, greckim, francu
skim i niemieckim.

Z ofiarodawców prywatnych ofia
rowali powyżej 10-u tomów: Dr. Wik
tor Lazarewicz — 2401.; Dr. Adam 
Loga — 109 t. ; p. Klaudja Łazarewi- 
czowa — 91t.; Dr. Jan Sławski — 36 t.; 
Dr. Zofja Kawecka — 25 t.; p. Stanisła
wa Kiniorska •— 20 Ł; Dr. Jerzy Koller 
13 t. i 230 ulotek, Dr. Narcyz Liebek — 
11 t. Własne prace nadesłali Bibljotece 
Prof. Bujak, Dr. Biro, p. Ferdynand 
Hôsick, p. Jacques Langlade, O. Józe- 
fat Ostrowski, Dr. Feliks Pohorecki, 
prof. Erwin Koschmieder, prof. Antoni 
Śmieszek, Dr. Andrzej Wojtkowski, 
dyr. Stefan Wierczyński, Dr. inż. Ta
deusz Świeżawski, p. Józef Stańczew- 
ski.

Ś. P. JAN CZUBEK
Z Krakowa piszą nam:
W sędziwym wieku, bo licząc 83 lata 

życia, zmarł śp. Jan Czubek, przez czter
dzieści niemal lat nauczyciel filologji w 
gimnazjum św. Anny, pod koniec życia 
bibljotekarz Akademji Umiejętności.

Jako filolog klasyczny pierwsze swe 
prace poświęcił tłumaczeniom z literatury 
greckiej, w przekładach Sofoklesa i liry
ków greckich łącząc wierność tekstu z czy
stością i pięknością języka. Zasady, jakie- 
mi się przy tych tłumaczeniach kierował, 
wyłożył w rozprawie „O tłumaczeniu kilka 
uwag i myśli“. Zajmowała go historja li
teratury polskiej i w tym zakresie napisał 
kilka znakomitych rozpraw o życiu Paska, 
Kochowskiego i W. Potockiego. Zasłynął, 
jako sumienny wydawca tekstów, przygo
towując pod egidą Akademji, której był 
członkiem, cały szereg materiałów z lite
ratury politycznej: trzy tomy literatury ro
koszu Zebrzydowskiego, tom literatury z 
czasów pierwszego bezkrólewia, a dalej ar
chiwum Filomatów i katalog rękopisów 
Akademji. Z równem zamiłowaniem i sta
rannością wydał pisma Konopnickiej i 
Zygmunta Krasińskiego. W ostatnich 
wreszcie czasach, powracając do przekła
dów literatury klasycznej, opracował tłu
maczenie „Iljady“, dzieł Horacego, Marcja- 
lisa i innych pisarzy łacińskich.

Śp. Jan Czubek zostawił po sobie 
wspomnienie zasłużonego pedagoga, zna
komitego tłumacza i wybitnego, a nader 
sumiennego uczonego, (np)

OCHRONA PRZYRODY
„Skamieniałe miasto”. Z Krakowa do

noszą nam: Pod Ciężkowicami koło Tar
nowa znajduje sią piękny krajobraz 
skalny noszący nazwę „skamieniałego 
miasta“.//Obszar ten stanowi rezerwat. 
Ostatnio / urząd gminny w Ciężkowicach 
wniósł ,do ministerstwa oświecenia proś
bę, aby pozwolono mu wydobywać ka
mień z kamieniołomu, który stanowi 
część „skamieniałego miasta“ a znajduje 
się u stóp „góry z krzyżem“. Minister
stwo prośbę tę odrzuciło, a temsamem 
piękny zabytek skalnej przyrody został 
ostatecznie zabezpieczony przed zniszcze
niem. (kt)>

NAUKA
Kurs o kulturze polskie] dla cudzoziem

ców. Dnia 18 lipca rozpoczął się w War
szawie kurs wakacyjny dla cudzoziemców 
zorganizowany przez Ministerstwo W. R. i 
O. P. Aż do 5 sierpnia wszyscy uczestnicy 
będą skupieni w Warszawie, przyczem u- 
czestniczki mieszkają w „Ognisku“, u- 
czestnicy w „Kolonji akademickiej“. Wy
kłady odbywać się będą w uniwersytecie 
i obejmą: historję (J. Dąbrowski, Kolan- 
kowski, Handelsman), hist. literatury (U- 
jejski, Szweykowski, Hartleb), sztukę i te
atr (Tatarkiewicz, Śimonówna, W. Zawi
stowski), wykłady o Polsce współczesnej 
(Arnold Handelsman), o języku (W. Doro
szewski) podzielone na grupy w ten spo
sób, że w 1-ym tyg. tematem głównym bę
dzie „Polska XV i XVI w. i dzisiejsza“, w 
2-gim sztuka, w 3-im literatura XIX i xx 
wieku, w 4-tym walki o niepodległość. Po 
„warszawskiej“ części kursu odjedzie gru
pa anglo-amerykańska do Krakowa a stąd 
przez Zakopane do Czechosłowacji, reszta 
zaś uczestników uda się na tydzień cały 
do Gdyni. Będzie to pierwszy tego rodzaju 
kurs dla cudzoziemców na większą skalę 
urządzony. Bierze w nim udział przeszło 
20 osób, w czem kilku Francuzów, Wło
chów, Czechów, Duńczyków i dwóch Niem
ców z Prus Wschodnich. (P)

TEATR
Nowe dramaty Sema Benellego. Z

Rzymu donoszą nam: Autor znanej i w 
Polsce „Uczty szyderców“ (którą grano w 
Warszawie w Teatrze Polskim) pracuje 
obecnie nad dramatem pt „Życie Dante 
go“. Nadto wykańcza poemat dramatycz
ny wierszem „Katarzyna Sforza“, oraz 
komedję-groteskę „II tripudio", w której 
będzie przedstawione życie studentów bo- 
lońskich pod koniec trzynastego wieku.

LOSY TEATRÓW
Z Warszawy piszą nam:
Przed ostatnią premjerą w Teatrze Pol

skina, którą była komedja muzyczna „Jim 
i Jill“, dyr. Szyfman zaprosił recenzentów 
teatralnych na konferencję, aby poinfor
mować ich o dalszych losach swych tea
trów. Wyjaśnił on, że teatry Polski i Mały 
przestają istnieć w dotychczasowej formie, 
nie mogą bowiem egzystować „w atmosfe
rze walki i konkurencji z dawnemi teatra
mi miejskiemi, które rozporządzają wiel 
kiemi funduszami i do których miasto mo
że grubo dokładać; dla prywatnego przed
siębiorcy, który niema znikąd subwencyj, 
prowadzenie kosztownych teatrów drama
tycznych jest wręcz niemożliwe“. Wobec 
tego dyr. Szyfman zdecydował się na u- 
tworzenie spółki z dyrekcją artystycznego 
kabaretu „Bandy“ pod nazwą „Teatry Zjed
noczone“.

W ten sposób teatry szyfmanowskie, z 
których teatr Polski dobiega dwudziestu 
lat istnienia, przechodzą w nowy, odmień 
ny od dotychczasowego okres działania. — 
W ciągu tych dwudziestu blisko minio 
nych lat teatr Polski utrzymywał wysoki 
poziom artystyczny. Staranny dobór sztuk 
pieczołowite ich opracowanie i oprawa 
sprawiały, że każda niemal premjerą by
ła wydarzeniem kulturalnem. Mimo drob
nych załamań, spowodowanych trudnemi 
warunkami rozwoju, teatr Polski był wła
ściwą reprezentacyjną sceną dramatyczną 
stolicy. Obecnie zmuszony jest do kom
promisu z warunkami. Po połączeniu 
„Bandą“ dramat zejdzie na drugi plan w 
repertuarze. W teatrze Polskim grana bę 
dzie komedja muzyczna na zmianę z dra
matem, w Małym — rewja. W miesiącach 
letnich, w Małym będzie komedja, w Pol
skim komedja muzyczna i operetka kla
syczna. Wstępem do nowego repertuaru 
była ostatnia premjerą — „Jim i Jilll“ — 
sumie ciekawe i dobrze wystawione wido
wisko, w którem główne role grali M. Mo 
dzelewska i E. Bodo. Reżyserował A. Wę
gierko, teksty piosenek ułożył Hemar. (tw

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Wystawa artystów pomorskich. Z Gdy

ni piszą nam: Urządzono tu ostatnio wy
stawę prac uczniów szkoły sztuk pięknych 
z Grudziądza pod kierownictwem profeso
ra Wacława Szczeblewskiego. Wystawa 
wypadła nader udatnie i dowiodła, że pro 
fesor Szczeblewski umiał zgromadzić wko 
ło siebie młode talenty, z których najsil 
niej wybija się Urbanowski, bardzo mocny 
w akwarelach i świetny w regjonalnych 
projektach na kilimy. Adepci grudziądz
kiej szkoły przyswajają sobie motywy ka
szubskiej sztuki ludowej nie bezmyślnie, 
lecz starają się tak barwy, jak i kształty 
regjonalne przetworzyć według, własnych 
pojęć piękna.

Szkoła sztuk pięknych w Grudziądzu 
istnieje zgórą dziesięć lat. Uczniowie i u- 
czennice zaprawiają się nie tylko w por
trecie, pejzażu i martwej naturze, ale rów
nież w sztuce stosowanej z dużem u- 
względnieniem kilimarstwa, grafiki i cera
miki. Byłoby wskazane, żeby pomorscy 
artyści zaprezentowali swój dorobek rów
nież w Poznaniu. (S. B.)

Książki nadesłane
Józef Starze wski: 

Michale Starzewskim" 
Wadem Rodziny,

„Ze wspomnień o
. Kraków 1932. Na-

Kraków, 15 lipca.
Był za owych bujnych przedwojen

nych czasów artystycznego Krakowa 
Axentowicz „Axentem“, Wyczółkow
ski „Wyczółem“, Kasprowicz „Ka
sprem“, więc nic dziwnego, że Kazi
mierz Sichulski, wychowanek a dzi
siaj profesor Akademji Sztuk Pięk
nych został w skrócie „Sichulą“. Na
zywano go zrazu „Sichucułskim“, jako 
że Hucułów en gros był malował, lecz 
„Sichuła" utarło się i zostało. Może ż© 
było krótsze?

Krótsza była w każdym razie do te
go droga, niż ta, którą odbył „Sichuła“ 
do swych malarskich wyżyn.

— Ta panie! Ta ja nigdy nie chciął 
być malarzem — powtarza swoim 
niezaprzeczenie lwowskim (jak na 
Lwowianina przystało) a tak ciepłym 
akcentem. — Ta to jest ciężki zawód, 
panie!™

Jestem właśnie w pracowni świet
nego artysty. Z każdego kąta wygląda 
■kolosalny rozmach, siła, bujność i ży
wotność. Trochę jestem przyłapany 
tym minorowym tonem, „Sichuła“ 
eksplikuje się:

— „Tak panie, ciężki żywot miałem 
od najmłodszych lat. Zawsze byłem 
zdany tylko na własne siły. To i lżej 
chciałem na przyszłość mieć i trochę 
wygodniej. Więc po maturze zapisa
łem się na prawo. Rozmyśliłem się po
tem i do wojska wstąpiłem. Aktywnie 
służyć mi nie dali, wtedy ja na filo
zofie. A tu Pautsch, przyjaciel, pisze, 
a pisze: „przyjeżdżaj do Krakowa!“. 
Pojechałem. Zapisałem się na Uniwer
sytet Jagielloński, a do Akademji 
'Sztuk Pięknych to tylko tak — mimo
chodem. Uczyłem się malować u Wy
czółkowskiego, Mehoffera, ale najwię
cej zyskałem u Wyspiańskiego. Lubił 
mnie Wyspiański, rozumiał, w swej 
pracowni malować zezwolił. A jakie 
korekty robił! Panie! To ja je do dziś 
pamiętam. Raz, zdarzyło się, przyno
szę Wyspiańskiemu rysunek. Portret 
•matki. Wyspiański jej nie znał, bo 
skądżeby? Patrzy, aż mówi:

— To matka jest!
Zdumiałem się. Pytam go, skąd 

wie? A on na to swoim cichym gło
sem:

— Tak narysować może tylko ręka 
syna. Na „Matkę“ Holbeina się po 
patrz, na każdą kreskę, każdą linję a 
zrozumiesz!

Z miłością wielką mówi Sichulski 
o Wyspiańskim, a mnie ten „Hoibeiii 
nagle coś wyjaśnił. Mało kto tak ro
zumiał rysunek jak Wyspiański. Miał 
to, co malarze nazywają „żywą linją" 
Każda kreska drga, ma swoistą poezję. 
Wyspiański widać zauważył, że Si
chulskiemu przypadła w darze „ży
wość“ linji i gorąco zajął się swoim 
uczniem.

Rozglądam, się po pracowni. Niezli
czone studja, szkice i kompozycje, 
portrety, pejsaże, reprodukcje karto
nów witrażowych, fresków, mozaik, li
tograf ij, gobelinów, kilimów, wyro
bów złotniczych, ba, pomysłów archi
tektonicznych no a przedewszystkiem 
kolekcja przepysznych karykatur. O 
nich chcę mówić, ale Sichuła odpowia
da półsłówkami, niechętnie, potem 
zrywa się i ciągnie przed pierwszy z 
brzegu obraz: przed „Prometeusza“.

— Zły to obraz, co? — rzuca groź
ni©.

Zaprzeczam pospiesznie I chwalę z 
najszczerszem przekonaniem. „Prome
teusz“ należy przecież do najlepiej 
skomponowanych prac mistrza Si 
chiuły.

— No widzi pan — uspakaja się nie
co artysta, ale zaraz porywa mnie zno
wu i stawia przed kartonem, witrażo
wym.

— A to zły witraż?!
Karton prymitywizowany cieka

wie, skonstruowany logicznie, a kolo
rystycznie zamknięty v dęskonale w 
spokojny, głęboki akord, '(Myśl moją 
iwyrażam głośno. '

— No więc! — a pan tu ciągle o ka
rykaturze...

Aha! świetność karykatury Si
chulskiego przesłania nazbyt często in
ne jego prace i to irytuje poprostu ma
larza. / S , ' ,

— ...Zuptełnie to tak wygląda, jakgdy- 
hym już niczego innego nie umiał!
A ja przecież robię wszystko. Kiedym 
uczył jeszcze w lwowskiej szkole prze
mysłu artystycznego, zażądano niespo
dziewanie odemnie abym poprowadził 
kurs koronkarstwa. Najmniejszego nie 
miałem o tem pojęcia. No więc co?

Nauczyłem się i dziś jeśli trzeba ko^ 
ronkę każdą zrobię™

Wszystko to prawda, ale karykatu. 
ra Sichuły przejdzie do historji jako 
najświetniejszy dział jego twórczości 
W tem jest unikatem, pierwszym u 
nas a jednym z wielkich na szerokim 
świecie. Takie wyczyny jak np. Sol
ski, Reymont, Kasprowicz, Frenkiel, 
Żeromski, Daszyński, Witos, Haller, 
Sieroszewski i całe zatrzęsienie in
nych — raz zobaczone, pozostają na 
zawsze w pamięci. Są to dokumenty 
charakteryzujące nietylko ludzi al© 
i epokę w której powstały.

Nagle wzrok mój, szperający po 
wszystkich zakamarkach pracowni, 
natknął się na niewielkich rozmiarów 
rysunek, jak się zdaje codopiero „ma- 
cbnięty“. Nowa jakaś karykatura. Dy
skretnie podszedłem bliżej i, o zgrozo, 
•mimo rozpaczliwego wysiłku nie zdo
łałem stłumić głośnego parsknięcia. 
’Zmartwiałem. Taki głośny objaw po
dziwu znpwu dla — karykatury, wpra
wi Sichułę w wściekłość. Na szczęście 
zamiast chmur, uśmiech wszedł na 
twarz mistrza. Bo naprawdę, trudno 
zachować powagę na widok karykatu
ry Dunikowskiego.

— Narysowałem go w Pałacu Sztu
ki w czasie jego ostatniej głośnej wy
stawy — objaśnia. Poznał pan?

Ba! Toć prof. Dunikowski bardziej 
jest na tym rysunku podobny do sie
bie niż w rzeczywistości. Jest wszy
stek. I jogo drobna nerwowo miotają 
ca się postać i rozbiegane a ostro świ
drujące kropki oczek i nawet jego czte
ry włoski wznoszą się dumnie nad 
głową.

— Cztery, a jeszcze wzburzone! — 
dopowiada Sichuła z uśmiechem. A 
słyszy pan jak ,Dunik“ szepleni?“

Do licha! tak jest! Wystarczyła 
urywana kreseczka między wargami, 
abym dosłownie usłyszał, jak świetny 
rzeźbiarz powtarza swoje sakramen
talne: „Pion i poziom — pion i po
ziom, to najważniejsza w rzeźbie 
sprawa!“

Szybko płynie czas w tej pracowni, 
na oglądaniu dzieł, świadczących o 
nieprawdopodobnej nieraz skali możli
wości plastycznych Sichuły, a także na 
rozmowie wyrazistej a pełnej swoi
stego wdzięku. Utemperował się — jak 
mówią — Sichulski życiowo w stosun
ku do czasów „michalikowych“, kiedy 
to legendy krążyły o jego wulkanicz
nych eksplozjach i iście kresowym roz
machu. Być może, ale ileż tego było w 
takim razie, skoro tyle jeszcze zostało? 
A tylko usłoneczniła ten wulkan doj
rzałość, doświadczenie życiowe, i ten 
podstawowy ton spokoju, jaki przy
chodzi razem z pełnem latem sił i ta
lentu.

Mar j an Turwid.
Bydgoszcz.

Pisma nadesłane
„Przegląd Graficzny, Wydawniczy, P®’ 

pierniczy“. Nr. 28. Treść: „Ś. p. Jan Urbań
ski“. — Komunikaty. — „Ujednolicanie usta
wy o podatku przemysłowym“. — „35^-lecie 
pracy w przemyśle graficznym • 
„Wstecznictwo warunków pracy w P£zc®1^' 
śle graficznym Rosji Sowieckie j“. — Zestaw 
gładki według nowej metody Gili a. 
Zgon Weyssenhoffa. — W. Ciechowski. 
„Kapitały prasy polskiej“. — „Wileńsiki 
narady“. — „Przewidywana obniżka ceł na 
papier“. — Rozporządzenia Ministrów. 
Przemysł celulozowy w r. 1931. — 
maitości. — Adr. Red.: Pozpan, Maszta-
'ar'lwładomoścl Bielańskie”. Nr. 5. Treść: 
„Z rozwoju Zakładu“. — X. J. Sobczyk, „ 
maturzystów“ — M. Didkowski; „Warto 
społeczne twórczości Prusa“ — M- 
nowski; „Pieśń idealistów“ —T. Chrny/ 
ski; „Sonet letni“ — Jerzy Speichert, 
Moniuszko“ — R. Gaździński; „Ostra B 
ma“ — A. Czoj; „Szarże“ “/•. s.Pelc 
„Gdynia — polskie okno na świat . 
Pasławski; „O lokal dla Związku Bm 
czyków“ — T. Werner: „Z wycieczki do pu 
szczy Marjańskiej“ —- H. Sul8E ’>yVr^ _ 
z wycieczki do Złakowa“ — prof. A. K 
wiec; „Muza w „Laskach“ i lasacn •
Paszkiewicz; Młodsi: „Szczurek w
maszko; „Artykuł“ — J. Glass; „Dzień w 
końcu roku“ - Jotes; — sPra/v0Z'lanJ‘ rte- 
Z książek — Rozmaitości — t.
słane — Kronika. — Adr. Red. Wars®
Gimn. X.X. Marjanów. tfpść-„Technika i przemysł". Nr. 5. Tresc- 
Bzdęga: „ Nowy pomiar Konstantynop 
- H. S.: „Centrala ogrzewania i wentylacj _ 
w obecnej dobie“. — Kaczmarek. _
sowanie fotogrametrii do celów awych“. — Polska drewniana, murowan ,
cementowa czy stalowa?, — Wynik -_a 
rocznych Targów Poznańskich. od-
Stowarzyszenia Techników. — A M ¡c
czytowej. Adr. Red.: Poznań, św.
21
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7 chwili
Nowy kodeks karny

Na przestrzeni 295 artykułów świe
co ogłoszonego kodeksu karnego jest, 
oczywiście, sporo przepisów, interesują
cych koła gospodarcze. Jednak uwaga 
tychże kół powinna głównie skoncen
trować się na rozdziale XI-ym k. k., za
wierającym postanowienia odnośnie 
przestępstw na szkodę wierzycieli.

Ustawodawstwa karne, dotychczas 
na terenie Rzeczypospolitej obowiązu
jące, w niedostatecznym zakresie dawa
ły wierzycielowi obronę przed dłużni
kiem, który w sposób niesumienny lub 
wręcz nieuczciwy działa na szkodę wie-' 
rzyciela. Właściwie to karygodnem — w 
myśl dotychczas obowiązujących k. k.
— było jedynie złośliwe bankructwo. 
Tymczasem, jak' dobrze wiemy, formy 
krzywdzenia wierzycieli przez dłużni
ków w7 czasach powojennych tak niesły
chanie zróżniczkowały się i pomnożyły, 
że gruntowne przeredagowanie odnoś
nego rozdziału k. k. stało się konieczno
ścią, dotkliwie odczuwaną przez życie 
gospodarcze.

W przeciwieństwie do innych dzia
łów kodeksu, słusznie mogących nastrę
czać poważne wątpliwości, niniejszy, 
XI-y rozdział naogół nie spotka się chy
ba z zastrzeżeniami. Podnieść należy 
fakt, że ostateczna redakcja interesują
cych nas tutaj artykułów 273—285 
znacznie odbiega od pierwotnie projek
towanej; w ostatecznem swem ujęciu 
rozdział jedynasty czyni zadość życze
niom, podniesionym przez koła gospo
darcze w trakcie formułowania się od
nośnych przepisów karnych.

Szanowni Czytelnicy znajdą na są
siednich łamach przedruk wymienio
nych artykułów i wyrobią sobie sąd o 
tych, wprawdzie dość surowych, lecz 
sprawiedliwych postanowieniach. Na- 
szem zadaniem jest zwrócenie uwagi na 
różne innowacje, jakie k. k. przynosi.

Tak więc, zgoła nowym jest przepis 
zawarty w art. 273-cim, zaczynającym 
się od słów: „Kto lekkomyślnie...“ 
Jak wddzimy, niekonieczny jest bezpo
średni zamiar pokrzywdzenia wierzy
cieli (art. 274—277), lecz wystarczy lek
komyślność dla uznania karygodności 
danego czynu. Komisja Kodyfikacyjna 
w motywach projektu k. k. podkreśliła, 
iż „dłużnik lekkomyślny jest niebezpie 
czeństwem społecznem równie wiel- 
kiem jak dłużnik nieuczciwy, a często 
nawet stać się może niebezpieczeń
stwem większem, jeżeli, odznaczając 
się osobistą uczciwością, korzysta z za
ufania i kredytów w sposób głęboko się
gający do społecznych oszczędności“.

„Przepisem na czasie" jest postano
wienie zawarte w art. 277: „Kto w celu 
pokrzywdzenia wierzycieli,' nie mogąc 
zaspokoić wszystkich, spłaca lub zabez
piecza niektórych tylko — podłego ka
rze aresztu do lat 3". Niestety, w na
szych czasach umowy takie, krzywdzą
ce jednych wierzycieli kosztem drugich 
są dosyć częste. Stąd represja jest pożą
dana.

W związku z art. 277 pozostaje art. 
279, przewidujący karę za swoistą for
mę przekupstwa. Przepis ten ma zapo
biec tym wszystkim zakulisowym kon
szachtom, tak dzisiaj rozpowszechnio
nym, dzięki którym dłużnik jednych 
wierzycieli szkodzi przy pomocy 
mugich wierzycieli...

. Solidne koła gospodarcze niewątpli 
wie bardzo się uradują, czytając surowe 
przepisy, mające na celu tępienie 
»szwindłów" z księgami handlowetni 
Przy przetargach publicznych. Rzecz in 
na, że przepis ten jest niesłychanie 
ostry w stosunku do drobnych kupców 
w b. Królestwie, gdzie w teorji wszyscy 
Kupcy (na mocy kodeksu Napoleona) zo 
oowiązani są do prowadzenia ksiąg, 
w praktyce, oczywiście, tak nie jest, 
Możemy sobie wyobrazić, jaki rejwach 
Powstanie na Nalewkach !

Do zagadnień powyżej naszkicowa
nych jeszcze powrócimy.

Krótki© informacje gospodarcze
n w czerwcu r. b. zostały uruchomione 
kat,Sląsku Cieszńskim wszystkie fabryki

óraz przeważająca ilość cegielni.
Forrt Protiukcja automobilów zakładów 
w w ma-iu osiągnęła 70 000 wozów, w 
sic ®0 000, w lipcu zaś przewiduje
__ do W) W)()l'>r0<1Uk<:ji d° w 8ierPniu
tam~snDonoszą 2 Montevideo. że przybyła 
rvjnaPeCJalna sow>ecka komisja weteryna- 
ńiewo W, ?elu Okupienia większej ilości u- 
w'eckiej<lego rogatego dla Rosji So-

Obrona wierzycieli w nowym kodeksie karnym
Przestępstwa na szkodę wierzycieli

Poniżej podajemy przedruk roz
działu 40 nowego kodeksu karnego, 
którego treść i znaczenie omówione 
są w dzisiejszym feljetonie gospo
darczym,

Art. 273. Kto lekkomyślnie przez ży
cie rozrzutne, grę, zawieranie oczywi
ście ryzykownych umów, zmniejszanie 
lub obciążanie swego majątku pogar- 
swoje położenie majątkowe, jeżeli skut
kiem tego nastąpiła jego niewypłacal
ność lub ogłoszono jego upadłość,

podłego karze aresztu do łat 3.
Art. 274. Kto w celu pokrzywdzenia 

wierzycieli doprowadza do tego, że na
stąpiła jego niewypłacalność lub ogło
szono jego upadłość,

podłego karze więzienia do lat 5.
Art. 275. Kto w celu pokrzywdzenia 

wierzycieli pogarsza swoje położenie 
majątkowe przez życie rozrzutne, grę, 
zmniejszanie lub obciążanie swojego 
majątku,

podłego karze więzienia do lat 3.
Art. 276. Kto w celu pokrzywdzenia 

werzycieli ukrywa przedlmioty majątko
we albo zaciąga pozorne zobowiązania 
lub zawiera inne pozorne umowy,

podłego karze więzienia do lat 5.
Art. 277. Kto w celu pokrzywdzenia 

wierzycieli, nie mogąc zaspokoić 'wszy
stkich, spłaca lub zabezpiecza niektó
rych tylko,

podlega 'karze aresztu do lat 3.
Art. 278. Kto dopomaga dłużnikowi 

do popełniania przestępstwa, określone
go w art. 274, 275, 276 lub 277, albo 
choćby bez porozumienia z dłużnikiem 
działa na szkodę jego wierzycieli,

odpowiada jak dłużnik.
Art. 279. § 1. Kto wierzycielowi u- 

dziela lub obiecuje udzielić korzyści 
majątkowej za działanie na szkodę in
nych wierzycieli w czasie postępowania 
upadłościowego łub postępowania zmie
rzającego do zapobieżenia upadłości,

podlega karze więzienia do lat 3. .

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATYKonjunktura światowa

Niemiecki instytut badań kanjunktury 
w świeżo ogłoszonym biuletynie wywodzi, 
co następuje:Międzynarodowy kryzys zaufania nao
gół trwa* nadal. Produkcja, ceny i obroty 
spadają w dalszym ciągu. Oprócz Niemiec 
z powodu kryzysu cierpią szczególnie silnie 
Francja i Stany Zjednoczone. W Anglji na
tomiast ujawnia się pewna poprawa, kry
zys zaostrzył się natomiast we wschodnio
europejskich krajach rolniczych.

W szczególnie ostry sposób daje się han
dlowi światowemu we znaki polityka go
spodarcza licznych krajów, utrudniająca 
wymianę towarów. Spowodowała ona tez 
wzmaganie się trudności walutowych w 
licznych państwach. Nowe trudności zaś 
grożą z powodu ciężkiej sytuacji państwo
wo - finansowej w całym szeregu krajów. 
Pewne oznaki odprężenia kryzysu ujawni
ły się w systemie kredytowym niektórych 
państw. Tezaurowanie pieniądza i odpływ 
dewiz ustały. Płynność banków wzmogła 
się, a ujawnia się ona także na rynkach 
pieniężnych. Na rynkach kapitałowych na
tomiast panuje nadal zastój. Czynność emi
syjna nie ożywiła się. Jedynie w Anglji 
kursy obligacyj idą nieco w górę.

Tendencja upłynnienia rynku pieniężne
go postąpiła w Anglji najsilniej naprzód. 
W innych krajach natomiast płynność ban
ków7 (większa skłonność do wypłat) idzie 
jeszcze w parze z ograniczeniem kredytów, 
tak, że panuje wciąż jeszcze nacisk defla- 
cji. Czy te oznaki odprężenia dalej się roz
winą, to w głównej mierze, zależy to od 
przygotowujących się rozstrzygnięć świa
towo - politycznych. Na razie jednak nie 
można spodziewać się ożywienia produkcji 
i zatrudnienia.

Stosunki handlowe z zagranicą
Stosunki handlowe pomiędzy Polską a 

republikami Ameryki Środkowej oraz 
krajami Indyj Zachodnich są dotąd bar
dzo nikłe i iiie były czynione próby, aby 
w tym kierunku podjąć eksport z Polski. 
Ostatnio daje się zaobserwować wśród 
eksporterów polskich żywa tendencja do 
nawiązywania stosunków, handlowych 
nawet z rynkami bardzo odlegiemi, dotąd 
nieznanemi i trudnemi do opanowania. 
W związku z tem Państowy Instytut Eks
portowy polecił swemu korespondentowi 
na Amerykę Środkową zbadanie tamtej
szego terenu. Niektóre części raportów o 
wymienionych republikach są do przej
rzenia w Izbie Przemysłowo-Handlowej 
w Poznaniu, pokój 9.

§ 2. Tej samej karze podlega wierzy
ciel, który w czasie takiego postępowa
nia przyjmuje korzyść majątkową za 
działanie na szkodę innych wierzycieli 
lub takiej korzyści żąda.

Art. 280. Kto, będąc obowiązany z 
mocy przepisu do prowadzenia księgo
wości kupieckiej, wcale jej nie prowa
dzi lub prowadzi ją wadliwie,

podlega karze aresztu do miesięcy 
6 lub grzywny.

Art 281. Kto prowadzi księgowość 
kupiecką w sposób niezgodny z prawdą, 
albo księgi lub dokumenty handlowe 
uszkadza, ukrywa, przerabia lub pod
rabia,

podlega karze więzienia do lat 5,
Art. 282. Kto celem udaremnienia 

egzekucji usuwa, uszkadza, ukrywa, 
zbywa lub obciąża mienie, zajęte lub 
zagrożone zajęciem,

podlega karze więzienia do lat 2 
lub aresztu do lat 2.

Art. 283. § i. Kto podstępnie lub z 
chęci zysku udaremnia przetarg pu
bliczny, albo przyczynia się do odsu
nięcia innej osoby od udziału w takim 
przetargu lub do obniżenia ceny sprze
dażnej licytowanego mienia,

podlega karze więzienia do lat 2 
i grzywny albo aresztu do lat 2 
i grzywny.

§ 2. Tym samym karom podlega, 
kto wchodzi w porozumienie z inną oso
bą co do działania przy przetargu pu
blicznym, mogącego wyrządzić szkodę 
majątkową wierzycielowi lub dłużniko
wi.

Art. 284. Kto przed właściwą władzą 
składa niezgodną z prawdą przysięgę, 
stwierdzającą jego stan majątkowy,

podlega karze więzienia do lat 3* 
lub aresztu do lat 3.

AtL 285. Osoba, zajmująca się na 
podstawie przepisu prawnego lub umo
wy sprawami majątkowemi innej oso
by, odpowiada za przestępstwa, określo
ne w rozdziale niniejszym, jak właści
ciel mienia.

(p) Rozporządzenie wykonawcze do n- 
stawy o podatku przemysłowym. Rozpo 
rządzenie wykonawcze p. ministra skarbu, 
ogłoszone w rb. (Dz, U. nr. 40) w sprawie 
wykonania ustawy o państwowym podat
ku przemysłowym w brzmieniu nadanem 
jej nowelą z roku uh., wyjaśnia szereg 
kwestyj, które dotychczas różnorodnie by
ły interpretowane w praktyce, ponadto zaś 
stara się w możliwie wyczerpującej mierze 
ustalić sposób stosowania nowych przepi
sów, wprowadzonych na mocy wspomnia
nej noweli. Poszczególne jednak postano
wienia., zawarte w rozporządzeniu, dowo
dzą, że częściowo kolidują one z przepisa
mi ustawy. Samorząd gospodarczy uznał 
dlatego za konieczne zwrócić uwagę min. 
skarbu na wypadki niezgodności rozporzą
dzenia z ustawą, w związku z czem prosił 
o odpowiednie przeredagowanie tekstu roz
porządzenia wykonawczego. Z uwagi na 
znaczenie, jakie sprawa ścisłego dostoso
wania postanowień rozporządzenia do 
przepisów znowelizowanej ustawy posiada 
dla ogółu płatników, poruszone zagadnie
nie w chwili obecnej jest przedmiotem 
specjalnych studjów na terenie Związku 
Izb, przyczem wyniki ich uzgodnione będą 
przypuszczalnie na umyślnie w tym celu 
odbyć się mającym zjeździe Związku Izb.

Z KRAJU
(k) Wykaz długów państw» i przez 

państwo przyjętych gwarancyj finanso
wych. W Monitorze Polskim z 16. bm. 
ogłoszony został wykaz długów państwa i 
przez państwo przyjętych gwarancyj fi
nansowych na dzień 1 lipca 1932 r, sporzą
dzony przez komisję kontroli długów 
państwa. Wykaz zawiera szczegółowe ze
stawienie długów wewnętrznych, długów 
zagranicznych, gwarancyj finansowych, 
udzielonych miastom: Warszawie, Lwowu, 
Królewskiej Hucie, Krakowowi, Katowi
com i Gdyni. Pozatem wykaz zawiera 
gwarancje finansowe udzielone przez 
państwo za zobowiązania z tytułu emisji 
papierów wartościowych, gwarancyj bez
pośrednich skarbu państwa, wreszcie re- 
gwarancyj skarbu państwa za Pomorski 
Wojew. Związek Komunalny i za gwaran
cje państw, funduszu eksportowego. Wy
kaz uzupełniony jest stanem obiegu bile
tów państwowych oraz bilonu w dniu 30 
czerwca 1932 r.

(k) Liczba upadłości w maju bież. r. W
maju r. b. ogłoszono w Polsce ogółem 3o 
upadłości wobec 58 w kwietniu r. b„ a 64 
w maju uh. r. Z powyższej cyfry przypada

na województwa centralne 21 upadłości, 
względnie 27 i 33, województwa wschodnie 
1 — 2 — 3, zachodnie 7 — 15 — 20 i po
łudniowe 6 — 14 — 8. W pierwszych pię
ciu miesiącach bieżącego roku ogłoszono 
w Polsce razem 277 upadłości, wobec 312 
w odpowiednim okresie 1931 r.

(k) Wywóz baraniny do Francji zaha
mowany. W czerwcu wywieziono do 
Francji mięsa (baraniny i wołowiny) ogól
nej wagi 3 846 kg„ wobec 23143 kg. w mie
siącu poprzednim. Zmniejszoną działal
ność eksportową należy tłumaczyć zupel- 
nern wyczerpaniem się kontyngentu eks
portowego na drugi kwartał. Sytuacja na 
rynku francuskim nie wykazuje zmian 
godniejszych uwagi.

(k) Racjonalizacja w hutnictwie Że
laznem. W hutnictwie Żelaznem panuje 
już od dłuższego czasu katastrofalny 
wprost brak obstalunków, o czem świadczy 
liczba przeszło 7 000 bezrobotnych, która 
się w czerwcu w porównaniu z majem za
ledwie o 100 zmniejszyła. Aby poprawić 
nieco opłacalność produkcji, uzgodniono 
pomiędzy hutami zmiany w programie pro-
dukcji następującego rodzaju: wytwór
czość stali i żelaza walcowanego zostanie 
zaniechana przez hutę w Zawierciu na ko
rzyść Huty Bankowej w Dąbrowie, inne 
przesunięcia dotyczą znów produkcji łopait 
i wideł oraz i zatrudnienia rurkowni. Prze
sunięcia te umożliwą bardziej ekonomiczną 
pracę. Unieruchomienie częściowe 2 hut 
przysporzy jednak z drugiej strony <00 
bezrobotnych, których położenie łagodzone 
zostanie w myśl porozumienia z komisa
rzem demobilizacyjnym zapomogą ze stro
ny huty w Zawierciu. W syndykacie sprze
dażnym hut żelaznych, którego działalność 
przedłożona została w tych dniach o dalsze 
3 lata, ma także nastąpić reorganizacja, 
połączona z oszczędnościami w wydatkach 
administracyjnych. Ostatnia ta zmiana 
doszła do skutku pod presją rządu. ()) 

fk) Przemysł przetworów ziemniacza
nych w Wielkopolsce. W przemyśle ziem
niaczanym znajduje się w ruchu obecnie 
tylko dział fabrykacji syropu i dekstryny. 
W innych działach przeprowadza się re
mont i prace przygotowawcze do podjęcia 
nowej kampanji jesiennej we wrześniu, 
względnie październiku r. b. Sprzedaż w 
czerwcu nie wykazuje charakterystyczniej- 
szych momentów. Zbyt syropu uległ pew
nemu zmniejszeniu, co jednakże jest zja
wiskiem normalnem, gdyż w tym czasie 
na rynku zaczynają pokazywać się 
pierwsze owoce. Mimo zmniejszenia zby
tu należy uważać wynik czerwcowy w po
równaniu do zeszłorocznego za zadawala
jący. Ceny syropu bez zmiany. W celu 
szybszego opróżnienia składów przed nową 
kampanją, fabryki obniżyły ceny, podno
sząc przez to obrót. To samo można po
wiedzieć o sprzedaży dekstryny. Obniżka 
cen wywołała znaczne zainteresowanie dla 
tego artykułu. Dokonane tranzakcje są 
większe, aniżeli w maju r. b. Eksport prze
tworów ziemniaczanych nie został podjęty. 
Rynek światowy nie wykazuje żadnych 
zmian. Tendencja, podobnie jak przedtem 
jest słaba. Holandja znowu obniżyła swe 
oferty o dalsze 0,12 hfl.

Z ZAGRANICY
(z) Nowe austriackie zakazv przywozu.

Urzędowy dziennik austriacki z 16 b. miesią
ca przynosi drugą listę zakazów przywozu, 
która jest następstwem rozbicia się roko
wań austriacko-węgierskich. Rozporządze
nie uderza jednak poważnie i w nasz wy
wóz do Austrji, głównie z powodu wpro
wadzenia zakazów przywozu na jaja i dyk
ty. Wygaśnięcie traktatu austriacko-wę
gierskiego wprowadza również dla Polski 
niekorzystne zmiany wskutek unieważnie
nia związań niektórych pozycyj taryfy 
celnej. Ze specjalnie ineresujących Polskę 
należy wymienić stawki na żywe świnie i 
jaja Obecnie opłacać będą żywe świnie 
wagi od 40 do 150 kg stawkę konwencyjną 
według traktatu austrjacko-jugosłowiań- 
skiego t. j. 18 zL kor, przy ilości 21 tys. 
sztuk rocznie, ilości zaś przekraczające tę 
cyfrę powinny opłacać 45 zł. kor. Stawka 
celna od jajek wynosić będzie 30 zl. kor.. 
zamiast dotychczasowych 20. Dla bitej 
trzody pozostają w mocy stawki według 
traktatu austrjacko-jugosłowiąńskiego.

(z) Polityka zbożowa w Danji. Horo 
skopy zbiorów w Danji są doskonałe. W 
związku z tem krążą uporczywe pogłoski, 
że rząd duński zastosuje pewne środki po
lityki rolniczej, zmierzające do ochrony 
rodzimej produkcji. Według wszelkiego 
prawdopodobieństwa zostanie ustalona 
norma przemiałowa z oznaczonym procen
towo przymusem użycia krajowej pszeni
cy. W ten sposób interwencjonizm pań
stwowy zastąpiłby dotychczasowy libera
lizm w zakresie duńskiej polityki rolni
czej.

(z) 16 000 upadłości w U. S. A. W Sta
nach Zjednoczonych A. P. ogłoszono w 
ciągu pierwszego półrocza roku b. ogółem 
15869 upadłości, co oznacza wzrost w sto
sunku do odpowiedniego okresu 1931 o 14 
proc., a r. 1929 o 50 proc. , Liczba upadło
ści wynosiła w pierwszem półroczu 1981 
—• 13 935, w odpowiedinm okresie 1930 — 
12 459, a w 1929 — 10566. Ogólne zobowią
zania upadłych firm wyrażały się w pierw
szem półroczu rb. kwotą 1081 milj. dola
rów, gdy w odpowiednich okresach 19" 1 
wyniosły 894,4 milj., 1930 — 514,7 mil,. a 
1909 - 301/5 milj. doi.
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Bogata fauna puszcz brazylijskich
Brazylja-Parana... Znane to nam 

kraje — jakby własne kolonje, do któ
rych rok rocznie zdąża szereg emigran
tów w nadziei stałego osiedlenia się. 
Tam wśród lasów czy też puszcz two
rzą osiedla polskie — składające się 
nieraz z kilku i kilkunastu farm. I nie
trudno sobie wyobrazić, że ci, którzy 
zwyciężają wiele przeszkód natural
nych, narażając nieraz i życie swoje — 
to typy zahartowane, to nasi, w których 
bije szczere serce polskie.

To też zapewno warto będzie zapo
znać się z fauną południowo-amerykań
ską, z jadowitym światem gadów i pła
zów, a równocześnie z pięknym świa
tem ptaków i owadów. Pierwsze budzą 
wstręt i to przeważnie te, których jad 
zabija — jak żararaka z węży. Duże 
jaszczurki (Teju) jak i olbrzymie ropu
chy (Bufo) nie należą zupełnie do rzad
kości. Ropucha ta dochodzi do długo
ści 20 i więcej ctm., szerokość 15 ctm. 
i jest bardzo częstym gościem nawet 
pobliskich miasteczek. Mnóstwo naj
rozmaitszych jeszcze węży, jaszczurek 
jadowitych i olbrzymich to prawdziwa 
plaga południowej Ameryki. Liczne 
wypadki śmiertelne spowodowały rząd 
do utworzenia specjalnego zakładu 
leczniczego w Sao Paulo w Brazylji.

Natomiast ptactwo jest piękne —- 
kolorowe papugi, tajemnicze tukany i 
karłowate kolibry. Na specjalną uwa
gę zasługują te ostatnie. Znane pod 
nazwą „ptasząt słonecznych“, szybują 
błyskawicznym lotem z rośliny na ro
ślinę, a długim dzióbkiem łowią w kie
lichach kwiatów małe robaczki, które 
są głównem ich pożywieniem. Bergera- 
kowskie tukany, to ptaki śmieszne, o 
olbrzymich dizióbach i kolorowem u- 
pierzeniu. Żyją gromadnie, skacząc z 
drzewa na drzewo i żywią się najroz- 
maitszemi owadami.

Świat owadów, to świat wprost baj-

Zgon fakira, 
który igrał z nauką

Niedawno prasa angielska donosiła o 
śmierci w szpitalu w Rangoonie fakira No- 
rasingha Swami, znanego z połykania tru
cizn, gwoździ" i szkła. „Manchester Guar
dian“ zamieścił sensacyjne szczegóły o nie
prawdopodobnym wprost żywocie tego 
człowieka, który swemi doświadczeniami 
zdawał się zadawać kłam wszelkim pra
wom fizjologicznym. Korespondent tegoż 
pisma przytacza doświadczenia, którym 
przypatrywali się światowej sławy mężo
wie nauki i które przeto nie ulegają żad
nym powątpiewaniom.

W grudniu ub. r. wspomniany fakir wy
stąpił publicznie w amfiteatrze Uniwersy
tetu w Kalkucie. Doktór Neogy, profesor 
chemji na tymże uniwersytecie, spotkał fa
kira parę miesięcy przedtem w Madhupo- 
re, gdzie widział jak wypił duszkiem kie
liszek kwasu siarczanego, połknął kilka 
odłamków ostrego szkła, napełniając na
stępnie usta rozpalonym węglem kamien
nym i trzymając go tak długo w jamie ust
nej aż wygasł doszczętnie. To jednak, co 
pokazywał przedtem w obecności profeso
ra Neogy okazało się dziecinną zabawką 
w porównaniu z doświadczeniami, jakie 
przeprowadził w Kalkucie. Występ fakira 
odbył się w obecności sir C. V. Ramana, 
słynnego uczonego i laureata Nobla. Na
rasingha wypił pełną szklankę kwasu azo
towego," następnie potknął trzy wielkie że
lazne gwoździe, które następnie spostrze
żono w jego żołądku zapomocą promieni 
X, popijając na zakończenie uczty jeszcze 
kieliszkiem kwasu siarczanego.

Eksperymenty fakira oszołomiły sir C. 
V. Ramana, który je określił jako „wyzwa
nie dla współczesnej wiedzy“.

— Nie mogłem wierzyć własnym oczom, 
oświadczył Raman — choć całe doświad
czenie przeprowadzono pod najściślejszą 
kontrolą naukową.

Narasingha udał się następnie do Bir- 
manji, gdzie występował publicznie, poły
kając wielkie ilości trucizn, iakiemi posłu
gują się samobójcy. Aż jednego dnia wy
pił szklankę strychniny, drugą czystego 
kwasu siarczanego, połykając Wilka od
łamków rozbitego szkła. Następnie udał 
się do hotelu. Naipozór, trucizny mu nie 
zaszkodziły. Natomiast, ponieważ kilku 
uczonych przyszło go odwiedzić, .opóźnił 
owego dnia „obrządki religijne“ któremi 
zwykle zwalczał działanie trucizn. Roz
prawiał z swoimi gośćmi przez dwie go
dziny, poczem zaczął się uskarżać na bóle 
żołądka. Opuścił pokój gościnny celem 
poddania się „obrządkom religijnym“ i u- 
wolnił się od spożytych trucizn z wyjąt
kiem strychniny. Prawa jego noga stop
niowo uległa paraliżowi i wówczas obecny
w hotelu lekąfz zarządził jego przeniesie
nie do szpitala, gdzie w dwanaście godzin 
później ykonał. W myśl ostatniej woli fa
kira, zwłok jego nie poddano sekcji, tak, że 
dokładheLprzyczyny śmierci nie ustalono.

Jak donosił korespondent „Manchester 
Guardian“, fakir przepowiedział swój zgon 
przed rozpoczęciem ostatniego doświadcze
nia. dając równocześnie rozporządzenia co 
do pogrzebu i budowy małej świątyni bu- 
dystycznej z funduszów zebranych na wy
stępach publicznych. Według obyczajów

kowy. W słońcu mienią się piękne mo
tyle, morfy, żeglarki, ageronje i inne. 
W krzakach, na drzewach i w trawie 
uwijają się najrozmaitsze owady, ol
brzymie kózki, jelonki, w zakamarkach 
czyhają skorpiony i karakony, każdy 
zaś myśliwy zapozna się z bardzo inie- 
miłemi pasorzytami jak pchły, kleszcze, 
komary itp. Nadmienić tu jeszcze nale
ży ciekawe „mimikry“ wśród owadów 
— do gałązek podobne prążkowce i do 
liści podobne modliszki. Przejdźmy do 
ssaków. Specjalnie rozwinęły si ętam 
gryzonie — aguti, wiskasza t. zw. zając 
pampasowy, budujący nory podziemne, 
które nieraz wytrącą jeźdca z siodła, 
gdy koń jogo wskutek zapadnięcia się 
twierdzy podziemnej łamie nogę; dalej 
paki i capybary o olbrzymich siekaczach 
i inne. Mamy i typ, przypominający 
nam już wymarłą faunę przedpotopo
wą miłego pancernika. Jest to zwie
rzę uzbrojone w pancerz i o silnych, 
krótkich kończynach, dzięki którym 
wrazie niebezpieczeństwa zakopuje się 
błyskawicznie w ziemi.

Również ciekawe są mrówkojady, 
znane jako pożeracze termitów. Ostre- 
mi pazurami dziurawią ich gniazda, 
poczem wkładają swój pyszczek i wy
bierają długim językiem tak pożądany 
smakołyk. Z większych zwierząt wy
mienić należy tapira, gdyby zwykły 
śmiertelnik określić miał jego „exté
rieur“, powiedziałby, ż© jest to pół no
sorożec i pół świnią. Odnóżami bowiem 
przypomina pierwszego, ryjem zaś 
świnię. Z dużych kotów jest tam lew 
argentyński czyli puma i tTudno u- 
chwytny jaguar.

To część tylko fauny, piękność jej i 
urok polowania na nią ściągnęły już 
liczne zastępy myśliwych i przyrodni
ków’.

Dr. WIESŁAW RAKOWSKI.

fakirów, pogrzebano go w pozycji siedzą
cej i zwłoki pokryto solą. S. F.

Tajemniczy okręt 
markiza Marconiego

Świat pokryje się siecią fantastycznej 
mocy

IV związku z nową ekspedycją doświad
czalną radjowo-morską znakomitego pro
motora radjofonji, markiza Marconiego, w 
Ameryce zainteresowano się tajemniczemi 
ruchami okrętu naukowego w zatoce genu
eńskiej.

Natychmiast, po zjawieniu się parowca, 
na którym przybył aż z Londynu na wody 
genueńskie sen. Marconi — do Genui przy
było kilkunastu dziennikarzy, korespon
dentów prasy angielskiej i amerykańskiej. 
Wprawdzie niewiele dowiedzieli się o eks
pedycji w znaczeniu tecbnicznem, ale opi
sali wygląd i zachowanie się okrętu, koło 
którego krążyli w wynajętym jachcie mo
torowym.

O tajemniczej wyprawie Marconiego 
wiadomo przecież, że ma na celu wypróbo
wanie działania na odległość fal ultra
krótkich. Z doświadczeń poprzednich wie
my, że Marconiemu udawało się już z od; 
ległości kilkuset mil morskich zapalać i 
gasić w Genui i Rzymie lampy elektryczne 
na ulicach tych miast.

Nie mogąc nic „wycisnąć“ od strony 
morza, dziennikarze anglosascy upatrzyli 
chwilę na lądzie, gdzie z Marconim współ
pracuje — mniej znana może szerszemu 
ogółowi, ale też znakomitość w dziedzinie 
radjofonji — pionier i wynalazca, hr. Arco. 
Mąż ten potwierdził, że Marconiemu cho
dzi o rozszerzenie wiedzy praktycznej w 
dziedzinie działania fal krótkich. Wszak
że hr. Arco zwrócił uwagę dziennikarzy na 
inne, niezmiernie doniosłe zadanie radjo
fonji i radiotechniki wogóle, a mianowicie 
podział kuli ziemskiej na obwody radiofo
niczne o gigantycznej mocy nadawczej. — 
Zagadnienie to uczony przedstawił w świe
tle niezmiernie interesującem.

Zastanawiając się nad wzrastającemi 
trudnościami uzyskania dobrego odbioru 
programów radjowych, Arco przewiduje, 
że niebawem każde państwo posiadać bę
dzie jedną centralną stację nadawczą o 
mocy około 10 000 kilowatów. Jaka stacja 
pracować będzie na fali długiej — od 1500 
do 3 000 mtr.

Fantastyczna energja nadawcza stacyj 
centralnych zapewni doskonały odbiór 
programów radjowych we wszystkich za
kątkach „zradjofonizowanych“ Części świa
ta o każdej porze dnia i »ocy, przy naj
prostszych urządzeniach odbiorczych. 
Zdaniem hr. Arco, technika odbiorcza pój
dzie w kierunku udoskonalenia aparatów 
kryształkowych z zastosowaniem głośnika.

'Spełnienia swych przewidywań hr. Ar
co oczekuje w okresie najbliższych lal 10. 
Jego zdaniem, energja nadawcza 10000 ki
lowatów, nie powinna być uważana za fan
tastyczną. Wszak już dziś mamy silniki 
o mocy półtora tysiąca koni... unoszące się 
ja.k piórka, w powietrzu. Takie silniki za
stosowano już w angielskiej awiacji woj
skowej. To też — zdaniem Arco — niema 

pnemskód do wyposażenia stacyj

Rodacy nasi we Francji skupiają się przeważnie w łych samych towarzystwach, 
co przedtem w kraju, powołując je do życia również na obczyźnie. Oto "Iow. 

Powstańców i Wojaków im. Fr. Ratajczaka w miejscowości Noyelles.

SPORT
Przed olimpiadą

adjowych, opierających się przecież o zie- 
aię, w aparaturę o energji zaledwie 6 ra- 
y większej, niż ta, której używa się do pę- 
Izenia jednego samolotu.

Uczony włoski pamięta jednak o tern, 
e nowa radjofonja będzie musiała, jak 
adjofonja dzisiejsza, uwzględniać także 
idrębności kulturalne i gospodarcze po- 
zczególnych dzielnic wielkich państw i 
¿rajów, a nawet miast. To też w przy
szłości, obok wielkich stacyj narodowych,
>o jednej w każdem państwie, prowincje 
wielkie miasta będą miały własne stacje 

tadawcze, krótkofalowe. Dzięki małemu 
iasięgówi i różnicy długości fal, o wielkiej 
■ozpiętości, stacje te nie będą przeszkadza- 
y sobie, jak to jest dziś, gdy liczne stacje 
ladawcze pracują w pasie fal od 200 do 
>00 mtr. Przyszłe stacje krótkofalowe 
spełniać będą zatem doskonale zadania 
»środków promieniowania miejscowej kul- 
:ury, a jednocześnie będą znakomitemi in
formatorami wszystkich o wszystkiem. — 
?rzy coraz bardziej rozszerzającym się sy
stemie retransmisji, wielkie stacje, będą 
;chem wszystkiego, co się dzieje nietylko 
w kraju, ale na całym świecie.

Wszystko to będzie możliwe po dokład- 
tiiejszem poznaniu działania fal krótkich 
iv pratetycznem zastosowaniu radjofonicz- 
tiem, nad czem pracu je właśnie w tajemni
cy) okręt„markiza Marconiego.

Pokonana łódź podwodna
Admiralicja angielska przeprowadziła 

w ostatnich czasach szereg doświadczeń z 
pewnym wynalazkiem, który może zadecy
dować o końcu wojny łodzi podwodnych. 
Jest to pewnego rodzaju detektor, którego 
konstrukcję trzyma się oczywiście w ta
jemnicy. Podjęte doświadczenie polegało 
na tern, że za sześcioma łodziami podwod- 
nemi puszczono w pogoń po 24 godzinach 
2 kontrtorpedowce, zaopatrzone w nowe 
aparaty, którym też po sześciu godzinach 
udało się odszukać i teoretycznie zniszczyć 
■wszystkie łodzie podwodne. Ucieczka łodzi 
podwodnej jest bezcelowa. Ruchoma wska
zówka detektora notuje stale dokładną jej 
pozycję, szybkość i odległość.

Bezskuteczna pozostała także wypróbo
wana tak często w wojnie światowej meto
da nieruchomego pozostawania na dnie 
morza. Środka tego próbowały wszystkie 
łodzie podwodne, lecz mimo to zostały one 
wykryte przez aparaty szpiegowskie z nie
samowitą pewnością. WiP.

Kto wygra proces
o spadek 400 milionów franków?

W r. 1902 zmarła królowa Marja Hen- 
rjetta, żona króla Beigji. Leopolda II. Po
zostały po niej majątek <v domach, róż
nych nieruchomościach, terenach budow
lanych etc. oceniany jest na sumę 400 
miljonów franków (około 130 miljonów zło
tych).

Pretensje do spadku zgłosił niedawno 
— prócz rodziny bliższej i dalszej królo
wej — niejaki Jan August Horwath, ko
miwojażer z Lugdunu, obywatel francuski, 
z pochodzenia Serb. Horwath z Lugdunu 
twierdzi, iż jest prawnukiem Jana Horwa
tha, szlachcica serbskiego, któ/emu królo
wa zapisała pono cały swój majątek. Pre- 
tujisje spadkowe Horwatha popiera adwo
kat lugduństei,' B. Sarrazin, który przedło
żył sądowi belgijskiemu\ odnośne doku
menty.

Przed kilkoma miesiącami wystąpił z 
pretensją o otrzymanie tego'samego spad
ku również Horwath Józef,( tragarz/ż za- 
Wódu, z Zagrzebia w Jugosławji; Hor- 
yath numer drugi twierdzi, jak i jego i- 
miennik numer pierwszy, iż jest również 
najbliższym krewnym owego legendarnego 
HorwathA któremu zmarła królowa zapi
sała w spadku cały swój majątek osobi
sty.Horwath z Lugdunu nie oponuje bynaj
mniej przeciw pretensjom Horwatha z Za
grzebia. ustalony bowiem jest fakt, iż Iłor- 
wath — spadkobierca miał dwóch synów.

Sprawa ta ze względu na olbrzymią su
mę. o jaką chodzi, oraz wobec rozgłosu eu
ropejskiego, budzi wielkie zainteresowanie.

Nurmi udzielił dłuższego wywiadu
przedstawicielowi „Associated Press' na 
temat wyników Olimp jady w Los Angeles.
M. i. Nurmi oświadczył, że Lehtlnen nie
wątpliwie wygra bieg na 5090 m. Zdaniem 
Nurmiego drugie miejsce w tym biegu zaj- 
mie Iso - Hollo, a dopiero na trzeciem znaj
dzie się Kusociński. Nurmi uważa, że ta
ki podział byłby sprawiedliwym mierni
kiem sił tych trzech zawodników. Nurmi 
w dalszym ciągu oświadcza, że Kusociński 
jest doskonałym biegaczem, lepszym niż 
ludzie mvślą, o czem przekonał się osobi
ście. „Szkoda tylko — kończy Nurmi — że 
ten człowiek biegając na zawodach jest tak 
uparty, iż rywal posiadający zdrowy rozsą
dek łatwo może go złapać fortelem“. (PAT)

Przewodniczący lińskiego komitetu o- 
iimpijskiego oświadczył, że pogłoski, jakie 
pojawiły się w prasie zagranicznej o rzeko
mym zamiarze fińskiej reprezentacji olim
pijskiej całkowitej rezygnacji z udziału w 
igrzyskach na wypadek niedopuszczenia 
Nurmiego pozbawione są wszelkich pod
staw. Narodowy komitet olimpijski i po
szczególne związki sportowe, postanowili; «1 
nieodwołalnie wziąć udział w igrzyskach i 
niema mowy o wycofaniu się z ząwodow.(PAT) '
Pływanie

Mistrzostwa Polski w Międzychodzie.
Tegoroczne długodystansowe mistrzostwa 
Polski w pływaniu odbędą się w nadcho
dzącą niedzielę na malowniczo położonem 
jeziorze w Międzychodzie (Wlkp.) oddalo
nym o 30 kim. od poznania. Zawody orga
nizuje T. S. „Unja“ z współudziałem ma
gistratu m. Międzychodu.

Piłka nożna
„Cybina“ — „Pogoń“. Spotkanie tyca

drużyn odbędzie się w sobotę o godz. w ■ 
stadjonie na Śródce.

Mistrzostwa kL A naszego okręgu dobie
gają do końca, gdyż jeszcze są tylko TO 
dni rozgrywek, które siłą rzeczy budzą o 
becnie specjalne zainteresowanie. Zaseczy - 
ny tutuł mogą zdobyć tylko następuj■ 
drużyny: „Legja“, „Liga“ i ”0Iin\Pja’ 
niedzielę grają w Poznaniu: o godz.. 
„Sparta“ i „Ostrovia“ na boisku „„pal • 
dla której mecz ten posiada doniosłe 
czernie,gdyż wrazie porażki może lic 5 - • 
bardzo poważnie ze spadkiem do ki. u- 
godz. 16 spotyka się na boisku „Ligi 
Dębcu leszczyński „Sokół“ z gospodarz 
dla nich zwycięstwo jest też sPec,alnl5. ,’a 
ne, jeżeli nie chcą pogrzebać nadziei 
zdobycie tytułu mistrza. O tej samej P ,, 
walczy w Gnieźnie „Olimpią wcho-
i również dla zespołu poznauskieg -a
dzi tu w grę kwest ja możliwości - Le. 
mistrzostwa. O godz. 16 spotyka - i(.zu 
sznie „Warta“ i „Polonja*
„Legia powiną uporać się z Lin j- 
,.R, K. S.“

Hippika . ,.ie
Tydzień sportowo - towarzyski odb•

się na hipodromie poznańskim od ~ 
bm. W niedzielę Pogram przewiduje. 
grywki w polo, pościg za balon ukien . 
inne atrakcyjne zawody; we wtór ‘j£f Ł 
dalszym ciągu polo, a ponadto ,, “¿y-
zapalonym papierosem“ „wysci„ . *niy 
kiem“ i t p.; w czwartek poza 1 j „a 
w programie m i „wyścig z J«-Ai 
łyżkach', a w sobotę “,»wy®„5,v ńedzie- 
gonitwa parami z chusteczką , , |.cvma
lę wreszcie 31 hm, odbędzie się w0’^ni- 
„gonitwa za lisem“. Zgłoszeń -• 
ków przyjmuje się bezpłatnie na starci

metalowe i emaliowane
Fabryka Wyrobów MetńgjjgS-

S- Jabłoński So n o ^p,0 (fi
Poznać. Ratajczaka U.
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Cudowne uzdrowienia 
w Lourdes

(KAP). Coraz częściej czytamy o- 
Jjecnie w sprawozdaniach komisji le
karskiej w Lourdes o wypadkach cu
downego uzdrowienia. „Journal de la 
Grotte“ podaje ciekawe opisy tych 
uzdrowień. Pewien piekarz z Marsylji 
mia.1 od szeregu lat sparaliżowaną no
gę. po odbyciu pielgrzymki do Lour
des wrócił uzdrowiony do rodzinnego 
miasta. Ten sam dziennik podaje 
szczegóły uzdrowienia niejakiego Ver- 
beca cierpiącego od 1926 roku na bez
wład w nogach. Lekarze nietylko 
zwątpili o jego uzdrowieniu, lecz ra 
dzili mu, by się pogodził z losem. Jed
nak rodzina postanowiła wysłać go do 
Lourdes. I nie zawiedli się, gdyż cho
ry odzyskał władzę w nogach. Zeszłe
go roku przybyła do Lourdes p. Leo- 
nja Gillet chora na gruźlicę. Lekarze 
uważali, że choroba znajduje się już 
w ostatniem stadjum, jednak z rado
ścią stwierdzono 7 lipca br. całkowite 
wyzdrowienie.

Z całego świata przybywają do 
Lourdes niezliczone zastępy pielgrzy
mów. Niedawno przybyła tam wy
cieczka z Algeru wioząca 200 pielgrzy
mów. Z Liverpool wyruszyła piel
grzymka, licząca 600 osób. Wielu bi
skupów i arcybiskupów odwiedziło 
Lourdes w ostatnich czasach.

W lecle lecz odmrożenia!
Ludzie naogół dbają o swoje zdrowie do

piero wówczas, gdy zachorują, a i w tych 
wypadkach przeprowadzają kurację jedy
nie częściową i kończą ją, gdy bóle prze- 
stają im dokuczać. Odnosi się to także do 
odmrożeń, dla których gruntownego wyle
czenia lato jest porą najodpowiedniejszą.

Prostym a przecież wypróbowanym 
środkiem jest kąpanie nóg wzgl, rąk na 
zmianę w gorącej i zimnej wodzie. Sposób 
używania tego zabiegu jest następujący: 
Stawia się obok siebie dwa naczynia, jed
no z wodą możliwie gorącą, drugie z Źimną. 
Następnie zanurza się ręce czy nogi naj
pierw przez pewien czas w wodę gorącą, a 
potem przez krótki czas w zimną. Zabieg 
ten powtarza się mniejwięcej przez 15 
minut

Jeżeli kuracja ta ma być bezwzględnie 
skuteczna, należy ją przeprowadzić syste
matycznie przez kilka tygodni letnich.

Jako środek pomocniczy służy tu na
świetlanie podlegających odmrożeniu or
ganów promieniami słonecznemi. Obnażo
ną stopę czy rękę poddaj e się jak najczę
ściej działaniu promieni słonecznych, wpa
dających do pokoju przez otwarte okno, lub 
na balkonie itp. I ten zabieg winien być 
przeprowadzony możliwie jak majsystema- 
tyczniej. WiP.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Piątek, dnia 22 lipca 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 

godz. 12.58 sygnał czasu; godz. 13.05 kon
cert (koncert życzeń z płyt); godz. 14.00 no
towania giełdy; godz. 17.00 (W); godz. 18.00 
(W); godz. 18.20 płyty; godz. 18.35 lekcja 
jęz. włoskiego (lingwafon.); godz. 18.50 „Co 
zrobić z niedzielą“ (kom. Tow. Krajoznaw
czego); godz. 19.00 „O bibljotekach pary
skich“ (wygł. dr. Marjan Jedlicki, doc. U. 
P.); godz. 19.35 (W); godz. 19.45 płyty; godz. 
19.58 sygnał czasu; godz. 20.00 (W); godz. 
21.50 (W); godz. 21.55 „Znad krawędzi“ (105 
pogadanka Brata Cezarego); godz. 22.10 sy
gnał czasu, komunikaty sport, i polic.; go
dzina 22.30 płyty; godz. 22.50 „Białe far
tuszki“ (zradjofonizowana komedja mu
zyczna Krumiowskiego, tr. z Warszawy).

Warszawa (1412 m) godz. 12.45, 13.35 i 
15.10 płyty; godz. 16.35 kom. centr. biura 
hydr, dla żeglugi i rybaków; godz. 16.40 
„Złotodajna gąsienica“ —p. Helena Wolska 
(Lwów); godz 17.00 muzyka lekka ze Lwo
wa; godz. 18.00 „Krechowce“ * p. Antoni 
Bogusławski; godz. 18.20 muzyka lekka; 
godz. 19.35 prasowy dziennik radjowy; go
dzina 19.45 „Przegląd rolniczej prasy za
granicznej" (Wilno); godz. 20.00 koncert 
symfoniczny ze studja; wyk.: Ork. Filh. 
Warsz. pod dyr. G. Fitelberga i M. Wiłko
mirska (fortepian); godz. 20.45 feljeton ak
tualny; godz. 21.00 dalszy ciąg koncertu; 
godz. 22.00 muzyka taneczna; godz. 22.40 
wiadomości sportowe; godz. 22.50 „Białe 
fartuszki“ zradjofonizowana komedja mu
zyczna Krumiowskiego w wyk. zespołu ar
tystów teatru żoliborskiego im. Stef. Że
romskiego pod kier, artystycznem p. Ireny 
Solskiej.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kółko Wycieczkowo - Muzyczne im. 

Mozarta. Lekcja odbędzie się w sobotę,

dnia 23 bm. o godzinie 20 w lokalu klu
bowym przy ul. Masztalarskiej 7.

— Czeladź Rzeźnicko . Wędliniarska.
Zebranie miesięczne odbędzie się w nie
dzielę 24 bm. punktualnie o godz. 10 w 
lokalu p. Koniecznego, ul. Masztalarska 2. 
Z powodu bardzo ważnych spraw na tle 
zjazdu czeladzi rzeźnicko - wędliniarskiej 
uprasza się o liczne przybycie.

— Jacht - Klub Poznański. Zebranie 
plenarne odbędzie się w piątek 22 bm. o 
godzinie 19,30 w mieszkaniu kol. Krzyw
dy, ul. Małeckiego 13. m. 20.

— K. S. „Czarni“. Walne zebranie od
będzie się dnia 22 bm. w lokalu posiedzeń 
u p. Frąckowiaka o godzinie 8 wiecz.
KRONIKA FILMOWA

„Kino „Apollo" wyświetla film czeskiej 
produkcji pt „Jej chłopczyk“ (Gdyż struny 
Ikajł). Jest to historja kobiety, która po
rzuciła tyranizującego ją męża i pracuje, 
jako śpiewaczka kabaretowa. Jej mały sy
nek wychowuje się na wsi. Wychowawcy 
źle się z nim obchodzą, więc malec ucieka 
do matki. Błąka się po wielkiem mieście, 
aż zaopiekował się nim biedny skrzypek 
podwórzowy. Znajdują matkę umierającą. 
Ale chłopcem zaopiekuje się skrzypek, któ- 
r, jak się okazuje, jest znanym wirtuozem 
i który odkrył w malcu zdolności muzycz
ne. Akcja dramatu ma dużo ładnych, 
wzruszających momentów, podkreślonych 
dobrą grą artystów z Magdą Sonią i małym 
Jankiem Feherrem na czele. Dźwiękowo 
wychodzi film bardzo dobrze, szczególnie 
piękna gra na skrzypcach Jaroslava Ko- 
ciana. ver.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: St. A.

z podziękowaniem za wysłuchanie, 10 zł;
M. M. z prośbą o pomoc w kłopotach 2 zł;
N. N. za otrzymane łaski 1 zł; — Józefa 
Pawlik z Ryglic z podziękowaniem Panu 
Bogu za ocalenie domu od ognia 2 zł; — 
E. G 2,50 zł; — razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 413,20 zł.

2g 10’do Gdańska
1 g. 50’ „ Krakowa
2g. „ Katowic
2 g. 10* „ Gdańska, 

Gdyni lub Poznania
a kilkanaście godzin do Sofji lub Salonik trwa podróż z Warszawy 
samolotami P. L. L. „LOT". — Ruch codzienny. zw 14254

Informacje i bilety« Tel. 78-45 i biura podróży.

Nowoczesna technikę warsztatową 
Sprawozdania z organłzacyl zaw. 

Zmiany ustawodawstwa przem. 
Poradę zawodowa I prawna

prsyaoei

Rzemieślnikowi
Maaopismo fachowe

miesięcznik. Dwa razy do roku do wyboru: 
żurnale męskie lub damskie. Bogato iluatro- 
wany. Działy: krawiectwo męskie i damskie, 
przegl. mody, towaroznawstwo, najnowsze kroje

Oprócz tego ukazują się: „Przegląd Stolarski“, 
„Warsztat Metalowy“, „Gazeta Malarska“, 

„Powszechna Gazeta Fryzjerska“. 
Numery ekuewa beaptatale — wysyła Wydawm :

PAR Polska Agencja Reklamy
Peaneisaek Krajna, Poznań, Aleje MarcinkowsHaf® 11

Na chleb św. Antoniego: A. C. t po
dziękowaniem za łaskę z prośbą o dalszą 
opiekę 20 zł; — razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 61 zł.

Na kaplicę św. Antoniego w Nazare
cie: A. C. św. Antoniemu w podzięce, po
lecając się nadal Jego opiece, 10 zł; < 
razem z poprzednio pokwitow. 77 zł.

Na ubogich m. Poznania: R. S. 10 zł; 
razem z poprzednio pokwitow. 110 zł.

Ża ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

2 g. 15’ do Lwowa
4 g. 2»’ „ Czemiowiec
5 g. 05’ „ Brna
6 g. 25’ „ Wiednia 
7g. 50’ „ Bukaresztu

z Poznania:
2 g. 10’ do Warszawy 
—- 50’ „ Bydgoszczy 
2g, 20’ „ Gdańska

W czwartek, 21 lipca, o godz. 3.40 rano, zasnął w Bogu, po krót
kich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św. mój naj
lepszy mąż, nasz najtroskliwszy ojczulek, nasz najdroższy syn, zięć, 
brat, szwagier, stryj i wuj, ś. p.

Wincenty Chmielnik
bankowiec

przeżywszy lat 40.
W ciężkim smutku pogrążani

żona, dzieci i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 24 b.m., o godz. 6.15 po pot., 

z kaplicy przed pogrzebowej ul. Wały Jana III. na cmentarz Św. Mar- 
ciński przy ul. Bukowskiej.

Msza żałobna odbędzie się w poniedziałek 25 b. m., o godz. 9-tej, 
w kościele św. Marcina, «w 15 311

Poznań, 21 lipca 1932 r.
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Dnia 21 lipca 1932 r. zmarł po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami św„ nasz długoletni kolega, ś. p.

Wincenty Chmielnik
W Zmarłym straciliśmy szczerze oddanego kolegę, którego pamięć 

pozostanie wśród nas na zawsze. Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 24 b. m., o godzinie 16.15, 

z kaplicy przedpogrzebowej przy Wałach Jana III.

zw 15314 Koło Poznań.

Dnia 19 lipca 1932 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakra
mentami św., nasza najdroższa matka i babka, ś. p.

z Wiśniewskich

Pogrzeb odbędzie się z Zakładu św. Józefa w piątek, 22 b. m. 
o godz. 17, na cmentarz Farny przy ul. Bukowskiej, o czem donosi 
zw i53io w imieniu ciężko strapionej rodziny

Poznań. Ks. St. Krzeszkiewicz.

Dnia 20 lipca 1932 r., o godz. 17-tej, zmarła 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona 
Sakramentami św„ moja najdroższa żona, nasza 
najukochańsza matka, babka i teściowa, ś. p.

Maija Konatkowska
z domu Walczueh

przeżywszy 65 lat. Pogrzeb odbędzie się w so
botę, dnia 23 lipca, o godz. 18-tej, z kostnicy 
cmentarza Jeżyckiego. Nabożeństwo żałobne od
będzie się w poniedziałek, 25 b. m., o godz. 8-mej 
w kościele Jeżyckim.
, W ciężkim smutku pogrążeni

mąi i rodzina.
ul. Poznańska 58. zw 15 312

Przekonaj się, że piwa

Gnieźnieńskie jasne pełne
o smaku Pllsnera

Kulmbachskie ciemno dubeltowe 
Klasztorne leczniczo słodowe

jedynie polecone przez pp. lekarzy 
są najlepsze nw 4351/2

Zwapnienie żył
Dr. GEBHARD & Co., Gdańsk nr.

Zdenerwowanie, osłabienie Żąć 
bezpłatnej broszury o nieszl 
dliwem leczeniu domowem
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Wszystkim, którzy okazali nam tyle życzliwości i współczucia oraz wzięli odział 
w pogrzebie s. p. Feliksa Merunowicza
składamy

najserdeczniejsze podziękowanie.
W Poznaniu, w lipcu 1932 r. Żona i rodzina.

■T
Odki w PARYŻU ZA

WYCIECZKA MORSKA 
OKRĘTEM „KOŚCIUSZKO**

do Francji, Anglji i Holandji 
od 15 do 29 sierpnia b. r.

Ceny od zł 400, -
Informacyj udziela Linja Gdynia-Ameryka w Warszawie, 
ul. Marszałkowska 116, „Orbis**, Wagons-LitsCook, Wonna A Co,

BEZ ZAGRANICZNYCH PASZPORTÓW I WIZ.

Miljony złotych pozostaną w Polsce przez wypuszczenie na rynek
WYNALAZKU POLSKIEGO

opatentowanego w kraju — zastępczo na zagranicę. Nowość polega na tem, że 
każdą zapałkę można użyć po 2 lub więcej razy. BW 4455

Aparat wagi kilku gramów, w cenie kilkunastu groszy — może być użyty do kilkuset 
pudełek —- bez knotów, benzyny, kamieni, czy jakichkolwiek dodatków. Dla nsu- 
nięcia wszelkich wątpliwości, sprawność aparatu zademonstrowana była w Dyrekcji 
Sp. Akc. Eksploat, Monopolu Zapałczanego w Polsce oraz w kilku redakcjach. 
Poszukiwani odpowiedzialni przedstawiciele, odbiorcy, agenci, odsprzedawcy w miastach, 
miasteczkach, osadach i wsiacft. Pilne. Zgłoszenia ze znaczkami na odpowiedź nadsyłać:

„TRIPOL“, J. RADELICKI, warszawa, karołkowa 68.

Centralna Drogerja - J. Czepczyński
Poznań, Stary Rynek 8, tel. 33-24 33-15 32-38 31-15 33-53
Pw 3 406-2927 poleca
Balony do win owocowych po 5, 10, 15, 20, 25, 40, 60 . litr 
wraz korkiem, rurki fermentacyjne, węże gumowe, drożdże 
winne, broszurki z sposobem użycia, lak do butelek, papier 
pergaminowy, Tomofan oraz wszelkie środki konserwujące.

w pobliżu Banku Polskiego w Poznaniu, większy 
sklep frontowy oraz kilka pokoi na biuro, nada
jące się na każdą branżę, do wynajęcia w całości 
lub w częściach.

Zgłoszenia do Biura Ogłoszeń „PAR“, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 1000 Pw 3384-1000

CUDOWNE LOKI
nŁeograniiicaeinn© trwało przy wiłgotnem 
powietrzu łub pocie, osiągną Panowie 
i Parnie, bez rurek zapomoca esencji 
Hela Również najpiękniejsze krótkie 
wtosy u Pań dozoaja uipiekszenia przez 
Hela, dzięki której ondulacja jest zby
teczna. Duże zoszezedzenie czasu i pie
niędzy. Działa na porost włosów Ża
rna po myciu uzyskuje sie wspaniale 
fale ondralowanych loków, pełna powa
bu fryzurę. Dużo listów z podziękowa
niom i pełnych zachwytu f przede wszy st-

kaem od artystek scenicznych). Cena za flaszkę zl 2.—. za 
3 flaszki zl 4.— za 6 flaszek zł 7.—, Dr. Nic. Kemeuy, Cie
szyn skrytka pocztowa 242/C 11. Tw 212

na I. hipotekę na majątek ziemski 
2 000 mg. w najwyższej kulturze, 
poszukuję i płacę procent podług 
umowy. Łaskawe zgłoszenia do „Par“ 

pod 56,44

Pw 3 396-56,44

Utka żelazne
Aparaty do zapraw 
Szklą do zapraw 
Maszynki do soków 
Maszyny do trawy 
Wanny do prania 
Maszynki do mięsa 
Garnki aluminiowe 
Kotły żelazne

poleca korzystnie 
JAN DEIERL1NG 

skład żelaza 
Poznań, ul. Szkolna 3. 

Teł. 35-18 i 35-43.
Pw 3407 25,60

Maszynę
do szycia sprzedam. Małe Gar
bary 5. m. 1. rw 2 286

RURY
odlewowe, używane, kolana 

t. p. 2, 2.5 i 4 calowe poszu
kuję. Oferty „Par *, pod 56,45

Pw 3408-56,45

PRZETARG OFERTOWY
Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Poznaniu

ogłasza przetarg ofertowy na wykonanie
robót ziemnych, murarskich, tynkarskich, izolacyjnych, 

betonowych, żelbetowych 1 ciesielskich
dla budowy domu mieszkalnego w Bydgoszczy przy ulicy 
Libelta narożnik ul. Słowackiego.

Oferty można składać w biurze Zakładu, ul. Dąbrow
skiego 12, II p., pokój 49, do dnia 2 sierpnia 1932 rokn, 
godz. 11-tej, tylko na drukach dostarczonych przez Zakład, 
w dwóch kopertach zapieczętowanych lakiem z napisem: 
„Oferta na wykonanie robót itd. przy budowie domu miesz
kalnego w Bydgoszczy“.

Podkładki ofertowe można otrzymać, po przedłożeniu 
dowodu wpłaty zl 10.— w P. K. O. na rachunek Zakładu 
nr. 200.390 lub na rachunek bieżący Zakładu w Państwo
wym Banku Rolnym — w biurze Zakładu III p., pokój 64, 
w godzinach urzędowych. Wadjum w wysokości zł 10 000 — 
należy składać w biurze Zakładu w godzinach od 10—12-tej, 
III p., pokój 79. Wadjum winno być składane w gotówce 
lub w innej formie wskazanej w warunkach ślepego kosz
torysu, a kwit należy dołączyć do oferty. Za wadjum do
łączone do oferty Zakład nie ponosi odpowiedzialności.

Otwarcie ofert nastąpi w obecności przybyłych oferen
tów w biurze Zakładu, pokój nr. 49, dnia 2 sierpnia b. r., 
o godz. 11-tej. Zgłoszenie dodatkowego opustu od oferowa
nej ceny po otwarciu rozprawy przetargowej powoduje 
wykluczenie oferty.

Zakład zastrzega sobie prawo wyboru oferentów, nie
uwzględnienia żadnej ze złożonych ofert lub wyłączenia 
pewnych pozycyj kosztorysowych.

Termin rozpoczęcia robót: w ciągu 8 dni, licząc od dnia 
wysłania pisemnego zlecenia, termin zakończenia robót 
w stanie surowym do dnia 15 listopada b. r. dw 687

Poznań, dnia 19 Iipea 1932 r.
Zakład Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych w Poznaniu

(—) St. Bieniewski (—) St. Sasorski
Komisarz Rządowy. Wice-Dyrektor.

S1LV-OZON-MOTOR
^2projwdćuwy
* IDEALNA KĄPIEL 

KOSODRZEWINOWA.

nw 4 S

POSTĘPOWANIE UPADŁOŚCIOWE. Co do majątku 
kupca Kazimierza Brandta, zam, w Poznaniu, Franc. Ra
tajczaka 40, wdraża się z dniem dzisiejszym, t. j. z dniem 
13 lipca 1932 r., o godz. 11 przed połudn., postępowanie 
upadłościowe. Zarządcą masy upadłościowej mianuje się 
p. Stanisława Jarosza, Poznań, ul. Kręta 6. Wierzytelności 
należy zgiaszać w Sądzie najpóźniej do dnia 13. 9. 1932 r. 
Do powzięcia uchwały, czy mianowany zarządca masy ma 
pozostać, ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, dalej 
celem ustanowienia wydziału wierzycieli, a także celem 
powzięcia uchwały co do kwestyj, wymienionych w § 172 
ustawy o upadłościach, wyznacza się w niżej wymienionym 
Sądzie termin na dzieli 12. 8. 1932 r„ o godz. 11 przed poł., 
zaś celem zbadania zgłoszonych wierzytelności termin na 
dzień 20. 9. 1932 r., o godz. 11 przed poł. Wszystkim, któ
rzy posiadają jakiekolwiek rzeczy, należące do masy upa
dłościowej, lub którzy tej masie są cokolwiek dłużni, za
kazuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upadłemu 
względnie uiszczać się z długu, a nadto poleca się im, aby 
najpóźniej do dnia 13. 9. 1932 r. donieśli zarządcy masy 
o posiadaniu takich rzeczy i o tem, czy przysługują im 
jakie wierzytelności, z powodu których mieliby praiwo żą
dać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy. Sekretariat 
Oddział 2-a Sądu Grodzkiego w Poznaniu. nw A100

Unieważniam
skradzione w dniu 20 lipca następujące weksle:

I. blanco weksel na 100 zł, z podpisem Marja Szmania;
II. prima weksel na 60 zł, z akceptem Józef Olejniczak,

Poznań, G. Wilda 195, z wystawienia Otton Ludwig, Po
znań, G. Wilda 76, data wystawienia Poznań, 7 maja 1932 r., 
płatny 6. 10. 1932 r.; zw 15313

III. prima weksel na 60 zł, z akceptem Jadwiga Sta
lińska, Stare Puszczykowo, z wystawienia Józef Staliński, 
Stare Puszczykowo, z żyrem F. Kałkus, magazyn mebli, 
Poznań, Wrocławska 19, M. Martynowska, Poznań, Gen. 
Umińskiego 26, m. 9. Ostrzegam przed nabyciem.

Szanownych złodziei proszę o zwrócenie weksli, kwi
tów podatkowych i notatek z portfelu za wynagrodzeniem.

WINCENTY SZOSTAK, Dąbrowskiego 46.

Licytacja zastawu
W piątek, 22 lipca, od godz. 11-tej począwszy, sprzeda

wać będę w firmie C. Hartwig, ul. Towarowa 20, na od
powiedzialność zainteresowanych najwięcej dającemu zą 
gotówkę: Pw 3394-29,41

większą partję różnych używanych mebli i sprzę
tów pokojowych, kuchennych i gospodarczych.

Brunon Trzeczak
zaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na 
Województwo Poznańskie, ul. Wroniecka 4, tel. 2126 i 3175-

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
1 t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

1 SPRZEDAŻE Dom
2 morgi ogrodu przy Pożnaniu, 
wpłaty 6 000. Waraczewski. św. 
Marcin 40. zdw 80 608

Maszynę
krawiecką, mało używaną sprze
da tanko Pilarski, św. Marcin 47 

zdw 80 684Rowery
..Łucznik“ i innych marek od zł 
300 gotówka ratami. Rymkiewicz 
Wielkie Garbary 9. d'W 534

Pianina
nowe i mato używane „Eckego" 
korzystnie. Plac Wolności 2 (par
ter wysoki). dw Ć86

Dom
w rynku (miasto gamwenowe, 
eimnaizjum) dochód 4 200 zl: 3 ¡rab 
piec pokoi dla nabywcy wolne. 
zamienne na resztówke lub gospo
darstwo około 100 mórg, możli
wie ze stawem lub sadzawką. — 
Zgłoszenia Kurier Poza.

zdw 80 354

Seter
dobrze ułożony (woda) i 8 frazie 
sprzedam. Gołębia 4. III.

zdw 80 605
Pianino

jak nowe sprzedam, Rutkowski, 
Mickiewicza 28. zd.w 80 642Skład

cukierków i owoców zaraz. • Ofer
ty Kurjer Po-zm. zdw 80611

Rozgłos
otrzymały moje ceny

i towar Hurtownia Porcelany, 
tylko Wroniecka 24. podwórze.

zdw 80 687

Dom z gościńcem
w Królewskiej Hucie, dzierżawa 
miesieczraa 1 000 zl, 5 pokoi i 
skład do przejęcia za 85 000 cl. 
wpłaty 30 do 40 000 o-z dom z 
piekarnią w Reptach Starych, 
pow. Tarnowskie Góry, bardzo 
dobry interes, jedyny we wsi ko
ścielnej za 30000 z! gotówki na 
sprzedaż z powodu starości i cho
roby. Właściciel Józef Wehr, 
Repty Stare, p. Tarnowskie Gó
ry. zdw 80 026

Dywan turecki
kolor czerwony 3,5x5 mir. oka
zyjnie. Poznański Dom Komiso
wy. Dominikańska 3.

Pw 3 397-29,30 Jadalnię
modną bardzo tanio. Stolarnia 
Bukowska 9. zdw 80 688Samochód Oldsmoblle

5 osob. bejznagannym stanie oka
zyjnie sprzedam. Oferty Kurier 
Pean. zdw 80 553

Maszyna
damrfęa Singera (okrągłe) łanio. 
Szyperska 3, m 3 zdw 80 632

Maszyna
do wyrobu lodów

na 20 litrów zapęd elektryczny, 
mało używana tanio Poznański Dem, Komisowy Dominikańska 3 

Pw 3 358-29.31

Morele
zaleszczyekie 25 złotych II. sorta 
18 złotych, miód kuracyjny 17 
złotych. pieciokilowe koszyki
franco pobraniem. S Horowitz. 
Zaleszczyki. v!w 79 °22

Umywalnia
większa marmurem do cieplej i 
zimnej wody w dobrym stanie 
okatsyjmie. Poznański Dom Komi
sowy P. ininiikańeka 8.

P w 3 400-20 33

Parcele
budowlane Choeiszewskiego-Het- 
mańskiego sptizedam. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 80 412______

Tanie
słoje gwarantowane

litrowe do wiązani« 39 gr. do za
prawiania litrowy 95 gr. gumka 
10 gr. sprężynka 5 gr. Staszew
ski. Wyspiańskiego 15 .

zdw 78 435 \
Dwa

razy dziennie oddam świeże mle
ko także w dom. Tomkiewicz, 
Droga Dębińska 24. zdw 80 571

Maszyna do pisania
„Adler“ z długim wałkiem zupeł
nie nowa okazyjnie ma sprzedaż. I 
Wały Jagiełły 18. m. 3.

Zd w 80 674
2 gotowalnie

Wała luksusowa, ornaz dębowa o- 
kazyjnie Poznański Dom Komi
sowy Dominikańska 3.

Pw 3 399-29,32

Meble
całkowita wyprzedaż, za bezcen. 
Magazyn mebli. Woźna 12.
 zd w 80 032

„Citroen"
liffńwyinę tanio sprzedam. Zgło- 
sżenią Kurier Pozn. zdw 80161

Dom dochodowy
w mieście Wilkp.. z 2 morgowym 

iwspaniale urządzonym ogrodem, 
’dochód roczny 2 700 zl okazyjnie 
brzy wpłacie 18 000 zł. Oferty 
Kur jer Pozo zdw 80 853

Gdynia
sprzedam tanio mały, lecz dobrze 
prosperujący lokal restauracyjny 
z kompletnem urządzeniem Zgło
szenia pod 425 do Bkspozytu.ry 
Kuriera Poznańskiego. Gdynia. 
 uw 4 447

Motocykle
New Hudson nowe sprzedaje po 
bardzo niskich cenach „Motor“. 
Dąbrowskiego 7. zdw 78 756

Sypialnia
jasno-debowa. marmirareni okazyj
nie Poznański Dom Komisowy. 
D .U. ¡liksńska 3. Pw 3 401-29,341

Domek
3 pokoje, kuchnia skład kolonial
ny bardzo dobrze prosperujący z 
urządzeniem sprzedani za 9 900 zl 
ąr*!wi Szocińska,. Gniezno. ... M' .-c. 1473

Piękne meble antyczne
brązy olejne, sztychy. 
ronzy. perski dywanik. iortewa 
a sprzedaż. Prosimy 
rystawe. Antykwarj ‘ "9 -
arożnik Mostowej. zdwęU__

anioł Tanio! 
dziś hasłem dnia

■hcesz naprawdę tanio « 
letnie ubranie meskie 1 , 
stjum damski. L
wne „Fresko‘‘ do tre , 
to spiesz do firmy K 
«ki i Syn. fabryką su£?ac 
. oddział w Poznaniu P■ 
ci 2. I. ptr. zdpjtbfg

Gospodarstwo
60 mórg pszennych, zabw4^'^ 
pierwszorzędne zywrym o 
inwentarzem. .wpłaty ’’„«i-i Jtic- oie amortyzacji. Kulikow, ai j 
fciewicza 28. -■-

Jadalka K,.
i elegancka nowa. .sty,,I';ii.?J. • iczn 
'la. okazyjnie tanio- ( j:»
& .nm*» o.



Numer 328 — Kurjer PoznaSsSî, crwurteK, 2ï JTpea T932 .= Sïrona ÍÍ

pszczoły — Roje
»nie 19—15 zl wysyła .Patoka“ 

67dTZ79^enyS6W-

'"g^fka do zakąsek
., „a lodówka tanio. Poznań- 

eK nkm Komisowy Dom.iniikań- «*’ V0 Pff 3 402-29,35
—------------------------------Pasy

• »Madzie. skórzane, wszech-
Sjitowej marki belgijskiej „Le 
-T.t" Ceny likwidacyjne „Eli- 
1 “i.1 Gasiorowskich 6 l»r • a Pw 3395 29,42_______

" jadalnia dębowa
—a dobrze utrzymana 450 zl.

Kański Pom Komisowy. Do
mańska 3. Pw 3 403-29.36

' Szafa żelazna
■ mutejeaa tanio.
feSański Dom Komisowy Do- SU 3- 1>w 3 404-29.37

2 parcele
k.rdfflo ładnie położone w samym 
£rau Przy .szosie okrężnej — 
Sedam lamp. Plac parrelacyj- 
. i ««wolenie przez władze za- 

^iereteome. Poznański Dom Ko-
Domamikanska 3 telefon giisewy. pw 3 405-29.38

Inwestycyjną
pożyczkę po W sprzedant Ofer- 
jy kurjer Pozn zdw 80 498

Czaino
« »«siibowe dobrym stanie. Ohwa- LSTm. mieszk. 7. rw 2 299

Dwie sypialnie
.nraeda tanio Nowy Dom Korni- Kwy Woźna 16,________rw 2302

Wannę
kmietowa sprzeda Nowy Dom 
gff Woźna 16. rw 2 303

Obrazy
niaaTCh malarzy polskich oka
zyjnie do sprzedania. Zgłoszenia 
mietlizT 1—5 27 Grudnia 3. miie- SS 6.___________ adw 80 626

Maszyna
stół krawiecki tanio na sprzedaż. 
Garncarska 2. m. 13. zdw 80 601

Sprzedam
sypialnię elegancka. W. Garbary 
16 m. 8. zdw 80 600i

Psa
wilka. 6 miesięcznego, czujnego! 
sprzedam. Wielkie Garbary 53, 
m, 11, front__________ zdw 80 634

Kamienicę
4 piętrową nowo na.dbudowaną 
z wolnem 2-pokojwero mieszka
niem zaraz sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański rw 2 305/6

Skład
z towarem, mieszkaniem sprze
dam 1500 w tern dzierżawa do 
końca roku. Przecznica 1 a. 

zd w 80 590

Rower
używany kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 80 446

Parcelę
pod willę kopię. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 80 119

6 KAMIENICĄ
Kamienica

nowa, wpina od podatków 12000 
dochód 50 000 wpłaty, sprzeda 
wlaSciciel. Oferty Kurier Po
znański zdw 79 311

Kamienicę 
piętrową centrum, «kłady

Willka
i ogrodem oficyna we Wrześni 
do sprzedania cena 36 000 wpłaty 
20 000. Oferty Kurjer Poznański

zdrw 80 445
Samochód — Cabriolet

najnowszy typ czteroosobowy — 
prawie nowy 28 konny sprzedam 
bardzo tanio. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 80 439

Sprzedam
restauracje od zaraz z powodu 
przejęcia innego przedsiębiorstwa 
Adres wskaże Kurier Poznański

zdw 80 438
Hipotekę

pierwsze miejsce 13 000 złotych 
sprzedam korzystnie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdiw 80 437

Pensjonat
z restauracją, razem 30 ubilkaeyj. 
ogrodem w miejscu wycieozko- 
ffem przy . Poznaniu, sprzedam 
korzystnie lub zamienię na óbjekt 
w Niemczech.. Oferty Kurier Po
znański zdw 80 477

Wózek
sportowy. dziecięcy. nowy, za 40 
n. Matejki 58 m. 2. zdiw 80 525

Meble
kupisz najtaniej wprost e fabry
ki Szczanieoki, Tama Garbarska 
3._____  zdw 80 523

Willę
nowo budowana sprzedam. 
1st. „warzedz Kórnicka 25. 
______ rw 2 291

Pra-

Skład
i delikatesów stan Pierwszorzędny. w głównej uli 

gi.eista 10 tysiącznego z- urząd« 
1 towarem z powodu w 
Wraz tanio do sprzedar n goroyyike z 3 pokojowem m 

iÎîJ^Ç™-. Zgłoszenia do Kuriefflnańskrego nw 4 406

Kaktusy
Praktyczny nowoczesny 
kwmtów. Grudnia 18. ggfeanie 6,_______ zdw 80 527

Skîatl
S'Tonn towarem w gródimi 
S S.FF?edam- C forty K 
t^Poznanski zdw 80 532

tamto SypialnieK^^raedaje. — ¡

, Pianinotoraedam. Rybak; 2i a.
------ — - to.

ty^OmObÍ1?
KrzewntS?“ Powiel

Poawil' ’r? tobryka n- id. Grunwaldzki!
zdiw 80 589

’całeo, Piekarnia
Saż Nad^bu"^owa'niem i 
k żaffi« sie także dli ńabikowo Dtu«a 46 

_zdw 80 463/70 '

jpy .Meble
W^i. aS’a°tej.^^ 

z'lw S0 496 '

lairn

Jo ooo n3'p^emi}erna
jelWr.zrde £9ńcsoch 
-kjturrm 2p'rtownia

—-í;______zc
^»t»ką sJ^aSzy&e

Dwa
mieszkania po 2 pokoje « kuch
nia ogródkiem w Ławicy wynaj- 
mie gospodarz. Czynsz zgóry. — 
Oferty propozycja Kurjer Po
znański zdw 80 632

Do
wynajęcia od 1 eierpoia. kwmifor- 
towe cze&ćiopokojowę mieoz-kanie 
wysoki parter. Matej ki 57. Wia
domość u gospodarza, mieezk. 3.

zdw 80 612 

Do wynajęcia
od 1 sierpnia 0 pokojowe mieeriba^o Plp.n ‘NgYwimmirfMKikiiUl. piętrową WJil 1’Ul ULI, rwuwuj PU X aroiyiui.u V --------------,----—

wol*ne mieszkanie, dochód ręczny me z kuchnia Plac ^owomiejska 
15 000. cena 125 000. wpłaty 80 000 0. Informacje u dozorcy domu, 
sprzedam. Radowiez. Półwiejska ¡Pośrednicy wykluczeni.
38 a. mieszkanie 8. zdw 80 591* zdw 79 981

Na ogłoszenia szyfrowane
w których podano „Zgłoszenia" lub „Oferty Kurjer Poznański nr..........“należy
zgłaszać się piśmiennie, osobno na każde ogłoszenie — nigdy zbiorowo na kilka 
w jednym liście. Oferty należy adresować do nas. W dolnym lewym narożniku 
koperty czy pocztówki dopisać wyraźnie numer odnośnego ogłoszenia, byśmy 
wiedzieli bez otwierania listu, komu wręczyć ofertę. Oto wzór:

Kurjer Poznański

Poznań,
zdw 57 675 iw. Marcin 70

Przestrzegamy przed dołączaniem do ofert oryginalnych dokumentów, świa
dectw itp., gdyż wydawnictwo nasze nie odpowiada za ich zaginięcie, jak wogóle za 
dalsze załatwienie oferty przez inserenta.

Adres inserenta posiadamy i wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka 
pocztowego) tylko wówczas, jeśli w ogłoszeniu powiedziano „Wiadomość“ lub „Adres
wskaże Kurjer Poznański nr........ '

Okazyjnie
kantówkauod 25 gr. btochy od 1.30. 
gotowe schody, okna, wrota o- 
szklone płyty izolujące Gelotex 
od 1,00 zl mkw. Chełmońskiego 
IŁ zdw -80 596

Pchły
u psów i innych zwierząt domo
wych usuwa w mig ..Puiljmors“. 
Wystarczy płynem tym zwierzę 
smarować, środek jest nietrujący 
niepachnący. niebrudzący. Do na
bycia w. każdej drogerii i aptece 
Chemiczna . Fabryka ..Ordo“. Po
znań, ni. Grunwaldzka 27.

żdiw 80 466
S’5 KUPNA

Kupię
skład kolonialny z urządzeniem, 
mieszkaniem, dwupokojowem i 
kuchnia na ruchliwej ulicy Po
znania. Zgłoszenia J. Wiśniewski. 
Trzemeszno Kilińskiego 8.

zd w 80 430

Wózek (krzesło)
używany w dobrym stanie kupię. 
Adres wskaże Kurjer Pozm.

zd w 80 322

Dom
w Porań ani u wprost od gospoda
rza kupię w cenie 30 000. wplata 
według ugody. Zgtoseznia Kurjer 
Poznański rw 2308

Warsztat
do skręcania lin dii a powrożnika 
kupię. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdiw 80 621

Ford - Chevrolet
podwozia lub towarówki uyżwa- 
ne dobrym stanie kupie gotówka 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zd w 80 440

Skład
kolonialny lub cukierków miesz
kaniem kupię. Oferty cena Ku
rjer Porań ański zdw 80 544

Zegar
stojący, toaletkę biała dobrym 
stanie kupię. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 80 549

Dom
i kilka mórg ziemi z ogrodem o- 
wocowym kupię. Oferty Orędow
nik Wielkopolski zd 80 010

Wiertarkę
kupię wielkość1 do 25 mim. do dep
tania lub na zapęd elektryczny. 
Barwa — Kalamajski Plac Wol
ności 6. Pw 3392-29.39

Płyty akumulatorowe
oraz kompletne baterie akumula
torowe każda ilość kupimy. — 
„Franpel“, Dzialyńskich 3, teł. 

3265 zdw 80 679

Parcelę
ca. 1000 mtr. na Ratajach kropię 
tylko tanio. Oferty Kurjer Po
znański zdw 80 668

Rakietę
tennisowa kupię Oferty Kurjer 
Poznański nw 4 474

Motocykl
500 cm z przyczepką lub bez lecz 
w bardzo dobrym stanie kupię. 
Jan Borówka. Rakoniewice. Ęy- 
nek. nw 4 478

Administracja.

Kupię
kamienicę komfortowa miiesraka- 
ni& 3 do 5 pokojowe.. słoneczne, 
tylko w lepszej dzielnicy. Wpła
cę oa. 110 tysięcy gotówka. Wy
magane 12 % dochód brutto na 
czynsz przedwojenny Pośred
nictwa nie opłacam. Zgłoszenia 
pod dw 680 do Kurjera Poznań
skiego.

Sprzedam
lub wydzierżawię willę 5 pokojo
wą komfortowa z ogrodem na 
Dębcu przy tramwaju. Oferty 
Kurjer Poznański_____zdw 79 853

Okazja
Ładna tania kamienica przy 
tramwaju 40 lokatorów, komórne 
lit 000 ceną 125 000 wplata 70 do 
80 000. Oferty K Urjer Poznański 

zdw 80 471
Kupię

willę 6—8 pokojową z oarrodem 
owocowo - warzywnym. ■— Oferty 
Kurier Poznański zdw 80 452

Kupię
kamienicę. wpłacę 60—80 tysięcy 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 80 451
Administrację

domów przyjmie długoletni, do
świadczony samorządowiec, obec
nie emeryt. Adres Kurjer Pozn. 

zdw 79 847
Willa

14 pokoi komfort, nowobudowa
na pięknej dzielnicy Poznania. 
Cena 120 000. wipia.ty 60 000 zło
tych. hipoteki amortyzacji 60 000 
25 lat. Bloch. Poznań Długa 5. 

•zdrw 80 550

Kamienica
nowoczesna centrum., dochód 62. 
cena 450 tysięcy. Oferty Kurier 
Pozm. zdw 80 594

Willa
nowa wieiłkouańsika. dużym ogro
dem 95 000. amortyzacji 38 000. — 
Małeckiego, Rybniki 20 a.

zdw 80 556

4 — 5 pokojowego 
mieszkania komfort.

nie wyżej II. p., okolica ul. 
Jasnej. Slow.. Mickiew.. Przecz
nica. Wały Zygm. St.. plac No- 
womiejski poszukuje zaraz możli
wie wprost od właśc. Oferty 
Kurier Pozn. zdw 79 808

Strzelecka98 a. parter. Iowo. zdw 80 591

Frontowy
2 osobowy. Dtuga 9 mieszk. ś. 

zd'w 80 ‘538
Pokój

jednoosobowy, słoneczny, komfor
towy telefon łazienka. Wrocław
ska 28/29, mieszk, 14 pr,zy Placu 
Świętokrzyski m. zdw 80 540

2 — 3
poikoi i fctnchmia za miieeięczmym 
czynsam posaulkuije. Lokator
pewny, gwarancja. Oferty pro; 
sze do Kurjera Poza, ztbw 80 505 Pokój

wynajmę. Krasińskiego 4. mię
sakami« 8. , zdiw 80 548Mieszkania

1 (hub 2 pokoje kuchnia od earaa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdiw 80497 Pokój

Św. Mamom 64. III. front, 
zdw 80 581Bezdzietni

■poszukują pokoju z kuchnia tyl
ko wiprost od gospodarza. Oferty 
Kurjer Pęznaiiski zdiw 80 472

Lepszy
pokój, fortepian. Bukowską 9 
parter. ®dw 80 586

Pokojn
i kuchni poszukuję czynisz zgóry. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdiw 80 447

Frontowy
tadlny. Młyńska 12 a — 6. 

zdw 80 587

Mieszkania
2—3 pokoi i kuchnia miożffiiwie z 
łazienką, światłem elekt,ryczmem 
od gospodarza poszukuję. Czynsz 
zgóry za 1—2 lat. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 80 486

Pokój
ewenłl. małżeństwu. Komornika 
4, m. 7. zdw 80 598

Pokój
osobmem wejściem. Wodna 8. m- 
13. zdw 80m991 — 2

kuchnia centrum do 45,— mie
sięcznie poszukuje wdowa stalą 
emerytura. Pól roku zgóry.""— 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 80 685

Pokój
frontowy. odnowiony, draży,
mniejszy. Ratajczaka 10, m, 6. 

zdiw 80 604

Niekrępnjący
©legatn-óki, Różama 23. II. 

zdw 80 55®
Spokojne

młode małżeństwo z 1 dzieckiem 
poszukuje mieszkania 1 pokój i 
kuchnie tylko w lepszem otocze
niu lokatorów. Łaskawe o-ferty 
Kurjer Poznański zdw 80 686

Dla małżeństwa
pokój słoneczny balkon, piec dp 
gotowania. Chełmońskiego 2,
mieszkanie 7. zdw 80 683Fokojn kuchnią

U zgóry poszukuje. Oferty Ku
rier zdw 80 576 Centrum

także przyjezdnym (pianino). — 
Półwiejska 2, m 6. zdw 80 694Mieszkanie

pokoju kuchni czynsz zgóry po
szukuję. Oferty Kurjer Po-zn.

®dw 80 577
Pani

po&ój. Maisz talarek a 2. m. 3. 
zdiw 80 575

Próżnego
zwykłego pokoju czynsz miesięcz
ny poszukuje 1. 8. — Oferty cena 
Kurjer Poznański nw 4 472

Sołacz
słoneczny także małżeństwu, ta
nio. Małopolska 7 II. zdw 80665

2
pokoje kuchnia od zaraz do wy
najęcia. Adres wskaże Kurjer 
Pozn. zdw 80 506

3 pokojowe
kucJindą, sioneczne, .niedaleko 

tramwaju, czynsz miesięczny za 
zgoda gospodarza. Adres Kurier 
Poznański zdiw 80 473 

Mieszkanie
2 pokojowe kuchnia piwnica. — 
Gen. Umińskiego 20 a. wynajmę 
1. 8. Zgłoszenia Gen. Prądizyń- 
skiego 56 m. 5. od 16—17.

. zd)w.80.465.
Plac

stajitfs. Fabryczna 9. gdw 80 443
Trzypokojowe

kuchnia, laizdemikia, babkom, caę- 
ściiowx> umeblowane dio wynaję
cia. Szezjególewe oferty Kmrjer 
Poamańiski ®dw 80 512

3 pokoje
z kuchnia g moblaimi tanio odlstą- 
pję. Szewska 13, m. 3. zdw 80 507

Mieszkań
wolnych wielki wybór. ...Ziemta- 
nim“, Rœeazypospolitei 4.

zdiw 80585

Kamienicę
trzypiętrowa, dochód 12 000 sprze
dam 80 000. hipoteka 20 008 amor
tyzacja. Czarnecki. Marcina 62. 
IL___________________zdw 80 691

Willę
6 mieszkaniowa komfortową. — 
wolne 0 pokoi, wpłaty 85 000, 
przy jęcie, amortyzacji, »przędą 
Popielski. Piekary 18 I.

zdiw 80 689

Pożyczki
zł 10000—15,000.— poszukuję na 
I. hipotekę w Poznaniu Zgłoszę 
nia Kurjer Pozn. zdw 80 162

Poszukujemy
TKMżytcziki do 5 000 zł na I. hiipote- 
kę dobrze zaiprowadizonego ęosipo- 
d-arstwia blisko Poznam-i«. Oferty 
Kmrjer Pozmański zdiw 80 408

15 000
noisia-daim, przystąpię do soliidiiiego 
iihtratnejaro interesu. Oferty Ku
rjer Pozm. ed'W 80 552

Oddam
2 pokoje kuchnia, front, czynsz 
miesięczny, Willda. Gem. Kosiń- 
skiego 19. mieszk. 5, zdw 80S89

Trzy pokojowe
mieszkanie od zaraz wprost od 
gospodarza, czynsz 'A Totku zgó
ry. Informacyj Jankowski. Gą- 
siorewskich 10. ______ adw 80 504

Dwupokojowe
kuchnia 200. dzierżawa 65, jedno
pokojowe w tern angielka dzierża
wa 25. rok zgóry wskaże Metetl- 
ski. Zielona 3. mieszkanie 21. 
__________ zdw 80 560__________

3
pokoje komfort, zaraz oddam vie 
a vis stadionu. Dolna Willda 71, 
port jer, 88719._________ rdtw 80 574

5-cio pokojowe
mieszkanie

ma III. piętrze do wydzierżawie
nia. Informacyj udzieli Poznań
ski Bank Ziemian,, pokój 8. 

d w 689

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia zaraa wynajmę. 
rok zgóry 1000 poczaisie 80 mie
sięcznie. Piekarnia Chwaliszewo 
9.____ rw 2307

2 pokojowe
komfortowe wysoki parter w cen
trum miasta zaraiz wprost od go
spodarza. Czynsz zł 160 miesięcz
nie. rok zgóry. Zgłoszenia dio Ku
rjera Poznańskiego zdw 80622

2
lub 3 poik. mieszkania z wygoda
mi poszukuje urzędnik państw, 
najchętniej w okolicy Rynku 
Wildeckiego. Oferty Kurjer Po
znański zdw 80 241

Majątek ziemski
kupię Poznańskem. wpłata 100 
tysięcy jedynie większym par
kiem przy lesie lub wodzie. — 
Spieszne oferty Kurjer Pozn. 
u w 4 477. PoSrednicy wykluczeni.

Pożyczek
udzielamy (bez wkładów). Kosz
tów odpowiedzi nieponosimy.. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego

n w 4 469

4—5 pokojowego
mieszkania komfort, nie wyżej 
II. ptr. poszokuję zaraz łub póź
niej. Oferty Kurier Poznański 

 zdiw 80 475

20 000
pierwsza hipotekę komfortowej 
willi Poznaniu potrzebne zaraz. 
Oferty Kurjer Poznsń-rt"’

zd w 80 54a

3—4 pokoi
poszukują bezdiziętnl małżeństwo 
najchętniej w centrum, czynsz 
pewny i punktualny. Zgłoszenia 
tylko od właścicieli • domów do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 80 ¿a*

3 — 4
¡pokojowego mieszkami a poszuku
je zaraz za czynszem % lub 1 
rocznym. Oferty Kurier Poznań
ski zdw 80 615

Przyjezdnemu
lepszemu panu elegancki, nielkirę- 
pują-cy Pocztowa. Adres wskaże
Kurier Poznański zdw 80 667_

łączne, ładne parniom Hub panom, 
dobrze sytuowanym, centrum. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 80 484
Pokój-

Prusa 19, mieszkanie 8. jw 1183
Słowackiego

81. I., lewo, utrzymaniem — beot 
jw 1134

Za 20 zł
mały pokoik słoneczny, zaraz do 
wynajęcia. Poznańska 59. m. 3. 
(narożnik Jasnej), zdw 669/70

Narożnik Jasnej!
ulica Poznańska 59. m. 3, pokój 
słoneczny, zdrowy elektryczność, 
łazienka, wszelkie wygody zaraz 
do wynajęcia zdw 80 671/2

Pokój
umeblowany, czysty z używa
niem telefonu zaraz wolny, Diu- 
ga 4. m. 10 zdw 76 567

Słoneczne
czysto, dobrze umeblowane poko
je frontowe przy ogródkach za
raz lub później dla solidnych. — 
Zielona 3. m. 6. zdw 80165

Pokój
dla diwtfch pamów. Kanatowa 13, 
mdesakanie 1. adiw 80 424

Pokój
dla dlwóch panów wolny od zaraz. 
Kilińskiego 6. front. III., lewo, 

zdw 80 500
Używalnością

kuchni 2 łączne i mały. Grran- 
wiaiidizka 20 a. m. 7. od piątej.

zd>w 80 098

Słoneczne
Paakra Wilsona. Siemliiradtakiego 
2. m. 4. zdwŚOOÓó

Pokój
1—2 osoby. Rew Mielżyńińdiego 22 
m. 26. 4 wchód, 9—li. 8—9.

®diw 80 463

Niekrępujący
ładny. Półwiejska 0. m. 22. Zy- 
gairtowia. zdiw 80 467

Pokoik
klaitkŁ Grobla 19 m. 8.

zdrw 80 449
Dla

2 panów lub pań. Piotra W«- 
wrzyniiaika 3. m. 16. zdw 80 478

Pokój
Św. Marcin 13, m, 11. zdiw 80 521

Frontowy
elektryka. Kręta 24 mieszk. 7. 

zdw 80 518
Pokój

panJenek parter, boczne Skrzydło, 
praiwo. Fredry 3. zdiw 80 510

Pokój
w pobliżu Parku Wilsona pani 
lub panu zaraz tanio wynajmę. 
Spokojna 29. m. 5. zdw 80 25S

Warszawa
Przyjezdnym pokoje na dui wy
gody. telefon. Koszykową 22 mie
szkanie 16. zd w 79 622

Dwuosobowy
utrzymaniem a 85 zł. Szkolną 9, 
m ieszkanie 10. rad w 80 526

Ratajczaka
JJ a łnieszikanie 71. słoneczny ła- 
zńetnka. sdw ŚÓ52S

Pokój
frontowy duży zaraz. Rzeczypo
spolitej 8. mieszk. 11. zdiw 80 625

Pant
wspólny, św. Marcin 21. miieszka- 
nie 11,_______________ izdw 80627

Sympatyczny
pokój z utrzymaniem — bez. —. 
Wjerzbdęciice 13. m. 22. zdw 80 631

Pokoju
ładtoego śródmieście poszukuje 
magister farmacji. Oferty Ku
rier Poznański zdw 80 483

Próżnych
1 tub 2 pokoi używaniem. IkudhmA. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdiw 80 617

Poszukuję
poMkn eTektryicizrooiScia centrum. 
Cena Kurjer Pozm. gdw 80 611

Szukam
niekrępnjący. duży 2 osobowy u- 
żywaniem kuchni okolica Stary 
Rynek, Plac Działowy. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 80 689

Próżnego
poikodiu lub mieszkania niedrogo 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 80 557 ,
Tani

zupełnie »¡«krepujący poszukuje 
pan. Cena. Oferty Kurjer Po- 
®mański rw 2 814

Skład
wodny. Długa 3. m 9. gospodarz.

zdw 78 740__________
Skład

wolny. Dąbrowskie^» 4. gospo
darz__________________zdw 78 833

Skład
Kantaka 7 od zara-z do wydzier
żawienia. Zgłoszenia do gospoda
rza;________________ zdiw 79 931

Pokój
biuro parter oddam. Skarbowa 
18, mieszkanie 4,_____ zdw 80 047

Pokoje na biura
wydzierżia-wietniia w ¡niierucho* 

rntoś-ei Al. Maimwkowsfkiego nr. 
13. Łn-formA-cyj wd:zielii Pazmań-sik-i 
Bank Ziemian, potkój 8. dw 688

Obszerny skład
nadający sie na wszelkie branże, 
■a mianowicie owocarnię, nabiał i 
dmmyznę przy uil. Podgórnej na- 
rożnnk Ąl. MarcinkoiWiSkiięgo 13, 
do wydzierżawienia. Informacyj 
udzieli Poznański Bank iiZem,;nń 
pokój 8._______ __________ dw 690

Skład
obszerny 2 okna wystawowe. 2 
wejścia z ulicy, obszerna piwni
ca, nadający się na skład fa
bryczny hurtownię etc., wprost 
od goępo-.iarza do wimaiei ia. — 
Zgłoszenia te!. 26-35. zdiw 80 613



Strona Ił = Kurjer PoznaSsSf, czwartek, 21 Hpca 1932 = Numer 329

Większych
ubikacji. lokalu na składnice po- 
szulkmjemy. Zgłoszenia do Kurje
ra Poznańskiego zdiw 80 514

17PODZIĘKOWANIAa
Lokal

parter na warsztati. składnicę, 
śródmieście wolny. Oferty Kurjer 
Poznański z-dw 80 448

Podziękowanie
W. Panu Józefowi Szkaradfciewi- 
ozowi zamieszkałemu przy §w. 
Marcinie 46. który uratował ży
cie staruszce 19. b. m.. godzina 
10.30 na ulicy Grobli serdecznie 
dziękujemy. Rodzina.

zdiw 80 563

Maturzysta
poślubi panienkę przystojna chęt
nie sierotę za wyrobienie posady, 
pomoc materialna, pożyczkę lub 
t. p. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 80 646

Absolwentka
seminarium nauczycielskiego ¡po
szukuje odipowiiedniej posady biu
rowej. najchętniej nauczycielki 
domowej. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdiw 80 456

Dobra
szwiaiozifaa rna bicLizme męską 
raz potrzebna. St. Kozłowski, ul. 
WrociławSka 31. w 2 304

NAUKA

84
morgi pszenno-buraczamej. zabu- 
domainia masywne, inwentarze 
¡kompletne, z petnem żniwem wy- 
dzierżawię zaraz. Cena podług u- 
gody. M. Łukowska Krostikowo, 
poczta Osie, powiat Wyrzysk.

zdw 80 4’61
Rzeźnictwo

w Paniiewiach w rymku z cailikowi- 
tem urizą-dizeniem i m iesżkiaonem 
wydzierżawił^. Zgłoszenia B. 
Halko Pniewy, Kynek 3.

zdw 80 441
Gościniec

kolonjalką, 20 pszennej, 
inwentarzem

żniwem, właściciela 10 lat. obje
cie 2 000. Nowak. Kramarska 15. 
telefon 16-89 zdw 79 027

Wydzierżawię
piękny i duży ogród owocowy. 
Złote i szare renety. Maj. Biela
wy p. Kosowo ni Obra stacja ko- 
lejowia Krzemieniewo, zdiw S0 658

115 LETNISKA 
i UZDROWISKA1

Krynica
uroczo Dołożony pierwszorzędny 
penjonat ..Reduta" (5 minut od 
Nowych Łazienek) pokoje sło
neczne z balkonami — doskonała 
kuchia ceny kryzysowe Otwar
ty cały rok Do dyspozycji PP. 
Kuracjuszy własny powóz dw 612

Jastrzębia Góra
nad Bałtykiem.. pierwszorzędny 
¡pen s j o n a t , P i lice ‘ ‘ J agod zk ie j 
poleca pokoje ceny niskie dojazd 
Wieś Halerowo. Informacje pocz
ta Jastrzębia Góra nw 4 006

Uroczo
położone dwupoikojowe przy wo
dzie. lesie. stacji, blisko Pozna
nia, lotnikom. Oferty Kurjer 
Poznański iz-dw 80487

Uzdrowisko Powidz
Klimatycznie idealnie, nad ol- 
brzym.iem jeziorem położone u- 
adirowisiko otoczone lasami. Wy
marzone warunki dla rekonwa
lescentów i osób nerwowo i fj- 
eycznie wyczerpanych. Wykwint
na kuchnia, wioślarstwo moto
rówki, polowanie na kaczki, węd
karstwo. kort tennisowy plaże, 
radijo koncert. Oena za pokój z 
oalodizienmem utrzymaniem wy- 
nosi 6J50 01. włącznie taksy.

zdw 80 059
Letników

przyjmuję «s uitrtzymaniem. Gkólri- 
ca lasy, jeziora.. Piątkowska, Sie
raków powiat Międzychód.

zdw 80643
Letniska

z utrzymaniom w lesistej okolicy 
poszukuje na 2 miesiące student. 
Oferty Kor jor Pozn. adw 80 614

Letnisko
pokój kuchnia w pobliżu wody po
szukuje. Oferty Kur jer Poznań
ski zdw 80 623

K 16 OSOBISTE

Za weksle
przez nas żyrowane nie odpowia
damy. Stanisław Domański i 
Władysław Pokladecki. rolnicy z 
Stępoei/na. zdw 80 329

TEATRY
„Pło-

21 ZGUBY ¿3
Zaginął

wtorek bronzowy jamnik. Oddać 
za wynagrodzeniem. Ozypicka, 
Ratajczaika 11 a. mieszkanie 96. 

zdw 80 4.27
Zaświadczenie

wojskowe na nazwisko Bernard 
Stachowiak zgubiłem i unieważ
niam. zdw 80 490

Pieska
(szpica) znaleziono przy Dąbrow
skiego. biały z żóltemi plamami. 
Adres Kurier Pozn. zdiw 80677

22 ROZMAITE

Akuszerka
Kleinwachterowa. Poznań, cen
trum. ulica Romana Szymańskie
go 2. pierysze piętro, lewo, drugi 
dom od placu świętokrzyskiego.

zdw 52 305/6
Malarz

wykonuje wszelkie prace malar
skie. ceny najniższe, dogodne wa
runki spłaty. Władysław Ma
kowski ul. Poznańska 28/30.

zdw 80 624
Introligator

inwalida wojenny wykonuje 
oprawy książek oraz wszelkie 
prace wchodzące w zakres zawo
du po cenach przystępnych. Tow. 
Pomocy Inwa'idom Wojennym 
prosi o poparcie inwalidy wojen
nego Basińskiego. Poznań. Stary 
Rynek 11 (introlisatornia). 

zdw 80 673
Kołdry

nrzerabiam poszywam nowe. 
Smoczyńska Kwiatowa 8.

zdw 79 482
1,45

pończochy jedwabne 
do prania la jedwab 
2.90, złoty Bemberg 
od 3.25. pończocha 
jedwabna niedościg
nionej trwałości od 
3.90 pończochy mac- 
co od 45 gr. jedwab- 
ny flor od 95 gr. 

_ I a pończocha po
czwórna od 1.90 fil d‘ecosse od 
2,90. poczwórny fil d‘ecosse od 3.¿o 
Dziecięce nr 5 od 60 gr 10 nr. 
od 80 gr skarpety me&kie od 4o 
gr deseniowe od 75 gr polecą po 
znacznie zniżonych cenach w wiel
kim wyborze specjalny magazyn 
pończoch ’ fabryka bielizny J. 
Schubert Poznań, ul. Wrocław
ska 3. Ceny niskie — towar trwa
ły. Pw 3124-24,6

Siostry Streich 
teraz Gwarna 15 

Robótki
rysunki haftów wszelkiego rodza- 

Tw 188ju
Książkowy - bilansista

z dłuższą prakyką samodzielnego 
rewizora u zaprzysiężonego rze
czoznawcy i rewizora ksiąg przyj- 
miie dorywcze prowadzenie ksiąg 
handlowych stały nadzór nad 
buchalterją lub organizowanie 
buchalterii o każdej porze dnia. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 76 933
Doświadczony bilansista
i rzecznik podatkowy zaprowa
dza,. nadzoruje księgowość (włącz
nie podatków) w godzinach wie
czornych. Cena bardzo przystęp; 
na. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 80 476

Teatr Polski: Dziś 
mienna noc“.
Piątok, 22. 7. — „Płomien
na noc“.

Teatr Nowy: Dziś — „Mał
żeński ... urlop“.
Piątek, 22. 7. — „Małżeń
ski ... urlop“.
Sobota, 23. 7. — „Małżeń
ski... urlop“.

Niedziela, 24. 7. — „Małżeń
ski ... urlop“.

Prace
na maszynie zaLatwi-a szybko i 
tanio. Zgłoszenia Kurjer Poanań- 
sftoi zdw 80 513

Garderobę
damską, dziecięca — mundurki 
szkolne płaszczyk,i szyje bardzo 
tanio. Górna Wilda 83. mieszka
nie 17. zdw 80 676

23 OŻENKI :>
DZISIAJ w KINIE

Apollo: „Jej chłopczyk“. 
Aurora: Bitwa morska i Kar

kołomny pościg.
Colosseum« I. Lucjano Alber-

tini, Rinaldo Rinaldini, —
Ken Maynard „Jeden prze
ciw 10-ciu“.

Corso: Parada Zachodu oraz
Pod maską bandyty. 

Metropolis: „Książę Dracula“. 
Muza: „Arena grozy“.
Otieon „Zakazana kobieta“. 
Orzeł: „Demo-n Śmierci“. 
Roxy: „Komedja miłości“. 
Sfinks: „U stóp kobiety“

i „Polowanie na duchy“. 
Słońce: „Serce Pieśniarza“. 
Wilsona: „Kochanek jej zmy

słów“.

Kawaler
piec, dobrego charkteru, s] 

men, bogaty, pozna odpowie, 
pani# do lat 27. Cel matrymonial
ny, Oferty Kurjer Poznański 

zdw 79 584
Sierota

starsza, ¡panna z towarzystwa, 
rełliigiijina, gospodarna, mdi a, po-

Kiurjer Pozn. zdiw 80 502
Wdowiec

wartości 40000 zl, szuka panny

fotograf ją Kurjer Pozn. 
-zdiw 80 485
Pragnę

byś dobrą, wdzięczną żoneczką. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 80 652 
Bezposażna młoda.

24

Kursy
stenografii, pisania maszyna,
książkowości. rachunków kupie
ckich korespondencji. Kromczyń- 
ska. Ogrodowa 16. II.

zdw 80 301/2
Poszukuję

zdolnego eflestemisty, który »ło
żył mature w 1031 liub 1032 do 
utdiziedania wisłkazó*wek i pomocy 
w przygotowaniu egzaminu za 
dobrą opłatą. Oferty (możliwie 
z kuratorium Pomorskiego liub 
śląskiego) z odpisem świadectw 
do Kuirjera Pozn. zdw 80 503

Kursy
.stenografii, pisaniu ma maszy
nach rozpoczynam 8 siónpmda. — 
Kamtafea 1, 11 zdiw 80 376

Dam
codziennie obihaid za nautke języka 
francuskiego ruitynowanęj nau
czycielce. Zgłoszenia Kuirjer Po
znański zdw 80 4'79

Dzielna
studentka udzieli łaciny, fran- 
euiskieigo, innych przedmiotów. — 
Kurjer Pozn. zdw 80 593

Krawcowa
nagrodzoną dyplomem e i złotym 
medalem w Paryżu udzieli kroju. 
Wróblewska, Matejki 52. w pod
wórzu. zdw 80 693

Nauczycielka
z rekomendacjami wyjedzie na 
sierpień. Dzieciom niezdolnym
lub mającym ooprawke dopomoże 
w nauce. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 80 650

®*25 MUZYKA

Duet lub trio
męskie lub damskie, dobrze zgra
ne z humorem i śpiewem, naj
nowsze instrumenta z repertua
rem koncertowo dancingowe ze 
fekrommemi warunkami zaraz po
trzebne z utrzymaniem bez
mieszkania. Dokładne oferty z fo
tografia do Kurjera Pozn. 

zdw 80 655
g^T^KOZRYWKA"!!

Kino Wilsona
Łazarz. Kocihianek jej zmysłów. 
Nils Asther M,arion Davies. Jet
ta Gondal. zdiw 80 455
®*27 SZUKA PRACY jf|

Ogłoszenia do 39 słów dila poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednei trzeciej cenie 

drobnych

Gospodyni
starsza z gotowaniem, praniem, 
prasowaniem za 20 zl miesięcz
nie do samotnveh. poszukuje po
sady. Pierwszorzędne referencje. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 79 377

Maszynistka
polsko-nemieeka kilkoletnią prak
tyka. stenografia polską, obezna 
na ksiażkowością poszukuje po
sady. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zd w 79 206

Osoba
zna średnie gotowanie, szycie, 
prasowanie, szuka posady od 1. 
8. 1932. chętnie do miasta. Ła
skawe oferty do Kurjera Pozrn. 
zdw 89 224

Maszynistka
biegła w niemieckim z praktyka 
adwokacka szuka posady. Zgło
szenia Kurjer Pozn zdw 89 263

Młoda
iuteliigentna nezależna pani pnzyj- 
mie stanowisko sekretarki kasjer
ki najchętniej kancelarii adwo
kackiej. ewentl. pracy społecznej. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zdw 79 190

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady do 
dzieci i ¡prac domowych zanaa lub 
od 1. Oferty Kuirjer Poznański 

Ktliw 89480
Dziewczyna

uczciwa szuka posady z gotowa
niem lub posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdiw 80 474

Uczciwa
starsza ipauna poleca się do ¡p,iil- 
raowaraia mięsafkiajnia lub pokoik 
za 15 ¡zl. Piotra Wawrzyniaka 32. 
mnesakaraię 8. zdw 80467

Kucharka
młoda samodzielna, z dwuletnia 
praktyka poszukuje posady zaraz 
we większym lub mniejszym do
mu. Jest zwinna, mila i czysta. 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

. zdw 80 649
Wysoce

irateMgęmtna panienka, zna się na 
rachumkowiośei poszukuje posady 
książkowej w ntajatiku przez 3 
miesiące tylko za utfzymaraię, — 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw80 436

Praczka
5 czysta szuka ¡pramia, cena 4 zł. 
IWodma 27. mieszk. 14. rw 2 312

Poszukuję F,
posaidy do bezdzietnych p&ltetwa g 
liub samotnej. Oferty Kurjer n 
Pozsnań-Ski zd'w 804i94 o

uSłużąca r
s»uika ■posady z-airaiz Lub ipóżndej n 
taikże do samotnej osoby. Oferty 
Kuirjer Pozuańiskj zdw 80 522

Sierota J
uozciiwa wiek óredmi. szulka po- t 
»a-diy diobrem gotowaniem do prae 2 
domowych. Oferty Kuirjer Po- s 
znański zdw 89 519

Maszynistka o
i książkowa poszukuje ,posady. J 
Wynagrodzenie skromne. Zgło- I 
szemie do Kurjera Poznańskiego 

zdw 89515
Posługaczka r

poszukuje posługi od zaraz. Ofer- 
ty Kuirjer Poznański zdw 89 629

Pcsługaczka
z gotow-aniiem s-zufca poisLugi. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 80 536

Poszukuję
prac w tygodniu. Oferty Kuirjer 
Poznański zdw 89 542

Krawcowa
szuka posady 1.50 dziennie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 80 584

Książkowa - kasjerka
rutynowana poszukuje nosadiy za
raz Luib później. — Wymagania 
iskrpmine. Zgłoszenia Kuirjer Po- 
znańł&ki zdw 80 5*88

Żelaźniak
młodszy poszukuje posady, miej
scowość obojętna. Zgioszenia Ku
rier Pozn. zdw 80 595

Poszukuję
po»!iugi na cały liuib na pól dnia. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 80 666

Pcsługaczka
ppsizuikuje posńu"-’ Luib prania. — 
Strzelecka 9. m. 6. zdw 80 607

300 zł
kaucji za posadę ślusarza luib ro
botnika. Oferty Kurjer Pozn. 

zdiw 80 554
Posługi

poszukuje zaraz. Oferty Kurjer 
Pozn. zdw 80 559

Praczka
pos-zufeuje prania, 'ferty Kiurjer 
Poiznańiski zdiw 80 ?'ct

Rcbotniik
z kaucja 260 ,zi poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 80 504

Kucharka
restauracyjma. długoletnie świa
dectwa, poszukuje posady. Ofeirty 
Kurier Poizn. zdiw 89 567

W ycbowa wczyni
inteligentna poszukuje posady 
dziewięcioletnia praktyka. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdw 80 682
Dziewczyna

do dzieci szulka poeady od 1. _— 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 80 568

Kucharka
z dobrami świadectwami poszu
kuje posady w domu lep&zyim 
ewemitil. u samotnej osoby. Oferty 
Kurjer Pcpzn. zdw 80 569

Fryzjerski
pomocnik poszukuję posady za 
matem wyraa^rodizeniem. Zgłosze
nia Kuirjer Poznański zdw 80644

Młynarz - monter
z 8 letni# praktyką, samotny, o 
wysokiej wiedizy młynarskiej po
szukuje posady. Zgłoszenia S. M., 
Agencja Pocztowa Dąbrowa, po
wiat Mogilno. zdw 80 656

Szofer - mechanik
kawaler. Pomorzanin, sumienny, 
lat 28 z czerwonem prawem 
jazdy z 61etnia praktyka poszu
kuje posady od 1. 8. 32 najchęt
niej na autobus. Umie napra
wiać gruntownie wszelkie samo 
chody, motocykle, rowery i. inne 
maszyny również wulkanizacja 
pneumatyków. Oferty Kurjera 
Poznańskiego zdw 80 651

Panienka
umiejąca szyć i haftować poszu
kuje posady do wszelkich .prac 
domowych bez wymaigrodtzenia za
raz. Zgłoszenia do Kurjera Po 
znańskiego zdiw 80 482

Dziewczyna
uczciwa, pracowita z gotowaniem 
poszukuje posady od 1. VITI. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 80 638

E»28 miejsca "gg
Młodszego

energicznego zastępcę do sprzeda
ży rejonowej na miasto z gotów
ką 50.— poszukuje. Wysoki zysk, 
zapewniony. Oferty Kurjer Po
znański zdw 80 212

Apteka

nw 4 449

Inkasent
potrzebny zaraz z gotówka dn »im 
zl za zabezpieczeniem.
Kurjer Poznański zdw 8Q 836 -

Młynarza
który się zna na obsłudze motn, 
ssąco-gazowego z mała kanni” 
poszukuje zaraz. Zgłoszenia r/i I 
adresem A. Łaurentowski . 1
motorowy Wiktorowo pow 4- i" 
poczta i stacja Orzechowo' »’ Gniezno—Jarocin. ' ia

zdw 80 653/4
Poszukuję

doświadczonej niani - pielęgni». 
ki z dobremi poleceniami zżl,‘ 
szenia z fotografia inżynierii, 
Połowiczowa. Środa, zdw SO "(

Inkasent
otrzyma posadę na autobusie za 
udzielenne pożyczki. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 80 533

Dziewczyna
do naciągania szczotek .Fas- 
mit“. Patrona Jackowskiego 49. 

zdiw 80 508

Gospodyni
kucharka znająca dobra kuchnię 
wypiekanie ciast prasowanie
sztywnej bielizny, z dobremi świa
dectwami potrzebna od 1 sierpnia 
wymagana własna poś^tol Ma
jętność Braciszewo. poczta Gnie
zno zdw 80 489

Pokojowa
zdrowa, z praniem, prasowaniem 
sztywnej bielizny szyciem, chęt
na d*o pracy potrzebna od 1 sierp
nia. wymagana własna pościel 
Majętność Braciszewo. poczta 
Gniezno. zdw 80 488

Służąca
gotowaniem. Grobla 18 m 7. 

zd w 80 51 S
Potrzebna

zaraz lub ed 1. 8 kucharka z
pierwszorzednem gotowań em 
pokojowa z prasowaniem. Zgło
szenia niśm. Maj. Górk Dąbskie 
p Królikowe. Osobiste drna 1
8. pomiędzy godz. 15 a 16 Po
znań, Chełmońskiego 9. m 9. 

zdw 80 509
Nauczycielka

wychowawczyni do dwojga dzieci 
9 7 lat, na wieś potrzebna od 1 
września. Oferty kierować Ku
rjer Poznański zdiw 80 520

Wymownych
4 panów i pań na artykuł sezo
nowy Zgłoszenia Wysoka _12. 
mieszkalnie 19. zdw 80 578

Podróżujący
na własny rachunek potrzebny. 
Hurtownią Pończoch św. Mar
cin 22. zdw 80 570

Krawcowa
zdolna potrzebna. — Kurowska. 
Skarbowa 17. zdw 80 5G5

Dziewczyna
którą, pracowała w cukierni po
trzebna. Św. Wojciech 26/7. cu
kierni,a. zdw 80 566

Młody
pracowity ogrodowy za malem 
wynagrodzeniem potrzebny zaraz. 
Zgłoszenia Stasińska Kręta 6. 

zd w 80 551
Osoby

inteligentne do sprzedaży poczyt
nej nowości potrzebne. Matejki 
68. m. 3. godzina 17 -19.

zdw 80 602
2

fryzjerki potrzebne. Stary Ry
nek 44 zdw ®n 582

Poszukuję
od 1 września nauczycielki z m. 
Zwoleniem rzadowem. muzyka jb 
3 dziewczynek, zakres 4 ¿u’ 
gimnazjalnych, z dobremi św'.', 
deetwami. Hr. Tyszkiewiczów» 
Pop^-rola. Poznańskie. Nieu 
wzgledniorae bez odpowiedzi 

zdw 80 352
Służąca

siarsaa po-trzebn-a. Mar___ _
cha 177 rzeźnictwo. zdiw 80 460

Bufetowa
sic uteriy 
znańskiego.

Dzielny fryzjer
ua.uiski lub fryzjerka zaraz po- 
trzebni. Posada stała. Zgłoszeni,» 
Rybarczyk Wolsztyn, nw 4 dfią

Dziewczyna
gotowaniem 2 osób potrzebna. 
Kwiatowa 1. II. Bykowska

zd w 80 499
Służąca - kucharka

z dobrem samodzielnem gotowa
niem uczciwa czysta do wszel
kich prac domowych z dobremi 
świadectwami potrzebna na pro- 
wineje od 1. 8. 32. Zgłosić się: 
Grunwaldzka 15, IV: prawo — 
między godz. 5—7 w sobotę.

zdw 80 252
Chłopak

do posyłek z gotówka 60 złotych. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 80 635
Rutynowana

biegła m a s zynietk a-stenotypistka 
do wszelkich prac biurowych 
(sieroty z zna.iom. niem. i ans. 
maja pierwszeństwo-) na posadę 
do Gdyni poszukiwana. Oferty z 
szczególowem życiorysem, odpi
sem świadectw i zapodaniem 
wymaganych warunków wraz z 
fotografia, która sie zwraca na
leży kierować pocztą na adres: 
Z. Z. T.. Gdynia. Portowa 26.

zdw 80 648
Indywidualne

waranłki dla organizatorów i na
stępców losowych ofiamije solidna 
firma. ZgLosizenia .Tblrelk“ — 
Lwów. Zitmorow'icza. nw 42^7

Uczeń
do og.ro dtoiicitw a kwiatowo - wa
rzywnego po&aufki-wany. Winę 
u-trzym-aBie. Ogrodnictwo Hąmr 
dlowe. Bydgoszcz. Ga-jow 12.

¡zdw 80 601 ____
Pani

d*o filmra gotówka 5 000. Spieszn« 
oferty Kurjer Pozoaińiski

zdw 80 606 ___ _
Bankowiec

potrzebny do Banku ludowego 
iw Osięczmde, ¡k. Leszna 001. 6. »• 
Wybór uzależnia się od Patrona
tu. Kosztów się nie zwraca.

d w 691 __ _

Służąca

Pomocnik
rw 231*5

Dziewczyna
z gotowaniem do wszelkich prac 
domowych zaraz. z's,T?z,e.D!„a 
Agentura Kurjera Pozn. Pc’a.£ 
wo. I1W 44“>

Fryzjer¡V Jk * j " J
.. ZiieTMeki. diamskomeski mtóazy potrzebny, 

jw 1.1851 Piotra Wawrzyniaka 24. jw 1-m;

Humor zagraniczny

n# sierpień 1902 r. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do
datku iłustr. ..Jlustracja Poznańska" i .Nowiny Sportowe' w Po-r rzedpłata UaiKU lUUSLr. ..o lustracja rvwaigr.r I ------■- - - „

K — znaniu w eksped. zl 4 00 w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeń em 
do domu w Poznaniu zl 4.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 4 94 
kwartalnie zl 14.82 pod opaska miesięcznie w Polsce zl 9,00 w innych krajach zł 11.00
W razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie strajków i t p 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja prawa domagania 
się niedootapozonych numerów lub odszkodowania.

Poszukujemy
kierownika lub kierowniczki do 
prowadzenia i przejęcia składni 
cy większego przed-siebiorstwaL 
przemysłowego na m. Poznań ¡i 
okolice, za złożeniem kaucji 1 090 
do 2 000 złotych. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 80 433

— Żona moja uczęszcza na kurs nowoc/. > ó° a 
wania.

1— To dziwne, — moja także. loaiiwo-
— A jakich środków używa pan przeciw «.w1 °

ściom żołądkowym? .. e F(Rire, Paryż). S. 1

~ t n n i n ńa stronie #4amowej 25 gr, na stronie 4-lamowej przy k"n‘“ A.Jt ejUgfOSZenia redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 109 gr na s:r ■
K ........................... 120 gr przed wiadomościami potocznemi 200 gr od l-lnm wyja.

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogloszi ■ .'W •
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godz. 2- u ' z 10: 
wydania wieczornego drobne" do godz 11 w soboty i dni przedświąteczne tytko «o au'kaide 
większe dłużej według możności Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) , , BLg|jUiek 
dalsze słowo 15 gr Za różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia- powstate 
matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświatecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej ,ur05z^™°afl 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307.3524. 3525. 4072, w niedziele, święta i nocą tylko 1176, 3524 i 4072. filja Stary Rynek 2305. — P. K. O Pozn ■(• nr. _
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